REPUBLIKA E SHQIPERISI:
BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE

Nr. foOl zﬁf Prot.

Lénda:Informacion mbi vlerésimin pér nxjerrjen jasht pérdorimit t€ disa aktiveve né

Elbasan, mé [2 12 2028,

ASHPR pér vitin 2025.

/ KESHILLIT BASHKIAK BASHKIA ELBASAN

Né& zbatim t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 54,Ligjit 10296 dt.08,07,2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” si dhe Udhézimit nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik”, pika 120 i ndryshuar, ju informojmé: Pér efektet
ekonomike dhe financiare t€ nxjerrjes nga pérdorimi té disa aktiveve né pérdorim t& ASHP
Rurale si mé& poshtg:
Né bazé t& Relacionit t& paraqitur nga komisioni mbi inventarizimin dhe vlerésimin e aktiveve me
nr.prot. _ daté 31,10,2025 ju informojmé se jang vlerésuar pér jasht pérdorimit inventare sipas
= ;+ llogarive ekonomike.
: :‘L‘logaria 215 — Mjete transporti né pérdorim
Totali I vlerés historike :13,544,720 leké

. . Vlera Amortizimi Viera e
oy Artiloll Historike akumuluar Mbetur
1 | Mjete transporti 13,544720 13,544,720 0
Llogaria 214 — Instalime dhe Pajisje né pérdorim
Totali i vlerés historike: 11,057,335 leké, té shpérndara si vijon:
Totali Llogarisé 214
::: v Vlera Amortizimi Viera e
:‘L i N Artkall Historike akumuluar Mbetur
1 | Kontenierg 4,359,600 3,631,037 728,563 _
2 | Materiale elektrike dhe sinjalistiké 6,602,695 5,785,429 817,244 |
3 | Motokorrése 95,040 40,474 54,566 5
Totali llog 214 11,057,335 9,456,940 1,600,373 ]

Bashkélidhur késaj shkrese

Duke ju falenderuar pér mirkuptimin

1-Lista e aktiveve vlerésuar pér nxjerrjen jasht pérdorimit
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H:E:ﬂo Rurale ELBASAN

FH.OQ\V—Q»» 214 PERDORIM

Flete 7653:; per instalime pajisje kontenieré

Lista ,o aktiveve té mnam__»,ﬂu,wmn jasht pérdorimit pér vitin 2025

. s Sipas te dhenave kontabél e Arsyetimi i
personi | Njésia Amortizimi i AR
- Vlera e mbetur| vlerésimit pér
nr.ka pergjegjes akumuluar jasht pérdorimit
rtelés Emértimi sasi Cmimi | viefté J p
. sekt Te demtuar jo
52}Kazan mbetje urbane pastrimi cope 18 34,800 626,400 521,718 104,682 ekonomike pér
KONTENIER MBETJESH (MAJ | sekt \ Amortizim i plotg
%6 2018) pastrimi cope 102 36600f 3,733,200 3,109,319 623,881 trup i deformuar t&
Totali 4,359,600 3,631,037 728,563
LLOGARIA 214 PERDORIM
Flete Iventari per instalime pajisje Materiale ndricimi sinjalistiké
e e Arsyetimi i
N . . . Vlera Amortizimi i Vierae RO
Nr Artikulli vo_..mon._ Njésia| Sasia Historike akumuluar Mbetur . <_Q.mm...=5 wﬁ..
pergjegjes jasht pérdorimit
Pajisje e vjetruar,
17|Kontaktor elektrik (2009) sektNdrigi | o 19 98,800 89,950 g g4g|2mortizim i farté,
mit teknologji e
z&vendésuar.
sekt Ndrici Ndrigues natriumi
18| Ndricues rrugor (2009) mit ’ ¢ copé 100 1,416,000 1,289,162 126,837|t& zévendésuar me
LED; amortizim i
Strukturé metalike
19|Krah ndrigues (2009) sekt.Ndrigi | o 100 348,000 316,828 31,171|¢ amortizuar, e
mit z&vendésuar me
modele té reja.
20|Krah ndrigues Tmx1m (2010)  [SKVNAri¢h 1 oe 75 117,000 105,385 11,614|Amortizim i larté,
mit konsum fizik.
.. Teknologji e vjetér
21|Ndrigues rrugor (2010) Mwﬁ.z%@_ copé 70 730,800 658,255 72,544 | natriumi,
. z&vendésuar me




1t Ndrici Material gome i
Ngadalésues shpejtésie (2010) mBo: et copé 26 521,040 469,317 51,722]konsumuar,
jetégjatési e
Ndrici tizim 1 pIOt.
23|Elemente anésore pol-shtriré (2010)[ XN |cop 24 297,000 267,517 29,4go|AmorTtiZIm I ploté
mit elementg t&
t Ndrici Konsum i lartg,
Kuti shpérndarése IP66 (2013) M.ﬁ AN ope 36 216,000 188,277 27,722|standarde té reja
! sigurie.
. ici w — ..
Ndricues rrugor 20/3 (2013) sektNdrigi | e 42 267,120 232,836 34.083| T cknologie
mit vietér, amortizim i
4,011,760 3,617,527 394,224
2. Kabllo t& vjetra (2015-2016) — Amortizim i lartg, izolim i konsumuar
Arsyetimi i
Artikulli personi |Njésia| Sasia Viera Amortizimi Viera e vlerésimit pér
- Historike Mbetur . . ..
pergjegjes jasht pérdorimit
[zolim i
Kabéll ndricimi TV 5x10 (2015) | *°KENArist | ) 450 254,880 217,226 37,653 | mortizuar,
mit standarde t€ reja
sigurie.
Kabéll ndriimi TV 5x6 (2015)  |*okeNdriet |y 450 152,280 129,783 22.496| Amortizim i larté,
mit rrezik defektesh.
. sekt.Ndrigi . Material plastik i
2
8|Kapuge plastike fi 25 (2015) mit copé 58 6,960 5,931 1,028 deeraduar.
Ndrigues rrugor (2016) sektNdrigi | 9 57,240 48,229 9,010|Teknologii e vietér
mit natriumi.
471,360 401,169 70,187
3. Ndrigues t&é vjetér natriumi (2017-2018) — Zévendésuar me LED
Arsyetimi i
Artikulli personi |Njésia| Sasia Vlera Amortizimi Viera e vlerésimit pér
.. Historike Mbetur . . L.
pergjegjes jasht pérdorimit
. sekt.Ndrici . - e Teknologji
Ndrigues komplet 250W (2017) . copé 46 800,400 666,639 133,760 i
mit natriumi, jo
Ndricues 125W (2017) sektNdrigi | e 48 449,280 374,197 75,082| Amortizim i lartg,
mit z&vend&suar me
32|Ndriues komplet 250W (2017)  |SSXENATE |0 e 31 401,760 334,619 67,140|' Vietruar
mit teknikisht.




33|Ndrigues komplet 125w (2017)  |[SKENATIS e 13 132,600 110,440 22,150| 0cfikas, jeté
mit teknike e
35|Ndricues komplet 250W (2017) Mwﬁ.z%e copé 2 34,800 28,984 5,815 Amortizim i ploté.
1,818,840 1,514,879 303,956
4. Tabela sinjalistike t& vjetra (2001-2017)
Arsyetimi i
Nr Artikulli personi |Njésia| Sasia Viera Amortizimi Viera e vierésimit pér
- Historike Mbetur . ) .
pergjegjes jasht pérdorimit
sekt Ndrici Jashté standardeve
36| Tabela qarkullimi (2001) mit ) ¢ copé 9 68,295 66,469 1,826]aktuale, amortizim
ekstrem.
37|Tabela qarkullimi taxi (2015) sektNdrigi |0 oe 2 7,320 5,882 1 437|Material i
mit konsumuar.
38|Tabela parkimi (2017) sekt.Ndrigl | e 16 153,600 122,476 31,123|F démtuar dhe ¢
mit vjetruar.
39|Tabela ndalim kalimi (2017) Mwﬂ.z%e copé 12 61,920 49,373 12,546| Amortizim i larté.
40| Tabela ndalim pushimi (2017) waawﬂ.z%e copé 2 9,600 7,654 1,945|Konsum fizik.
300,735 251,854 48,877
Pérmbledhese e Llogarisé 214 Materiale ndri¢imi Vlergsuar pér jasht pérdorimit
I o . Vlera L Vlera e Arsyetimi i
Artikull S
Nr rika Njési asa Historike Amortizimi Mbetur vlerésimit pér
Amortizim i larté,
tab.1- izolim i
4 " |Materiale ndrigimi llogaria 214 6,602,695 5,785,429 817,244|konsumuar,
rrezik
defektesh.teknolo
LLOGARIA 214 PERDORIM
Fiete Iventari per instalime pajisje Motokorrése
Arsyetimi i
Amortizim Vlerae vlerésimit pér
nr.inv | Pershkrimi njesia sasia |cmimi viera akumuluar mbetur 2025 jasht pérdorimit
. te démtuara te
K dt.05.07.2022
j |orrese bari dt.05.07.20 copé 1| 59040 59,040 31,834 27206 thyera




te démtuara te -

4,320 13680|thyera
vt B 5 te démtuara te

3| Motokorrese dt.29.10.2024 copé 1 18000 18,000 4,320 13680 |thyera

Totali 95040 95040 40,474 54566

Totali Llogaris€ 214
S . s Vlera Amortizimi Vlera e Arsyetimi i
Nr Al Njtst s Historike akumuluar Mbetur vilerésimit pér

1|Kontenierg 4,359,600 3,631,037 728,563
2|Materiale elektrike dhe sinjalistiké 6,602,695 5,785,429 817,244
3|Motokorrése 95,040 40,474 54,566

Totali llog 214 11,057,335 9,456,940 1,600,373

LLOGARIA 215 Vleré&suar pér jasht pérdorimit viti 2025 Automjete
VITI
Personi n& Amortizimii Vlera me arsyetimi pér jasht |yeniEs
Nr Pershkrimi ngarkim  [Njesia |Sasia Cmimi Vlera akumuluar 31.12.2025 pérdorimit NE PUNE

Autovinc Benz E}9043-B—
1/AB7390C sekt transpojcope 1] 2,870,000 | 2,870,000 2,870,000 - 1987
2|Makine Mitsubishi EL 8732 A sekt transpojcope 1 2,010,000 | 2,010,000 2,010,000 - 1990

Makin Benz EE-7475B—
3|AB9760C sekt transpojcope 1 821,500 821,500 821,500 : totalisht e 1996

Makine Pastrimi Vete Shkarkuese amortizuar jo
4/FL 615 B sekt transpojcope 1l 2,399,220 | 2,399,220 2,399,220 - ekonomike per 1994
5|Makine Benz EL 1427 C sekt transpojcope 1] 2,494,000 | 2,494,000 2,494,000 - riparim 1984

Fadrome Xhsp EL-9881B—
6|AB0330D sekt transpojcope 1l 2,950,000 | 2,950,000 2,950,000 - 2000
5|Shuma 13,544,720 13,544,720 -

Pérgjegjése e Financés

Burbuge Dedja




REPUBLIKA E SHQIPKRISE
BASHKIA ELBASAN

N. 4337 Prot. Elbasan, mé /8./4.2025

RELACION
KESHILLIT BASHKIAK

Pér miratimin e Marréveshjes sé Bashképunimit me nr. 6710 prot daté 02/12/2025 nd&rmjet
Bashkisé Krushevé (lider) dhe partner: Bashking Elbasan, Tjetér Vizionin dhe Alka, Programi IPA,
Programi Ndérkufitar Republika e Maqedonisé s¢ Veriut - Republika e Shqipérisé, Instrumenti i
Asistencés sé Para-Aderimit (IPA II)

Té nderuar anétaré té Késhillit Bashkiak,

Bazuar né ligjiin 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” Marréveshja e Bashképunimit me nr.
6710 prot daté 02/12/2025 ndérmjet Bashkisé Elbasan, Organizatés: “Tjetér Vizion” (n€ Elbasan)
dhe Organizatés Alka (partner) me lider projekti: Komuna Krushevé dhe Vendimit t& Ké&shillit t&
Bashkisé me nr.121 daté: 01/10/2025 “Pér Miratimin e fazés sé dyté té Programit Buxhetor
Afatmesém 2026-2028", mbéshtetur né ligjin nr.139/2015, daté 17.1 2.2015 “Pér Vetéqgeverisjen
Vendore”, ligjin nr.9936 daté 28.02.2025 té Ministrisé sé Financave dhe Udhézimin plotésues
nr 19, daté 10.07.2025 “Pér Pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026/2028 dhe
t& miratimit nga Prefekti me shkresén me nr.1029/1prot daté:06.10.2025.

Po ju informojmé me ané t& kétij relacioni se institucioni yné, Bashkia Elbasan népérmjet
progedurave t€ aplikimit, Programi IPA, Programi Ndérkufitar Republika e Magedonisé s¢ Veriut
- Republika e Shqipérisé, Instrumenti i Asistencés sé Para-Aderimit (IPA II), gshté shpallur fituese
e projektit: “Krushevé dhe Elbasan Udhétim né Natyré dhe Aventuré".

Ky projekt me impakt né fushén e turizmit n& kéto dy zona ndérkufitare do té keté si zoné zbatimi:
Magedoniné e Veriut, Komuna e Krushevés dhe Bashking Elbasan, Njésiné Administrative Funar.
Vlera totale e projektit ndérkufitar, Elbasan-Krusheve, éshté 833.204,00 euro ku autoriteti
kontraktues merr pérsipér té financojé njé shumé maksimale prej 708.223,00 euro né& total pér t&
dy zonat kufitare.

Projekti ka nisur zbatimin mé daté 1.11.2025, daté kur lideri ka lidhur kontratén me donatorin dhe
do t& keté kohéshtrirje né zbatim 32 muaj, vlera totale qé do t& alokohet pér implementimin e
projektit &shté 208,190 euro. Bashkia Elbasan do t€ angazhohet t& bashkéfinancojé né zbatim
projekti 15% té vlerés ose 31,228 euro. N& projekt TVSH-ja nuk &shté e llogaritur pasi donatori
nuk e mbulon kété shumé. Kostoja e pagesés sé personelit e planifikuar né buxhet konsiderohet
edhe bashkéfinancim.

Institucioni yné si partner né zbatimin e projektit ka t& planifikuar edhe né buxhetin q& do té gjeni
bashkangjitur dy persona me funksionin 1) koordinator teknik pér ndérhyrjen né infrastrukturé dhe
2) koordinator teknik pér ndjekjen e progedurave té prokurimit pér ndérhyret e punimeve né
infrastrukturé sipas aplikimit. Kéto struktura do t& kené angazhim 12 mujor (J anar-Dhjetor 2026)
dhe do t& jené t& angazhuar 30% t& kohés sé punés pérgjaté 12 muajve me detyra té pércaktuara



si: koordinator teknik pér ndérhyrjen né infrastrukturé dhe koordinator teknik né ndjekjen e
progeduravé t& prokurimit, paga e tyre do t€ njihet si bashkefinancim né shumén financiare 4,086
euro pér koordinatorin e prokurimeve dhe 3,304.80 euro pér inxhinierin teknik.

N& vleré financiare shpenzimet pér strukturat apo shpenzimet operative z&né 4% té projektit
(8,190.80 euro) ndérsa pjesa tjetér 200,000 euro do t& shkojé pér ndérhyrje né infrastrukturé si:
zhvillimi i parkut t& aventurés né Funar, parkimi dhe vendosja e sinjalistikés s¢ shtigjeve pér né
kanionet e Dopajve. N& implementim Bashkia Elbasan do t& mbajé pérgjegjési né zbatim té
projektit né infrastrukturé si né zhvillimin e parkut t& avanturés, parkimit dhe vendosjes s¢
sinjalistikés s& shtigjeve pér né kanionet € Dopajve.

I gjithé cikli kalon né katér objektiva si mé poshté:

- Objektivi i paré:
Zhvillimi i infrastrukturés: Pérmirésime té infrastrukturés né natyré dhe aventuré né
Krushevé dhe Elbasan, duke pérfshiré vendet e parashutizmit, gendrén sportive dhe kulturore,
parqet € aventurés dhe sinjalistikén. Bashkia merr pérsipér zbatimin né territorin e Elbasanit e
cila duhet t& ekzekutohet brenda 12 muajve nga fillimi i projektit.

- Objektivi i dyté:
Ndértimi i kapaciteteve pér sipérmarrésit vendoré dhe bashképunimi midis bashkive:
Kjo paketé pune pérfshin: trajnime pér sipérmarrésit vendoré, duke u pérgendruar né praktikat
e géndrueshme dhe t& eko-turizmit. Q&llimi &shté t& promovohen produktet turistike duke
ofruar edhe cilési t& larté dhe t& pérmirésohet bashképunimi ndérkomunal pér t& mbéshtetur
njé gasje t& unifikuar rajonale ndaj zhvillimit t& géndrueshém.
- Objektivi i treté:
Krijimi i Rrjetit Ndérkufitar: Ngritja e njé rrjeti t& paléve t€ interesuara né turizém pértej
kufirit duke pérfshiré konsultime, nj& Memorandum Bashképunimi, diskutime né tryezé t&
rrumbullakét dhe mjete komunikimi si njé fage e pérbashkét dhe media sociale.

- Objektivi i katért:
Dukshméria dhe Promovimi: Strategji moderne promovuese, duke pérfshiré ngjatje
njéditore, fushata né mediat sociale, njoftime pér shtyp dhe ture pér t& térhequr turisté€ dhe pér
t& rritur ndérgjegjésimin pér potencialin turistik rajonal.

Projekti: "Krushevé dhe Elbasan-Udhétim né Natyré dhe Aventuré" do t& mundésojé
promovimin dhe rritjen e turizmit pérmes njé qasjeje bashképunuese ndérkufitare, duke integruar
zhvillimin e infrastrukturés, angazhimin e paléve t€ interesuara, ndértimin e kapaciteteve dhe
promovimin strategjik né¢ t€ dy zonat zbatuese t& projektit, duke rritur potencialin e tyre turistik
dhe duke mbéshtetur zhvillimin e géndrueshém té turizmit t& aventurés dhe atij t& bazuar n& natyré.

Ky projekt ndérkufitar vien edhe si pasojé e vlerésimit t& méparshém né po kété zoné territoriale,
duke pérfshiré bashképunimin ndérkufitar, rritjen e numrit t& turistéve dhe pé&rmirésimin e
angazhimit lokal e arritur kjo népérmjet infrastrukturés sé pérmirésuar me impakt né zhvillimin e
qéndrueshém né t& bérit turizém né k&té zong.

Projekti do t& zgjerojé fushéveprimin e tij pér t& térhequr kérkuesit e aventurave, entuziastét e
sporteve, turistét kulturoré dhe dashamirésit e natyrés, duke u pérqéndruar fuqimisht né
qéndrueshméri dhe siguri. Kéto prioritete, t€ identifikuara pérmes konsultimeve me komunitetet
Jokale dhe shoqatat rajonale, do t& sigurojné qé& zhvillimi i turizmit t& pasqyrojé nevojat lokale dhe
t& nxisé rritjen afatgjaté.

N& partneritet mes Bashkisé Elbasan dhe Shoqatés Tjetér Vizion Bashkia Elbasan &shté pérgjegjés
pér objektivin e paré ndérkohé Tjetér Vizion sshté pérgjegjése pér objektivin e dyté, té tret€ dhe t&
katért me synimin e ngritjes sé kapaciteteve pér bizneset lokale né praktikat e turizmit té
qéndrueshém, mbéshtetjen e krijimit t& njé rjeti ndérkufitar dhe kryerjen e fushatave t&
marketingut dhe mediave sociale pér t& rritur dukshmériné dhe rezultatet e projektit.



Pérgjegjésia joné institucionale né lidhje me raportimin si partner né zbatim projekti do té jeté
ciklike tremujore né sistemin e monitorimit t& [PA-CBC. Gjithashtu, pérgatitja e raporteve t&
ndérmjetme dhe atij pérfundimtar do € ofroj& analiza dhe njohuri t& hollésishme mbi aktivitetet
projektit, sfidat e hasura dhe veprimet korrigjuese t& ndérmarra.

Progesi i monitorimit t& projektit: ""Krushevé dhe Elbasan-Udhétim né Natyré dhe Aventuré"
do t& pérqéndrohet né vlerésimin e cilésisé dhe efikasitetit t& rezultateve t& projektit dhe né
shfrytézimin efektiv t& burimeve si financiare, njerézore dhe padiskutim edhe n& kohén e
implementimit t& projektit.

Gjaté zbatimit t& projektit do t& realizohen: seanca trajnimi, workshope, ngjarje dhe fushata
ndérgjegjésimi publike, anketa pér matjen e kénaqésisé sé pjesémarrésve, intervista ballé pér ballé
me palét e interesit dhe pérfituesit, analiza t& dhénash pér performancén.

Implementimi i kétij projekti do t& mundésojé rritjen e urave lidhése t& bashképunimit ndékufitar
né manaxhimin e géndrueshém t€ vendéve t& trashégimisé kulturore dhe natyrore me rezultate né:

- pérmirésimin e infrastrukturés né turizém, népérmjet rritjes sé ndérgjegjésimit t& popullsisé
dhe turistéve apo vizitoréve.

- vendosia e sinjalistikés sé shtigjeve pér né kanionet Dopaj: duke dhéné rezultate né rritjen
e njohurive dhe aftésive midis sipérmarrésve vendas dhe t& huaj, bizneseve t& vogla mbi
praktikat e géndrueshmérisé€ edhe t& eko-turizmit dhe ekonomisé qarkulluese.

- pérmirésime té infrastrukturés turistike: duke ofruar njé vend parkimi pér vizitorét e
aventurave, pérdoruesve t& shétitjeve me kajak né Ligenin e Funarit dhe sinjalistikés edhe pér
Kanionet Dopaj. Infrastruktura do t& diversifikoj& ofertat turistike, duke térhequr turisté dhe
duke rritur atraktivitetin e Elbasanit si njé destinacion turistik i q¢ndrueshém.

- rritjen e njohurive dhe aftésive pér sipérmarrésit dhe bizneset e vogla.

Gjeni ju lutem bashkangjitur kontratén e lidhur me donatorin, marréveshjen e partneritetit,
projektin me kornizén logjike, planin e aktiviteteve dhe buxhetin.

Ju faleminderit!

Konceptoi: P.S.P.D K.Kreka "/r‘— il

S.S.PD. D.Qelemeni | k)75

Pranoi: D.D.I.E.P.DE.Cun@
D.B.F A.Merkja

KRYETAR

GLEDIAN




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E INTEGRIMIT EVROPIAN PROJEKTEVE DHE DONATORIVE

Nr __prot Elbasanme . .2025
KESHILLIT BASHKIAK
ELBASAN

PROJEKT-VENDIM

Nr. ,daté / /2025

Mbi miratimin né parim té€ Marréveshjes s& Bashképunimit me nr. 6710 prot daté
02/12/2025 ndérmjet Bashkisé Krushevé (lider) dhe partner: Bashkiné Elbasan, Tjetér Vizionin
dhe Alka, Programi IPA, Programi Ndérkufitar Republika e Maqedonisé s¢ Veriut - Republika
e Shqipérisé, Instrumenti i Asistencés sé Para-Aderimit (IPA II)

Késhilli Bashkiak, né mbledhjen e iij té datés __/_ /2025, pasi shqyrtoi relacionin e

paragitur né mbéshtetje té ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”

VENDOSI

1. Mbi miratimin né parim té “Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet Bashkisé Krusheveé
(lider) dhe partner: Bashkiné Elbasan, Tjetér Vizionin dhe Alka, Programi IPA, Programi
Ndérkufitar Republika e Maqgedonisé sé Veriut - Republika e Shqipérisé, Instrumenti i
Asistencés sé Para-Aderimit (IPA I1);

2. Ngarkohen pér zbatim drejtorité e Bashkisé Elbasan: Drejtoria e Planifikimit t& Pérgjithshém
dhe té Detajuar Urbane, Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimit Ekonomik dhe Transportit, Drejtoria
e Politikave té Turizmit dhe Trashégimisé Kulturore, Drejtoria e Integrimit Evropian Projekteve
Strategjike Inovacionit, Drejtoria e Buxhet-Financeés, Drejtoria e Investimeve dhe Prokurimeve,
dhe Drejtoria Juridike dhe Informacionit;

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas miratimit né Késhillin Bashkiak;

Konceptoi: P.S.P.D K Kreka /E==
Pranoi: Dr. DIEPSI E.Cuni
D.D.B.F A.Merkja
D.J.1 A.Hoxha
Sekretar i Késhillit Bashkiak Kryetar i Késhillit Bashkiak

Lutfi LALA

‘Adresa'Bashkia Elbasan, Rr. < Qemal Stafa ”,Tel.+355 54 400152, E-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www elbasani.gov.al
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N AL L PARTNERSHIP AGREEMENT

BETWEEN THE COORDINATOR AND THEIR CO-BENEFICIARY(-IES)

2022 IPA Il CROSS-BORDER COOPERATION (CBC) BETWEEN BENEFICIARIES

EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi
Project “Krusevo and Elbasan - Journey in Nature and Adventure”

Contract number IPA / 2025/487-660




Pursuant to the Commission regulations laying out the provisions for the use of IPA ill
funds:

e Regulation (EU) no 2021/1529 of the European Parliament and of the Council
of 15 September 2021 establishing an Instrument for Pre-accession
Assistance (IPA 1ll);

e Commission Delegated Regulation (EU) no 2021/2128 of 1 October 2021
supplementing Regulation (EU) 2021/1529 of the European Parliament and of
the Council, as regards setting out certain specific objectives and thematic
priorities for assistance under the Instrument of Pre-accession Assistance
(IPA 1);

e Commission Implementing Decision C(2021)8914 of 10.12.2021 adopting the
Instrument of Pre-accession Assistance (IPA Ill) Programming Framework for
the period 2021-2027; and

e Commission Implementing Regulation (EU) no 2021/2236 of 15 December
2021 on the specific rules for implementing Regulation (EU) no 2021/1529 of
the European Parliament and of the Council of 15 September 2021
establishing an Instrument for Pre-accession Assistance (IPA 1li).

Considering:

The suitability of signing a Partnership Agreement to formalise the relations between
the Co-ordinator and their Co-beneficiary(-ies)

The following Partnership Agreement is made between:

Municipality of Krushevo, address: Nikola Gjurkovic, 16 a, Krushevo, Republic of North
Macedonia, represented by Niko Choneski, Mayor of municipality of Krushevo, as Co-
ordinator

On the one part,

and

Center for Sustainable Development “Alka”, address Georgi Dimitrov no.11-1/4, 1000
Skopje, Republic of Macedonia, represented by Elizabeta Gjorgjievska, President, as
Project Partner (No 1),

BASHKIA ELBASAN, address: Rruga Qemal Stafa, Elbasan, Republic of Albania,
represented by Gledian Llatja, Mayor of municipality of Elbasan, Project Partner (No
3),

SHOQATA TJETERVIZION, address; Lagjla Aqif Pasha, Rruga Ali Arapi 19, Elbasan,
Republic of Albania, represented by Arian Cala, Director, as Project Partner (No 2),

On the other part, |

From now onwards referred as the Partners.
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Article 1
Subject of the agreement

1.1 The subject of this agreement is the organisation of a partnership and the definition
of the responsibilities of each partner for the implementation of the project “Krusevo
and Elbasan - Journey in Nature and Adventure”, Contract number IPA/2025/487-
660, in conformity with the concept note and full application, including the logical
framework matrix and the budget of the operation, submitted under the call for
proposals Cross-Border Programme the Republic of North Macedonia - Republic of
Albania under the Instrument of Pre-accession Assistance (IPA lll) allocations for
2022, Reference: EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi

1.2 The concept note and full application form, including the logical framework matrix
and the budget of the operation, are an integral part of this agreement.

1.3 Any major modifications of the present agreement related to the grant contract
between the Contracting Authority (CA) and the Co-ordinator must be notified to the
CA, who will assess whether there is need for an amendment of the grant contract.

Article 2
Duration of the agreement

2.1 This agreement will come into effect on the date when last Partner sign and
stamped. It shall end on the date on which each Co-beneficiary receives from the
Coordinator their part of the final payment.

2.2 Irrespective of the termination of this partnership agreement, the Partners confirm
that they will cooperate with each other in good will if, during the five years following
the final payment of the contract balance, the European Commission, the European
Anti-Fraud Office, the European Court of Auditors and any external auditor authorised

by the Contracting Authority decide to undertake verifications. The Partners will have
to take all necessary steps to facilitate the work of these institutions.

Article 3
Obligations

The Partners designate by mutual agreement as Coordinator Municipality of Krushevo
and agree that the latter

3.1 Is responsible for the project in regard to the CA;
3.2 Constitutes the only contact for relations with the CA;
3.3 Is the coordinator of all partners signing this Agreement;

3.4 Is entirely responsible for the coordination of the project implementation. In
particular, the Coordinator shall:

Page 3 of 12




Appoint a project manager who takes the overall responsibillity of the
implementation of the project; and a financial manager (if these functions are
separated);

Start and implement the project according to the annex | “Description of the
operation” of the grant contract;

Draw up and present those reports required by the grant contract provisions,
comprising a narrative and a financial part, to the CA within the period
prescribed by the grant contract. The templates of the above-mentioned reports
are provided as annexes in the grant contract;

Monitor that the operation is implemented in accordance with the conditions set
out in the grant contract;

Submit requests for payment to the CA,

Receive the pre-financing and final payment from the CA and transfer the
integral part of the corresponding amount to each Co-beneficiary as soon as
possible.

Check the regularity of invoices and supporting documents related to any
expenditure;

Manage and verify the appropriate spending of the grant awarded;

Set out an accounting system for the overall project in conformity with the
relevant European or national financial regulations;

Make available to national authorities as well as to qualified structures of the
Programme all the financial, legal and commercial documents related to the
implementation of the project;

Communicate with the CA as the single contact on behalf of the Co-beneficiary(-
ies);

Respond promptly to any request of information and modifications of
information by the CA,

Inform all Partners about all communications occurring with the CA;

Notify immediately the Co-beneficiary(-ies) (as well as the CA) of any event that
could lead to a temporary or final discontinuation or any other change in the
implementation of the project ;

Produce all documents required and provide all necessary information required
for the audit and give access to his business premises. All these supporting
documents can be either originals or certified copies if originals have been given .
to the CA or are kept by the Co-beneficiary(-ies); /
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Preserve at all times for audit purposes all the relevant files, documents and
data about the part of the operation for which they are responsible on customary
means of data storage in a safe and orderly manner for the years stipulated in
the General Conditions of the grant contract; or other, possibly longer, retention
periods, when stated by national law. (These documents might be either
originals or copies in conformity with the original, and issued of customary
means of data storage);

Provide to the independent expert(s) carrying out an evaluation with any
document or information necessary to compile an evaluation report;

Comply with Community and national legislation, particularly with the rules of
public procurement, competitiveness and publicity;

Respect all rules and obligations laid down in the grant contract;
Lay down the arrangements with the Co-beneficary(-ies) to guarantee the
sound financial management of the funds allocated to the operation, including

the arrangements for recovering amounts unduly paid;

Not delegate any, or part of, these tasks to the co-beneficiaries or any other
entity.

3.5 Each Partner accepts to discharge the following duties and obligations:

-]

Appoint a project manager for the parts of the project of which the co-beneficiary
is responsible (activities and finance) and give him or her the authority to
represent the Co-beneficiary in the project, ensuring that all information to be
provided and requests made to the CA are sent via the Co-ordinator.

Implement the part of the project under their responsibility within the planned
deadlines, taking all necessary and reasonable measures to ensure that the
operation is carried out in accordance with the terms and conditions of the EU
funded grant contract. To this purpose, the co-beneficiary(-ies) shall implement
the operation with the requisite care, efficiency, transparency and diligence, in
line with the principle of sound financial management and with the best
practices in the field.

Support the Coordinator in drawing up all reports required by the grant contract
by providing the required data on time ;

Notify immediately the Coordinator of any event that could lead to a temporary
or final discontinuation or any other change in the implementation of the project;

Produce and deliver to the Coordinator all hecessary information for reports,
payment requests, monitoring, evaluation, audits and any other checks:;

Notify the Coordinator of the reception of the funds;
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Make available to national authorities as well as to qualified structures of the
Programme all the financial, legal and commercial documents related to the
implementation of the project. The supporting documents of the expenditures
must be preserved during the number of years stipulated in the General
Conditions of the grant contract after the payment of the balance by the CA or
if necessary for a longer duration as stated by national legislation or regulations:

e Produce all the necessary documents and provide required information for the
audit and give access to their business premises. All the documents should be
originals or certified copies if originals have been given to the Coordinator;

 Preserve at all times for audit purposes all files, documents and data about the
part of the operation for which he is responsible on customary means of data
storage in a safe and orderly manner;

» Provide the independent expert(s) carrying out an evaluation with any
document or information necessary to compile the evaluation report;

» Respect all rules and obligations laid down in the grant contract, particularly in
the co-financing expectations;

e Answer all requests made by the Coordinator and the CA;

e Comply with Community and national legislation, particularly with the rules of
public procurement, competitiveness and publicity;

* Repay the Coordinator any amounts unduly paid in accordance with the
agreement existing between them. '

Article 4
Liability

4.1 Each partner, -including the Coordinator shall be liable to the other partners and
shall not affect other partners against any liabilities, damages and costs resulting from
the non-compliance of their duties and obligations as set forth in this agreement.

4.2 No party shall be held liable for not complying with obligations resulting from this
agreement in case of Force Majeure. In such a case, the partner affected must inform
the Coordinator and the other partners of the project in writing and without delay.

Article 5 .
Budgetary and financial management, accounting principles

5.1 The Coordinator is the main responsible body to the CA for the budgetary and
financial management of the project. The Coordinator is responsible for the payment
requests and the transfer of payments to their partners as well as for any demand of .
reallocation between budget lines as stated in the grant contract.
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For each reception of payment from the CA, the Coordinator shall pay immediately the
amounts allocated to each partner as follows:

- Upon written request by the Albanian partner, in EUR, by bank transfer, and

- Upon written request by the partner from North Macedonia, in MKD, by bank

transfer.
P t Krusevo |, 4 p o |Elbasan oy lyorar
ayments e Mumclpahty | Municipality | ‘
Initial pre-financing 168.400,30 | 74.303,18| 142.579,68 | 58.133,63 |443.416,78

Further pre-financing |
Subto
F’gg/iners Contr'buf'on 40977,00| 3062500 | 31.229,00 | 22.150,00 | 124.981,00

Balance of the final 23.219,50 | 17.35510| 17.696,20 | 12.551,50 | 70.822,30
amount of the grant S
> 8,00 708223,00

80,20 | 81.884,72 16.686,12 | 54.832,87 193.983,92

. Detail Budget with divisions érhong prOJevc.:t.partners is pa/f of this égféemeﬁt.

5.2 The Coordinator must ensure the correctness of the accounting and financial
reports and documents drawn up by the Co-beneficiaries. For this purpose, the
Coordinator may request further information, documentation and evidence from the
Co-beneficiaries.

5.3 The currency conversion, within the financial reports, will be according to the
articles 15.9 and 15.10 from the Annex 2 General Conditions.

5.4 Each Partner will be held responsible for their budget up to the amount of their
financial participation in the project and is committed to provide their share of the co-
financing.

5.5 Each Partner shall keep separate accounts or dedicated budget lines used only for
the implementation of the project. These accounts shall register in Euro (€) and
national currency the total expenses and the potential income related to the project.

Accounting reports or other documents, including certified copies of all documents (in
particular invoices, documents related to tenders, bank statements) shall be submitted,
on demand, to the Coordinator or to the Financial Manager appointed by the
Coordinator in accordance with the obligations stipulated in the foregoing Article 3.

5.6 Without sufficient evidence of the expenses or in the event of non-fulfiiment of the
rules concerning eligibility of expenditure, the Coordinator shall ask the Co-
beneficiary(-ies) to redraft the submitted financial documents. In case of repeated non-
fulfilment, the Coordinator may refuse the expenditure declared by the Co-beneficiary.
In that case, the Coordinator is obliged to inform the Co-beneficiary concerned on the
refusal of the expenditure declared and on the reasons for it.

The CA shall be informed immediately.
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Article 6
Modifications of the contract

6.1 Any request for amendment of the grant contract presented by the Coordinator to
the CA is first approved in writing by all Co-beneficiaries participating to the project or
approved in the Minutes of the project Steering Committee, in the event that the
partners have decided to constitute a Steering Committee of the project.

6.2 Before submitting to the CA the reallocation between or within budgetary headings,
the Coordinator must obtain either the written approval of all his Co-beneficiaries
participating to the project or of the project Steering Committee, as reflected in the
minutes of its meeting.

Article 7
Report

7.1 Each Partner shall provide in due time the Coordinator with the necessary
information to draw up all the reports required in the grant contract, and other specific
documents required by the CA.

The reporting periods regulated by the grant contract or issued by the CA as well as
the formal instructions shall be observed.

7.2 The Coordinator shall systematically each Partner copies of the interim and final
reports submitted to the CA and keep the Partners informed on a regular basis of all
relevant communication with the CA.

Article 8
Information and publicity measures

8.1 The Partners will jointly implement a communication plan that ensures adequate
promotion of the operation both towards targeted groups and towards the general
public.

8.2 Any publications, materials, etc. produced by the project, including for a conference
or a seminar, must specify that the operation has received a grant from the European
Union in the framework of the IPA Il CBC Programme Republic of North Macedonia -
Republic of Albania under the Instrument of Pre-accession Assistance IPA [ll for 2022
allocations, and must visibly display the names of the Coordinator and the Partners.
The articles of the General Conditions for grant contracts on information and publicity
measures must be followed in all circumstances.

8.3 The Coordinator and Partners agree that the CA is authorised in the framework of
the Programme to publish, in any form and on any support / media, including the
Internet, the application form being the basis of the contract award and in particular
the following information:

¢ name of the Coordinator and their Partners,
e main purpose of the operation,

Page 8 of 12




e amount of the IPA funding and the total budget,

e geographical location of the operation,

e final report of the project, and

e any publication printed with the project’s funds.
Article 9

Use of assets

9.1 The Coordinator and the Partners will ensure that the assets acquired in the
framework of the operation will be used for the intended purposes and kept safe so
that they can continue to produce benefits over a long period.

9.2 As appropriate, the Coordinator and the Partners will integrate in the asset register
or inventory of their organisations the items purchased thanks to the funds of the
operation and agree to carry out a complete physical inventory of all assets at least
once a year.

9.3 The Coordinator and the Partners will properly identify all the assets purchased
during the operation, for instance, with the use of stickers, tag numbers or plaques.
They will also maintain a logbook for the use of vehicles where applicable and monitor
the use of consumables.

9.4 Unless otherwise clearly specified in the ‘Description of the Action’ (Annex | of the
grant contract), the equipment, vehicles and supplies paid for by the budget of the
operation shall be transferred to the final beneficiaries of the operation, at the latest
‘when submitting the final report in line with the provisions of articles 7.5 & 7.6 of the
general conditions of grant contracts. The Partners can transfer these items
individually to the final beneficiaries or other parties (see article 7.5) in different
locations, but they have to ensure that the Coordinator has obtained the corresponding
authorisation from the Contracting Authority before doing it.

9.5 When the Contracting Authority requires receiving copies of the proof o'f transfer
of equipment and vehicles with the final report, the concerned Partners will provide the
Coordinator with these copies and keep the originals in their records.

9.6 When the ‘Description of the Action’ in Annex | of the grant contract contained
provisions about the use of equipment, vehicles and supplies paid for by the budget of
the operation, the Partners will respect these provisions and will refrain from entering
into mutual disputes over their ownership.

Article 10
Confidentiality

10.1 Although the implementation of the project is of public nature, part of the
information exchanged in the context of its implementation between the Coordinator
and the Partners, between the Partners themselves or the operating structures
implementing the Programme, can be confidential. In that context, only the documents
and other elements explicitly provided with the mention confidential will be treated as
such.
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10.2 The Partners take measures to ensure that all staff members carrying out the
work respect the confidential nature of this information and do not disseminate it, do
not pass iton to third parties or use it without prior written consent of the Coordinator
or the Partners that provided it.

This clause of confidentiality shall remain in force until the present agreement comes
to an end.

Article 11 ,
Cooperation with third parties, delegation and outsourcing

11.1 In case of cooperation with third parties, of delegation of part of the activities or
of outsourcing, the Partners shall remain the only responsible to the Coordinator for
compliance with their obligations in accordance with the conditions established in the
present agreement. '

11.2 The Coordinator shall be informed by the Partners about any contract concluded
with a third party if this information has not been stated in the ‘Description of the Action’
in Annex | of the grant contract.

Article 12
Assignment of rights and obligations, legal succession

12.1 Neither the Coordinator nor the Partners is allowed to modify their duties and
rights within the present agreement without the prior consent of the other parties to
this agreement and without the approval of the CA.

In case of legal succession, the Coordinator or the Partners involved are obliged to
transfer all duties and responsibilities to the legal successor.

Article 13

Non - fulfilment of obligations or delay in their implementation

13.1 Each Partner is obliged {0 inform immediately the Coordinator and to provide
them with all necessary information of any event that can jeopardise the

implementation of the project.

13.2 If the Partner fails to fulfil their obligations in due time, the Coordinator will ask
them to comply within a maximum of one month.

13.3 In resolving any difficulties, including seeking the assistance of the CA, the
Coordinator shall inform all their Partners.

13.4 If the Partner still fails to comply with his obligations, the Coordinator may decide
to exclude the Partner from the project, subject to the approval of all other Partners.
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Should the Coordinator decide to exclude the Partner from the operation, the CA shall
be informed immediately.

Such exclusion nﬁust be approved by the CA.

13.5 This agreement also contemplates the possibility of a Partner to leave by their
own decision the partnership.

Such a resignation must be accepted by the Coordinator, the other Partner and the
CA, following the examination of the reasons exposed by the Partner in writing.

13.6 The excluded or resigned Partner has to repay to the Coordinator any programme
funds received and for which they cannot prove that they were used for the
implementation of the project according to the rules on eligibility of expenditure.

13.7 Should the Partners not fulfil their obligations and in case of financial
consequences for the funding of the whole operation, the Coordinator may claim
compensation from the party concerned.

Article 14
Conciliation and mediation between partners

14 .1 Should a dispute arise between Partners of the project each Partner shall submit
the dispute to the Coordinator, in order to reach a settlement.

14.2 The Coordinator will inform the other Partners and may, on their own initiative or
upon request of a Partners, ask the CA for advice.

Article 15
Amendment of the agreement

15.1 Any other conditions, omissions, additions or modifications of the preseni
agreement will not be valid or will not have any effect if they are not agreed by all
involved parties in writing.

15.2 The modifications of the project (e.g. modifications concerning the timetable of

activities or the budget) that have been approved by the CA will in no way affect this
Partnership Agreement.
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Coordinator Partner 1
Municipality of Krushevo Center for Sustainable
Niko Choneski, Mayor of the Development “Alka”
Municipality of Krushevo Elizabeta Gjorgjievska, President

Date and Place, T Date and»I}’Iace,

Partner 3 Partner 2
BASHKIA ELBASAN SHOQATA TJETER VIZION
Gledian Llatja, Mayor of the Arian Cala, Executive Director

Municipality of Elbasan

Date and Place, Date and Place,
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Delegacioni

Autoriteti kontraktues: Komisioni Evropian

i Bashkimit Evropian né Republikén e Magedonisé sé& Veriut

Shtojca A.1 — Formulari i aplikimit pér grant - Koncepti

Linja(t) e buxhetit: B2022- 15.020300

Programi Ndérkufitar Magedonia e Veriut - Shqipéria né kuadér te

alokimeve té Instrumentit t& Ndihmés Para-Anétarésimit (IPA Ill) pér vitin

2022
Reference: EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi

Afati i fundit pér dorézimin e koncepteve: 15
néntor 2024, ora 12:00 (ora e Brukselit)
(pér t'i kthyer né kohén lokale klikoni ketu?)

Numri dhe titulli'i prioritetit
tematik/objektivit/rezultatit
specifik-uselotit 3

Prioriteti tematik 5 - Turizmi dhe trash&gimia kulturore dhe natyrore

Krushevé dhe Elbasan - Udhétim né Natyré dhe Aventuré

Titulli:i veprimit:

Nurri(at) dhe titulli(et) i
rezultateve/rezuitateve té
pritura té thirrjes4:

Objektivi specifik 2: Té forcohet bashké&punimi ndérkufitar pér
menaxhimin e géndrueshém té vendeve té trashégimisé kulturore dne
natyrore

Rezultati 2.2 Investime t& pérmirésuara né turizém

Rezultati 2.3. Rrita e ndérgjegjésimit t& populisisé /dhe
turistéve/vizitoréve mbi pasuriné e trashégimisé natyrore dhe kulturore
dhe nevojén pér ta mbrojtur até dhe pér ta shfrytézuar até né ményré
té géndrueshme.

A pérfshin operacioni
ekzekutimin e punimeve?. .
(shenjoni pérgjigjien e
sakié)

Po & JoO

Kriteret e méposhtme t&
CBC-sé pérmbushen
nga ky operacion
(shenjoni ato té sakta)5:

Zbatim i pérbashkeét O
(i detyrueshém)

Zhvillim i pérbashkét 0

(i detyrueshém)

Stafi i perbashkst O Financim i pérbashket 0

(opsionale) (opsional)

! Dorézimi online népé&rmjet

Gazetén Zyrtare).

PROSPECT éshté i detyruesh&m pér ké&té thirrje pér propozime (shih seksionin 2.2.2
t& udh&zimeve). N& PROSPECT té gjitha datat dhe orét jané shprehur sipas orés sé Brukselit. Aplikantét duket
t& kené& parasysh se mbéshtetja e 1T-s& &shté e hapur nga e hé€na deri t€ premten, nga ora 08:30 deri né 13:30
sipas oré&s s& Brukselit (pérveg gjaté festave zyrtare t& Komisionit Evropian né Belgjiké, si¢ éshté publikuar né

2 Njé& shembull i njé mjeti pér konvertimin e kohés, i disponueshém né internet:
http://www.timeanddate.com/worldclock/converter.html

EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi
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3 Ju lutemi vini re se pérzgjedhia e vetém njé objektivi ose loti specifik t€ thirtjes &shté e detyrueshme.
48 [utemi vini re se pérzaiedhia e deri né dy rezultateve nén t& nigjtin obiektiv.
sNjé operacion i vérteté CBC duhet t& keté t& dy kriteret e detyrueshme plus t& paktén njé nga dy kriteret opsionale.

EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi Page 2 of 101
June 2022 2 2 Annex A.2_Application form_Final.rtf




Magedonia e Veriut, Bashkia e Krushevés — qyteti i
Vendndodhja(et) e

veprimit: Krushevés, Shqipéria, Bashkia e Elbasanit

Emri i aplikantit kryesor: Bashkia e Krushevés

Kombésia e aplikantit Republika e Magedonisé sé Veriut

kryesor &

Nr. i Dosjes

(vetém pér pérdorim zyrtar)

¢ [Kombésia duhet t& pércaktohet né bazé té statuteve t& organizatés dhe certifikatés s& regjistrimit, té cilat duhet t&
tregojné se ajo éshté themeluar nga njé instrument i rregulluar nga ligji kombétar i vendit pérkat&s dhe se selia e
saj gendrore ndodhet né njé vend t& pérshtatshém. Themelimi efektiv i aplikantéve duhet t& provohet jo vetém me
statut, por edhe me certifikatén e regjistrimit. N& kété drejtim, ¢do person juridik, statutet e t& cilit jané themeluar
né njé vend tjetér, nuk mund t& konsiderohet njé organizaté lokale e pérshtatshme, edhe nése statutet jané t&
regjistruara né nivel lokal ose &sht& lidhur njé "Memorandum Mirékuptimi”.]
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NJOFTIM

Si ta pérshtatni kété formular standard té aplikimit pér grant:

Aty ku shihni < ... >, shkruani informacionin pérkatés pér thirrjen pér propozim né fjalé dhe fshini
tekstin q& mund t'i paraprijé asaj pér sqarim.

Frazat brenda [ ] duhet té pérfshihen vetem nése &shté e pérshtatshme, ndérsa paragrafét e hijezuar me gri
duhet t& ndryshohen vetém né raste t& jashtézakonshme, té diktuara nga kerkesat e njé procedure t& caktuar
té thirrjes pér propozim.

N& asnjé rrethané nuk mund té ndryshoni asnjé pjesé tjetér té kétyre udhézimeve standarde. Ju lutemi
mos harroni té fshini kété paragraf, ¢cdo tekst tjetér me theksim té verdhé dhe té gjitha kllapat e tilla
[Nése pérpunimi i pérgjigies suaj ndaj thirrjes per propozime pérfshin regjistrimin dhe pérpunimin e te
dhénave personale (sic jané emrat, t& dhénat e kontaktit dhe CV-t€), ato do té pérpunohen? vetém pér
qéllime t& menaxhimit dhe monitorimit t& thirrjeve per propozime dhe té kontratés nga kontrolluesi i té
dhénave pa paragjykuar transmetimin e mundshém tek organet pérgjegjése per detyrat e monitorimit ose
inspektimit né zbatim té ligjit t¢ BE-sé. Pérvec késaj, megenése kontrata lidhet me njé veprim té jashtém né
Vendet Partnere jashte BE-sé dhe meqenése BE-ja, e pérfagésuar nga Komisioni Evropian, vepron si
autoritet kontraktues né emer dhe pér perfitimin e Vendeve Partnere, transmetimi i t& dhénave personale
mund t& ndodh& né Vendin Partner, vetém pér qéllimin e permbushjes sé detyrimeve té tij sipas kuadrit
legjislativ né fugi dhe sipas marréveshjes sé financimit té lidhur midis BE-sé dhe Vendit Partner né lidhje me
kéte proceduré té dhénies sé grantit. Detajet né lidhje me pérpunimin e t& dhénave tuaja personale jané té
https:/iwikis.ec europa.eu/display/ExactExternalWiki/Annexes#Annexes-AnnexesA Ch.2).General 8

Né rastet kur ju pérpunoni té dhéna personale né kontekstin e pjesémarrjes né njé procedure dhénieje granti
(p.sh., t& dhénat e kontaktit té perfagesuesve ligjoré té bashke-aplikantéve, CV-t€) dhe/ose té zbatimit té nj¢
kontrate, ju duhet t& informoni subjektet e te dhénave pér detajet e pérpunimit dhe tu komunikoni atyre
deklaratén e privatésisé té permendur mé.siper.

[P&ér DG NEAR: Kontrolluesi i thirrjeve pér tender éshté kreu i njésisé sé kontratave dhe financave R4 t& DG
té Fginjesisé dhe Negociatave t& Zgjerimit]

7 Né& pérputhje me Rregulloren (BE) 2018/1725 t& Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit t& 23 tetorit 2018 pér
mbrojtjen e personave fiziké né lidhje me pérpunimin e t& dhénave personale nga institucionet, organet, zyrat dhe
agjencité e Bashkimit dhe pér 1&vizjen e liré t€ t& dhénave té tilla, dhe qé shfuqizon Rregulloren (KE) nr. 45/2001
dhe Vendimin nr. 1247/2002/KE, OJ L 205 ¢ 21.11.2018, f. 39.

s Ky link do tju ¢ojé te "Deklarata e privatésisé e EuropeAid" e publikuar né Shtojcat e Pérgjithshme t& Udhézuesit
Praktik (shih Shtojcén A13).
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FORMULARI | PLOTE | APLIKIMIT

1 Informacion i pérgjithshém
Referenca e thirrjes pér EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi
propozime ~ )
Numri dhe titulli i prioritetit | Prioriteti tematik 5 - Turizmi dhe trashégimia kulturore
tematiklobjektivitlrezultatit, ‘ dhe natyrore
specifik ose lotit pérté cilinpo
aplikoni: . -
Numri i propozimit ° o IPA [11/2024/181076/23
Emrii aplikantit kyryesor‘ k | Bashkia e Krushevés
Tieuliiveprimit | Krushevé dhe Elbasan - Udhétim né Natyré dhe
L . i Aventuré ]
Apérfshinoperacioni | Po Jo
ekzekutimin e punimeve? =~
(shenjoni pérgjigjen e sakté)
Kriteret e méposhtme t& | Zhvillim i pérbashkét O Zbatim i pérbashkét O
CBC-sé pérmbushen nga ky | (j detyrueshém) (i detyrueshém)
operacion (shénoni ato t& === " .
sakta) 1° ‘ ‘ Stafi i pérbashkét O Financim i pérbashkét [
. | (opsionale) | (opsional) B
,Vendndodhj‘a e ve‘prinﬁ‘it o | Magedonia e Veriut, Bashkia e Krushevés — qyteti i
- - : Krushevés
. Shqipéri, Bashkia e Elbasanit -
Kohézgjatja e veprimit | 32mugj
Shuma e kérkuar e financimit | EUR708,223.79
nga BE-ja: ‘
Pérqindja e financimit t BE-sé né | 85%
lidhje me kostot totale t&
pranueshme té veprimit:

e Objektivi i pérgjithshém: Té nxisé praktikat e zhvillimit té
‘Obje—kt”at, e;veprlm;t géndrueshém té turizmit dhe rritjen socio-ekonomike né
‘ : rajonin ndérkufitar t& Krushevés dhe Elbasanit.

Rezultati 1: Pérmirésimi i infrastrukturés sé vogél turistike né
rajonin e Krushevés dhe Elbasanit, duke térhequr mé shumé
vizitoré dhe duke mbéshtetur rritien ekonomike té bizneseve
lokale.
o - Rezultati 2: Rrita e kapaciteteve dhe performances sé
- ; ‘ o paléve-té=interesuara-lokale-dhe promevimi=i=nismave-{&=--
- rrjetézimit pér bashképunim efektiv ndérkufitar né turizém.

9 Kur autoriteti kontraktor e ka vleré&suar konceptin, ai informon aplikantin kryesor pér rezultatin dhe i cakton njé
numér propozimi.
WNj& operacion i vérteté CBC duhet té keté t& dy kriteret e detyrueshme plus t& pakt€n njé nga dy kriteret opsionale.

EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi Page 6 of 101
June2022 2 2 Annex A.2_Application form_Final.rtf




‘Grupet e synuara

1. Shogatat relevante pér sportet dhe turizmin né natyré:
Heli HC Paragliding Club, Zlatovrv Sports Club, Njeriu dhe
Mali, ZSRK Merena, Klubi i Paraglajdingut DELTA nga
Prilepi, Klubi i Paraglajdingut FlyMacedonia, Kupa Botérore e
Paraglajdingut, Klubi i Bigikletave Malore Oxygen, Krusheva
pérmes Korijgs, Fugizimi i Krushevés, Manifest i Natyrés
Krushevé, CSOs Feel Krusevo - Socio-economic centre for
touristic _services (éshté partner i asociuar né projekt)
Anétarét e saj jané ofrues privaté té shérbimeve té turizmit
dhe mikprites né& Krusheve), AST - Association _of
Mountaineering, Skiing, and Mountain Tourism (partner i
asociuar), Federata Shqiptare e Alpinizmit,, Albanian Rafting
Federation, etc.

2. Shérbimet e Akomodimit dhe Mikpritjes: Hotel
Montana, Hotel dhe Spa Panorama, Hotel Real Scampis,
Hotel Scampa, Hotel Guri, Hotel Ajek, Apartamente dhe
Shtepi Pritése né Krushevé, Gjinar dhe Funar, Restorante
dhe Bar-Kafe, et].

3. Organizatat Turistike dhe Operatorét Turistiké Hyrés:
Anétaré té NAITM - Balkan Incoming, Balkan Prime
Tours, Enjoy Balkans, Touring Macedonia, Visit
Macedonia, Elite Travel Group, Arthaus Tour Operator.
4. Agjencité Qeveritare dhe Rajonale té Turizmit: Agjencia
e Kulturés dhe Turizmit né Bashkiné e Elbasanit, Agjencia
Kombétare e Turizmit, Dhoma e Tregtisé (dega e Elbasanit),
Komiteti Rajonal i Turizmit, Grupi Lokal i Veprimit "Egnatia”.

5. Ndérmarrje Kulturore dhe Artizanale: Muzeu i Historisé
Krushevé, Ndérmarrja "Tradita Ime Artizanale", Shtépia
Pérkujtimore Tose Proeski, Muzeu Etnografik "Isuf Myzyri"

Pérfituesit pérfundimtaré

| hotelet, shtepité e pritjes, restorantet dhe baret-kafeté, do té

1. Komunitetet Vendore - Banorét e rajoneve t& Krushevés
dhe Elbasanit do t& pérjetojné pérmirésim té ekonomive
lokale, krijim t& vendeve té punés dhe cilési me t& miré jetese
pérmes rritjes sé turizmit dhe shérbimeve pérkatése.

2. Sektori | Turizmit dhe Mikpritjes - Bizneset lokale, si¢ jané

pérfitojné nga rritja e numrit té vizitoréve dhe té ardhurave.

3. Entuziastét e sporteve dhe turizmit né natyré - Anétare té
klubeve dhe shoqatave té parashutizmit, ecjes né natyré dhe
ciklizmit, t& cilét do té kené gasje né ambiente dhe mundési
té pérmirésuara pér aktivitete rekreative.

4. Sipérmarrésit vendas dhe bizneset e vogla - Pronarét e
bizneseve né sektorin e turizmit do té fitojné njohuri dhe
aftési né praktikat e géndrueshme, duke guar né
operacione mé elastike dhe migésore me mjedisin.

Rezultatet e pritura !

EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi

Op1. Pérmirésime té& Infrastrukturés Turistike né Krusheve
(zgjerimi i suksesit t& parashutizmit) (lidhur me Oc1)

*Krijimi i njé vendi té ri t& dedikuar, té sigurt dhe té arritshém
pér garuesit dhe entuziastét e parashutizmit (rreth 2000m2)
*Fushé Sportive dhe Hapésiré Eventesh e Avancuar né
Qendrén Sportive dhe Rekreative Gumenje né Krusheve:
peizazh urban i njé pjese t& gendrés sportive-rekreative
Gumenje, me shtigie pér kémbésoré dhe shtigje hyrése,
rregullim hortikulturor, instalim i pajisjeve urbane (kosha

re né bliok, si dhe
rinovim i fushave sportive dhe adaptim i tyre né njé hapésiré
pér evente, festivale né natyre, efj.
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11y lutemi numérojini ato né lidhje me objektivin specifik t& veprimit dhe né t& njéjtén ményré si né matricén e
kornizés logjike.
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Op2. Pérmirésime té Infrastrukturés Turistike né Funar,

Elbasan. (lidhur me Oc1)

* Zhvillimi | Parkut t& Aventurés, zoné pér aktivitete ne

natyré; Afrimi i vendit t& parkimit prané Pikes sé& Informacionit

Turistik né& Funar

*Vendosja e sinjalistikés per shtigjet qé té cojné né kanionet e
Dopajve.

Op3. Rritia e njohurive dhe aftésive midis sipérmarrésve

vendas dhe pronaréve t& bizneseve té vogla mbi praktikat e

géndrueshme dhe té eko-turizmit, parimet e ekonomisé

rrethore dhe turizmin me pak mbeturina, duke i mundésuar

ata té zbatojné praktika t& géndrueshme ne operacionet e

tyre. (lidhur me Oc2)

Op4. Rritia e bashké&punimit ndérkomunal dhe rajonal pér
céshtje ndérsektoriale, sic jané geverisja e miré dhe zhvillimi
i gendrueshém (lidhur me Oc2)

Op5. Ngritja e njé rrjeti rajonal ndérkufitar dhe krijimi i njé
platforme pér konsultime dhe bashképunime té rregullta midis
paléve t& interesuara kryesore né zhvillimin e turizmit. (lidhur
me Oc2)

Op6. Zhvillimi dhe ekzekutimi i fushatave té synuara té
marketingut pér té rritur dukshmeringé dhe atraktivitetin e
potencialit turistik né rajonet e Krushevés dhe Elbasanit.
(lidhur me Oc2)

EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi
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2 Veprimi™
2.1.
2.2.  Pérshkrimii veprimit

2.2.1. Pérshkrimi (maksimumi 13 fage)

Parshkrimi i veprimit t& propozuar dhe réndésia e tij, duke pérfshiré té gjithé informacionin e kérkuar, duke
iu referuar objektivit/ndikimit t& pérgjithshém dhe objektivit/rezultatit/objektivave specifike, si dhe
rezultateve té pritura:

i Parshkrim i shkurtér i réndésisé sé veprimit pér objektivat/sektorét/temat/prioritetet specifike t&
thirrjes pér propozime dhe pér nevojat dhe kufizimet e veganta té vendit/vendeve,
rajonit/rajoneve t& synuara (duke pérfshiré sinergjiné me nisma té tjera zhvillimi dhe shmangien
e dyfishimit)

Projekti "Krusheva dhe Elbasani — Udhétim né Natyré dhe Aventuré" éshté né pérputhje té drejtpérdrejté
me objektivat dhe prioritetet e pércaktuara né thirrjen pér propozime, veganérisht brenda Prioritetit Tematik
5: Turizmi dhe Trashégimia Kulturore dhe Natyrore dhe Objektivit Specifik 2: Forcimi i Bashké&punimit
Ndérkufitar pér Menaxhimin e Qéndrueshém té Vendeve té Trashégimisé Kulturore dhe Natyrore. Kjo
iniciativé adreson nevojat e pérbashkéta mjedisore dhe té zhvillimit turistik t& Krushevés (Magedonia e
Veriut) dhe Elbasanit (Shqipéri), duke rritur kapacitetet e tyre pér tu beré destinacione turistike té
ndérlidhura & nxjerrin né pah dhe mbrojné pasurité kulturore dhe natyrore rajonale.

Objektivi i pérgjithshém i thirrjes éshte té promovojé marrédhéniet ndérkufitare, integrimin né BE dhe
zhvillimin socio-ekonomik duke nxitur mbrojtien e mjedisit dhe turizmin e géndrueshém. Ky projekt
pérputhet ngushté me kéto géllime duke krijuar infrastrukturé bashképunuese dhe iniciativa gé lidhin dy
komunat, duke shfrytézuar ofertat dalluese té secilés zone pér té krijuar njé pérvojé kohezive pér vizitorét.
Térhegja e vendosur e Krushevés pér parashutizém, aventuré dhe sporte dimérore plotéson ofertat e
larmishme né natyré té Elbasanit pér aventuré dhe ekoturizém, duke lejuar demografi té zgjeruar turistike,
sezone té zgjatura turistike dhe lidhje té forcuara ekonomike, té cilat kontribuojné né kohezionin social dhe
rritjen rajonale. Projekti promovon rrjetézimin rajonal midis paléve té interesuara lokale né té dy rajonet,
duke pérfshiré klubet e parashutizmit, shoqatat e ecjes dhe ¢iklizmit, dhe operatorét e turizmit. Duke nxitur
menaxhimin bashképunues t& turizmit, projekti inkurajon praktikat mé te mira t& pérbashkéta, ndarjen e
burimeve dhe strategjité kohezive pér ruajtien e trashégimisé sé rajonit. Kjo gasje ndaj bashképunimit
ndarkufitar pérputhet me theksin e thirrjes né partneritete dhe bashképunim rajonal.

Projekti mbéshtet konkretisht Rezultatin 2.2 té Programit: Investime t& Pérmirésuara né Turizém duke
zbatuar pérmirésime té infrastrukturés té pérzgjedhura me kujdes. Zhvillimet e planifikuara pérfshijné njé
zoné té re pér ngritien e parashutave dhe objekte sportive té pérmirésuara né Gumenje, Krushevé, sé
bashku me njé park aventuresk dhe shtigje té sinjalizuara pér né Kanionin Dopaj né Elbasan. Kéto
investime jané hartuar strategjikisht pér té rritur atraktivitetin turistik vendas dhe ndérkombétar dhe pér té
zgjeruar aksesin né atraksionet natyrore té rajonit, duke nxitur késhtu njé model turizmi t& géndrueshém
qé mbéshtet si rritien ekonomike ashtu edhe ruajtien e mjedisit né Krushevé dhe Elbasan.

Duke njohur kufizimet né infrastrukturé né té dy rajonet, projekti synon posagcérisht pengesat ekzistuese
pér turizmin. Sektori i turizmit né Krushevé, ndérsa &shté né rritje, nuk ka ambiente gjithépérfshirése per té
akomoduar turizmin aktiv dhe té aventurés, duke kufizuar aftésiné e tij pér té zgjeruar ofertat pér vizitorét.
Ndérkoh&, zonat natyrore piktoreske t& Elbasanit nuk shfrytézohen sa duhet pér turizém pér shkak té
infrastrukturés sé& pamjaftueshme pér aktivitete ecjeje né natyre, kajak dhe ekoturizmi. Duke iu drejtuar
ketyre sfidave, projekti krijon ambiente té reja né té dy zonat, duke promovuar pérvoja turistike té
géndrueshme dhe té sigurta gé rrisin mundésité e té ardhurave pér komunitetet dhe bizneset lokale. Kjo
krijon njé bazé pér pozicionimin e Krushevés dhe Elbasanit si destinacione té shquara dhe té géndrueshme
turistike né nive!l ndérkufitar.

Ky projekt mbéshtetet né iniciativat e kaluara, duke siguruar vazhdimési dhe zgjerim pa mbivendosur
pérpjekjet ekzistuese. Duke u mbéshtetur né arritjet nga IPA CBC Krushevé dhe Elbasan - projekti i njohur
i destinacionit turistik ndérkufitar (KET), i cili rriti flukset turistike né zonén e Funarit t& Krushevés dhe
Elbasanit, ky veprim zgjeron infrastrukturén dhe shérbimet per t¢ perfshiré turizmin aventuresk dhe
ekoturizmin, duke zgjeruar fushéveprimin fillestar t& KET. Duke iu pérmbaijtur politikave lokale qé i japin
pérparési praktikave té géndrueshme, projekti prezanton trajnime plotésuese dhe ndértim kapacitetesh pér
palét e interesuara lokale. Kéto pérpjekje i pajisin palét e interesuara me mjete pér té menaxhuar n€ ményré
t& géndrueshme turizmin, duke integruar gasje me mbetje t& uléta dhe migésore me mjedisin né praktikat
lokale té turizmit, duke plotésuar késhtu nevojat e identifikuara rajonale pa tepricé.

Né pérputhje me Rezultatin 2.3 t& Programit - rritjia e ndérgjegjésimit per trashégiminé natyrore dhe
kulturore dhe promovimi i praktikave té géndrueshme - projekti pérfshin strategji t& ndryshme pér té rritur
ndérgjegjésimin dhe vlerésimin pér asetet e Krushevés dhe Elbasanit. Fushatat e marketingut, ngjarjet
edukative dhe turneté e influencuesve do t& nxjerrin né pah trashégiming kulturore dhe natyrore té té dy
zonave, duke nxitur njé identitet t& pérbashkeét rajonal dhe duke pérforcuar njé kulturé té turizmit té
pérgjegjshém. Sinjalistika dhe fushatat udhézuese do ti udhézojné mé tej vendasit dhe turistét mbi
réndasing e ruajties s& vendeve dhe kultivimit t& njé kuadri turistik qé i jep pérparési géndrueshmérisé
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afatgjaté.

12 Komiteti i vler&simit do t'i referohet informacionit t& dhéné né konceptin e projektit né lidhje me objektivat dhe

réndésiné e veprimit.
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Projekti &éshté hartuar pér té forcuar kapacitetin e autoriteteve lokale dhe rajonale pér tiu pérgjigjur sfidave
lokale t& turizmit dhe mijedisit pérmes zhvilimit bashképunues dhe té géndrueshém. Ai mbeéshtet
drejtpérdreijt Prioritetin Tematik 7 - Qeverisja, Planifikimi dhe Ndértimi i Kapaciteteve Administrative, si¢
pércaktohet né Programin e Bashképunimit Ndérkufitar (BNK) Magedonia e Veriut-Shqipéri dhe pérputhet
me Grupin Tematik 5 né Kornizén e Programimit IPA lll. Me pérfshirjen aktive té bashkive t& Krushevés
dhe Elbasanit né ¢do fazé té projektit, iniciativa pérputhet me planet e zhvillimit lokal dhe integrohet né
strategjité rajonale. Pérpjekje t& pérkushtuara per ndértimin e kapaciteteve, me trajnime mbi geverisjen e
miré, menaxhimin e turizmit t& géndrueshém, koordinimin e paléve té interesuara dhe mobilizimin e
burimeve, projekti rrit aftésite e bashkive pér t& mbeéshtetur rriien e turizmit dhe pér tiu pérgjigjur nevojave
lokale né& zhvillim né ményreé té pavarur.

Duke pérforcuar aftésité administrative dhe geverisése, projekti fugizon autoritetet lokale pér t& promovuar
bashképunimin efektiv ndérkufitar, duke krijuar partneritete qé inkurajojné praktikat mé té mira té
pérbashkéta dhe strategjité e ndarjes sé burimeve pértej kufirit. Kjo gasje bashképunuese dhe e fokusuar
né rajon krijon kapacitete té forta geverisése qé nxisin géndrueshméring, stimulojné mundésité ekonomike
dhe lehtésojné menaxhimin koheziv t& trashégimisé sé pérbashkét té rajonit, né pérputhje me objektivat
mé t& gjera té integrimit né BE dhe bashkeépunimit t& géndrueshém ndérkufitar.

ii. Pé&rshkrimi | grupeve té synuara dhe peérfituesve perfundimtarg, nevojat dhe kufizimet e tyre,
dhe se si veprimi do t'i adresojé kéto nevoja dhe do ta pérmirésojé situatén e tyre. Grupet
kryesore té paléve t& interesuara, géndrimet e tyre ndaj veprimit dhe ¢do konsultim i mbajtur.
Pérshkruani kapacitetet teknike dhe menaxheriale té grupeve té synuara dhe/ose ¢do bashkeé-
aplikanti lokal dhe subjekteve té lidhura.

Projekti "Krusheva dhe Elbasani — Udhétim né Natyré dhe Aventurg" éshté hartuar pér ti shérbyer disa
grupeve té synuara dhe pérfituesve pérfundimtaré te dalluesheém, secili me nevoja, kufizime dhe mundési
specifike pér pérmirésim pérmes késaj iniciative turistike ndérkufitare.

Ky projekt pérgendrohet né njé gamé té gjeré grupesh té synuara, secila me nevoja dhe kontribute unike:
Shogqata pér Sporte dhe Turizém né Natyré - Kéto organizata, qé pérbéhen nga rreth 20 klube dhe
federata t& pérgendruara né parashutizém, alpinizém, skijim, rafting dhe ecje né natyré, jané té
pérkushtuara pér t& promovuar turizmin e aventurés duke iu pérmbaijtur standardeve té sigurisé dhe
géndrueshmérisé. Edhe pse kéto aktivitete jané té njohura, shumé shogata pérballen me sfida té tilla si
infrastruktura e pamjaftueshme, fondet e kufizuara dhe mungesa e koordinimit rajonal, gjé qé pengon
aftésing e tyre pér té térhequr njé audiencé mé té gjeré ose per té zhvilluar paketa turistike ndérkufitare.
Ky projekt synon té& adresojé kéto boshllége duke zhvilluar objekte té reja sportive aventureske, duke
pérfshiré vende té pérmirésuara pér parashutizém dhe njé park aventuresk, duke nxitur njekohésisht
bashké&punimin rajonal dhe duke rritur masat e sigurisé pér té mbéshtetur rritien e géndrueshme té
turizmit ndérkufitar.

Shérbime Akomodimi dhe Mikpritjeje - Hotelet, apartamentet, shtepité e mysafiréve dhe restorantet
lokale jané thelbésore pér pérmirésimin e pérvojés sé vizitoréve si né Krushevé ashtu edhe né Elbasan.
Ato pérballen me kufizime gé lidhen me praktikat e kufizuara té turizmit t& géndrueshém dhe nevojén pér
pérmirésime té cilésisé sé shérbimit pér té konkurruar me destinacionet mé t& médha turistike. Shumé prej
tyre jané té etur t& pérvetésojné praktika migésore me mijedisin, por u mungon trajnimi dhe mbéshtetja
formale. Projekti do t& ofrojé punétori t& synuara mbi mikpritien e géndrueshme, menaxhimin me mbetje té
ulsta dhe parimet e ekonomisé rrethore pér té ndihmuar bizneset lokale t& modernizojné shérbimet e tyre,
t& térhegqin turisté t& ndérgjegjshém pér mjedisin dhe té rrisin normat e zé&nies.

Organizatat Turistike dhe Operatorét Turistiké Hyrés - Té specializuara né logjistikén e udhétimit, kéto
organizata tregtojné turizmin lokal dhe krijojné paketa turistike. Megjithaté, mungesa e rrjeteve ndérkufitare
dhe produkteve té integruara turistike kufizon shtrirjen e tyre. Projekti synon té kapércejé keto kufizime
duke nxitur partneritete midis operatoréve té Krushevés dhe Elbasanit dhe duke zhvilluar paketa té
unifikuara turistike qé shfrytézojné asetet e t& dy rajoneve. Kjo rrit numrin e vizitoréve dhe pérmiréson
reputacionin e destinacionit si njé opsion i lidhur dhe i g&ndrueshém turistik.

Agjencité Qeveritare dhe Vendore té Turizmit - Bashkité dhe bordet lokale t& turizmit mbikéqyrin turizmin
dhe ruajtjen e trashégimisé. Megjithaté, atyre shpesh u mungojné rrjetet e strukturuara té nevojshme pér
menaxhim dhe mbéshtetje efektive ndérkufitare. Duke krijuar njé mjedis pér bashképunim té vazhdueshém,
projekti rrit kapacitetin e kétyre agjencive pér t& promovuar zhvillimin afatgjaté té turizmit.

Ndérmarrje Kulturore dhe Artizanale - Kéto ndérmarrje, duke pérfshiré artizanét dhe artistét vendas, e
pasurojné pérvojén turistike pérmes produkteve dhe ndérveprimeve kulturore. Pavarésisht réndésisé sé
tyre, shumé artizané nuk kané qasje né tregjet e turizmit dhe mundésité e bashképunimit ndérkufitar. Gjaté
kétij projekti, artizanét do té pérfshihen né planifikimin e turizmit dhe do té fitojné dukshméri né fushatat e
marketingut, duke u lejuar atyre té arrijné njé audiencé me té gjere turistike t& fokusuar né aventura, duke
ruajtur njékohésisht zanatet e tyre. Ky veprim éshté i gatshéem té krijoje pérfitime té réndésishme pér
pérfitues t& ndryshém pérfundimtaré, duke pérfshiré komunitetet lokale, sipgrmarrésit dhe sektorin e
turizmit, té cilét teé gjitheé do té pérjetojné ndikimet pozitive t& praktikave té turizmit t& géndrueshém dhe
lehtésirave té pérmirésuara.

Komunitetet Lokale - Me aférsisht 8,385 banoré né Krushevé dhe 141,714 né Elbasan, kéto komunitete
pérfitojné pérmes krijimit t& vendeve té punes, pérmirésimeve té infrastrukturés dhe shérbimeve té reja té
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gieneruara nga rritja e turizmit. Duke nxitur njé sektor t& gjallé turizmi, projekti synon té stimulojé ekonominé
lokale, duke siguruar gé anétarét e komunitetit té pérfitojné nga rritja e aktivitetit té vizitoréve, duke i dhéné
pérparési praktikave té géndrueshme ge mbrojné mjedisin dhe trashégiminé kulturore.
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Sektori i Turizmit dhe Mikpritjes - Sektori lokal i turizmit dhe mikprities, me mbi 80 institucione né
Krushevé dhe Elbasan, éshté thelbésor pér t& mbeéshtetur kérkesén né rritie té vizitoréve. Projekti i
mundéson kétij sektori té térhegé dhe t& mbajé me shume turisté duke pérmirgsuar infrastrukturén, cilésiné
e shérbimit dhe praktikat e géndrueshme, duke nxitur késhtu rritien ekonomike.

Entuziastét e sporteve dhe turizmit né natyré luajné njé rol jetésor né peizazhin aktiv té turizmit té
rajonit, me aférsisht 2,000 parashutisté ndérkombétaré dhe shumé individé té tjeré qé marrin pjesé
né ciklizém, ecje né natyré, kajak dhe aktivitete té tjera né natyré cdo vit. Ky projekt do té pérmirésojé
pérvojén e tyre té pérgjithshme duke zgjeruar dhe pérmirésuar mjediset ekzistuese. Vendosja e sinjalistikés
sé sigurisé dhe informuese do t& pérmirésojé aksesin dhe do t& ofrojé udhézime thelbésore pér vizitorét,
duke e béré njé zoné mé mikpritése dhe t& kéndshme si pér aventurierét me pérvojé ashtu edhe pér té
sapoardhurit. Duke adresuar nevojat specifike t& kétij grupi t& synuar, projekti synon té krijojé njé kulturé
mé té gjallé dhe t& géndrueshme té sporteve né natyré né rajon.

Sipérmarrésit dhe Bizneset e Vogla Vendore - jané pjesé integrale e ekosistemit turistik té rajonit, me
mbi 100 ndérmarrje t& vogla qé kontribuojné né menyré aktive né zinxhirin e vlerés sé turizmit. Kéto biznese
pritet t& pérfitojné ndjeshém nga rritja e aktivitetit turistik t& gjeneruar nga projekti. Iniciativa pérgendrohet
né rritien e dukshmérisé sé tyre pérmes pérpjekjeve té pérbashkéta t& marketingut dhe bashképunimeve
strategjike pér t& mbéshtetur rritien e tyre.

Gjaté gjithé procesit t& hartimit té projektit, u zhvilluan konsultime me grupet e synuara dhe pérfituesit
pérfundimtaré, duke pérfshiré komunitetet lokale, palét e interesuara té turizmit, klubet dhe entuziastét e
sporteve né natyré. Kéto ndérveprime, té mbajtura pérmes takimeve publike dhe intervistave, ishin
thelb&sore pér t& pérfshiré nevojat dhe pritjet e tyre né objektivat e projektit. Qéndrimet pozitive té paléve
té interesuara ndaj iniciativés nxjerrin né pah njohjen e tyre té pérfitimeve té saj t& mundshme ekonomike
dhe besimin né angazhimin e saj pér zhvillim té géndrueshém. Mbéshtetja e tyre e forté pritet té kontribuojé
ndjeshém né suksesin e projektit, pasi kéta palé té interesuara jané thelbésore si pér zbatimin e tij ashtu
edhe pér géndrueshméring afatgjaté. Propozimi adreson nevojat dhe kufizimet e grupeve té synuara dhe
pérfituesve pérfundimtaré duke pérmirésuar infrastrukturén, duke ofruar trajnime pér praktikat e turizmit té
géndrueshém dhe duke pérmirésuar strategjité e marketingut. Pérmirésimet né infrastrukturé do té térhegin
mé shumé turisté, duke nxitur bizneset lokale dhe ekonominé. Programet e trajnimit do ti pajisin
sipérmarrésit vendas me aftésité e nevojshme pér praktikat e géndrueshme, duke siguruar rritje afatgjaté
t& turizmit. Rrjetézimi dhe marketingu efektiv do té rrisin dukshméring e pérpjekjeve bashképunuese, duke
terhequr turisté vendas dhe ndérkombétaré.

Grupet e synuara té pérfshira né projekt posedojné kapacitete t& ndryshme teknike dhe menaxheriale,
thelb&sore pér zbatimin me sukses té iniciativave té turizmit t& géndrueshém. Shogata t& ndryshme
relevante pér sportet dhe turizmin né natyré sjellin ekspertizé né organizimin e ngjarjeve, ndértimin e
kapaciteteve dhe nxitien e mundésive té rrjetézimit, duke siguruar qé aktivitetet té jen& né pérputhje me
praktikat mé t& mira t& géndrueshmériseé. Shérbimet lokale te¢ mikprities dhe akomodimit jané té
pérkushtuara pér t& pérmirésuar pervojat e vizitoréve, duke integruar praktikat migésore me mjedisin, duke
reflektuar gatishmeéring e tyre pér té zbatuar pérmirésime pér té terhequr dhe mbajtur turistét. Pér me tepér,
sipérmarrésit vendas dhe bizneset e vogla brenda zinxhirit t& vlerés sé turizmit luajné njé rol vendimtar,
pasi ata posedojné njohuri t& dorés s& paré té nevojave té tregut dhe preferencave té konsumatoréve, duke
i mundésuar atyre té pérshtasin ofertat e tyre pér té pérmbushur kérkesat né zhvillim té sektorit té turizmit.

Aplikanti kryesor, Bashkia e Krushevés, sé bashku me bashké-aplikantét Bashkia e Elbasanit, ALKA dhe
TVO, sé bashku zotérojné kapacitete té forta teknike dhe menaxheriale, kritike pér suksesin e projektit.
Bashkité e Krushevés dhe Elbasanit kané ekipe té dedikuara me ekspertizé né menaxhimin e turizmit,
planifikimin urban dhe angazhimin e komunitetit, duke mundésuar koordinim dhe ekzekutim t& pérsosur té
projektit. ALKA dhe TVO plotésojné mé tej partneritetin duke ofruar aftési té forta né hartimin dhe
menaxhimin e projektit, ndértimin e kapaciteteve, organizimin e eventeve dhe strategjité e turizmit té
géndrueshém. Ky bashképunim siguron planifikim gjithépérfshirés, shtrirje efektive dhe prakiika té
qéndrueshme. Si bashképunétoré, AST dhe Feel Krusevo do té luajné role kyge né zbatimin e veprimit té
propozuar. AST do té shfrytézojé ekspertizén e saj pér t& mbéshtetur dhe pér t& marré pjesé né aktivitete
té buta, duke pérfshiré konsultimet me palét e interesuara per njé rrjet ndérkufitar (WP3), diskutime né
tryezé t& rrumbullakét, krijimin e njé kalendari vjetor aktivitetesh dhe ngjarje ndérkufitare né natyre. Feel
Krusevo, me kuptimin e saj té thellé té turizmit rajonal dhe angazhimin e paléve té interesuara, do t& punojé
me partneré dhe palé t& interesuara lokale té turizmit nga Elbasani dhe Funari pér t& pérmirésuar
destinacionin ndérkufitar Krusevo-Elbasan. Duke nxitur iniciativa bashképunuese, géllime té pérbashkéta
dhe partneritete t& géndrueshme - si¢ éshté lidhja e artizanéve vendas me turizmin kulinar - Feel Krusevo
do t& ndihmojé né rriten e konkurrueshmérisé dhe atraktivitetit rajonal. Platforma do té kontribuojé
gjithashtu né aktivitetet e WP2, duke u pérgendruar né ndértimin e kapaciteteve pér sipérmarrésit vendas.

Me pérvojén e tyre té kombinuar né menaxhimin e projekteve ndérkufitare dhe nxitien e angazhimit té
paléve té interesuara lokale, ata jané t& pajisur miré pér té adresuar nevojat e grupeve té synuara dhe pér
t& siguruar zbatimin e suksesshém té projektit dhe ndikimin afatgjaté.

iii. Logjika e ndérhyrjes, se si aktivitetet gojné né rezultate, pastaj rezultatet né rezultat(e)13 dhe
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rezultat(e) né ndikimin e pritur14, duke i béré té garta supozimet dhe rreziget pérgjaté kétjj
zinxhiri rezultatesh.

15 Rezultatet jan& efektet e pritura afatmesme té veprimit q& pérmbushin objektivin/objektivat specifiké.
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Logjika e ndérhyrjes pér projektin "Krusheve dhe Elbasan - Udhétim né Natyré dhe Aventuré" bazohet né
njé qasje té strukturuar, duke lidhur aktivitete specifike me rezultate t& matshme, té cilat mé pas ¢ojné né
rezultate t& déshiruara, duke rezultuar né ndikimin afatgjaté té projektit. Kjo gasje éshté njé vazhdim i
mésimeve t& nxjerra dhe nevojave té identifikuara né projektin e méparshém, me géllim pérmirésimin e
métejshém té infrastrukturés turistike, ndértimin e kapaciteteve lokale dhe forcimin e bashképunimit
ndérkufitar né destinacionin turistik t& Krushevés dhe Elbasanit.

Nga aktivitetet né rezultatet: Aktivitetet e projektit jané hartuar pér té pérmirésuar ofertat turistike né
Krushevé dhe Elbasan (zona e Funarit), duke u pérgendruar né zhvillimin e infrastrukturés, ndértimin e
kapaciteteve, rrjetézimin ndérkufitar dhe pérpjekjet promovuese. Kéto aktivitete do té gojné né rezultatet e
méposhtme:

Op1. Pérmirésime té Infrastrukturés Turistike né Krushevé

Aktiviteti 1.1 (Krushevé): Pérmirésimi i vendit té ngrities sé parashutizmit, pérmirésimi i Qendrés Sportive
dhe Rekreative né Gumenje dhe instalimi i pajisjeve urbane si stola, ndricim dhe peizazh do t& pérmirésojné
infrastrukturén turistike t& Krushevés. Kjo do t& krijojé njé mjedis me té sigurt dhe mé térhegés pér turistét
e aventurés, vecanérisht né pérgatitie pér Kupén Botérore té Parashutizmit né vitin 2026.

Op2. Aktiviteti 1.2 (Elbasan): Zhvillimi i njé Parku Aventure, njé vendi parkimi pér t'u afruar, njé skele
kajakésh né ligenin Funar dhe vendosja e sinjalistikés pér né Kanionin Dopaj do té diversifikojé ofertat
turistike, duke térhequr turisté aventureské dhe duke rritur atraktivitetin e Elbasanit si njé destinacion
turistik i géndrueshém.

Op3. Rritja e njohurive dhe aftésive midis sipérmarrésve vendas dhe pronaréve té bizneseve té vogla
mbi praktikat e géndrueshme dhe té ekoturizmit, parimet e ekonomisé rrethore dhe turizmin me mbetje
té uléta, duke i mundésuar ata té zbatojné praktika té géndrueshme né operacionet e tyre.
Aktiviteti 2.1 dhe 2.2 (Trajnim, Mentorim dhe Punétori pér Biznesin Lokal): Programe té specializuara
trajnimi dhe mentorimi do t& ofrohen pér sipérmarrésit vendas pér t& zbatuar praktika t& turizmit té
géndrueshém, duke pérfshiré parimet e mbetjeve té uléta, eko-turizmit dhe ekonomisé rrethore. Kéto
veprime do té rrisin kapacitetin e bizneseve vendase, duke pérmirésuar aftésing e tyre pér té térhequr dhe
pér t'u shérbyer vizitoréve té ndérgjegjshém pér mjedisin.

Op4. Rritja e bashképunimit ndérkomunal dhe rajonal pér ¢céshtje ndérsektoriale, si¢ jané geverisja
e miré dhe zhvillimi i géndrueshém.

Aktivitetet A3.1 - A3.4 (Ndértimi i Kapaciteteve dhe Bashképunimi Rajonal): Kéto aktivitete do té
forcojné bashképunimin rajonal duke pérmirésuar geverisjen dhe géndrueshméring né zhvillimin e turizmit.
Ato do t'i fugizojné administratat lokale me mjete per vendimmarrje transparente, do t& mbéshtesin krijimin
e njé baze t& dhénash pér turizmin pér menaxhimin e bazuar né té dhéna dhe do té nxisin bashké&punimin
ndérkufitar pér té zhvilluar strategji té pérbashkéta pér rritien e géndrueshme té turizmit.

Op5. Aktivitetet A3.1 - A3.4 (Ndértimi i Kapaciteteve dhe Bashképunimi Rajonal): Kéto aktivitete do
t& forcojné bashképunimin rajonal duke pérmirésuar geverisjen dhe géndrueshméring né zhvillimin e
turizmit. Ato do ti fugizojné administratat lokale me mjete pér vendimmarrje transparente, do t& mbéshtesin
krijimin e njé baze té dhénash pér turizmin pér menaxhimin e bazuar né té dhéna dhe do té nxisin
bashké&punimin ndérkufitar pér t& zhvilluar strategji t& pérbashkéta pér rritien e géndrueshme té turizmit.
Aktiviteti 5.1 - 5.4 (Veprime té Dukshmérisé dhe Fushata Promovuese): Njé¢ séré fushatash
promovuese, duke pérfshiré ngjarje njéditore, shtrirje né mediat sociale, njoftime pér shtyp dhe turne FAM
pér ndikuesit dhe median, do t& rrisin dukshmériné e Krushevés dhe Elbasanit, duke térhegur mé shumeé
turisté dhe duke promovuar praktikat e turizmit t& géndrueshé&m né rajon.

Rezultatet: Aktivitetet cojné né rezultate specifike, té cilat do t& rezultojné né rezultatet kryesore té
méposhtme: Rezultati 1: Infrastrukturé turistike e pérmirésuar né rajonet e Krushevés dhe Elbasanit, duke
térhequr mé shumé vizitoré dhe duke mbéshtetur rritien ekonomike t& bizneseve lokale. Infrastruktura e
parmirésuar si né Krusheveé ashtu edhe né Elbasan do té rrisé atraktivitetin e rajonit pér turistét e aventurés.
Objektet e reja dhe té rinovuara (vendi i parashutizmit, gendra kulturore dhe sportive, Parku i Aventurés)
do t& mbéshtesin rritjen e vizitave, veganérisht pér ngjarje si Kupa Botérore e Parashutizmit. Ky rezultat do
té nxisé rrijen ekonomike lokale pérmes té ardhurave qé lidhen me turizmin dhe krijimit té vendeve té
punés.

Rezultati 2: Rritja e kapaciteteve dhe performancés sé paléve té interesuara lokale dhe promovimi i
iniciativave té rrjetézimit pér bashképunim efektiv ndérkufitar né turizém. Pérmes programeve té
trajnimit, bizneset lokale do té fitojné aftésité pér té zbatuar praktika té géndrueshme, duke
pérmirésuar ofertat turistike té rajonit dhe duke siguruar géndrueshméri afatgjaté. Pérveg késaj,
krijimi i njé rrjeti rajonal ndérkufitar do té nxisé bashképunimin midis paléve té interesuara, duke
rritur efektivitetin e iniciativave, ngjarjeve dhe fushatave té marketingut té pérbashkéta turistike.
Vizibiliteti i gjeneruar pérmes kétyre pérpjekjeve do ta pozicionojé rajonin si njé destinacion kryesor
pér eko-turizmin dhe turizmin e aventurés, duke pérfituar bizneset dhe komunitetet lokale.
Rezultatet ndaj Ndikimit t& Pritur: Kulmi i kétyre aktiviteteve, rezultateve dhe rezultateve do té
udhéheqé objektivin e pérgjithshém té projektit: nxitjen e zhvillimit té géndrueshém té turizmit dhe
rritjies socio-ekonomike né rajonin ndérkufitar t&8 Krushevés dhe Elbasanit. Duke pérmirésuar

infrastrukturén turistike, duke nxitur biznesin vendas
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+Ndikimi éshté efekti i pritur afatgjaté i veprimit q& pérmbush objektivin e pérgjithshém.
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Duke ofruar kapacitete dhe duke nxitur bashképunimin ndérkufitar, projekti do t& kontribuojé ndjeshém né
zhvillimin e géndrueshém rajonal. Ndikimi i pritur afatgjaté pérfshin rrijen e shtuar socio-ekonomike, krijimin
e mundésive & reja pune, pérmirésimin e shérbimeve lokale dhe forcimin e ekonomisé turistike. Ky
bashképunim strategjik do ta pozicionojé Krushevén dhe Elbasanin si njé destinacion turistik té unifikuar
dhe térheqgés, duke promovuar stabilitetin dhe bashképunimin rajonal né pérputhje me pérpjekjet me té
gjera té integrimit evropian.

Pér t& perballuar né ményre efektive sfidat dhe mundésite e projektit, &shté thelbésore té kuptohen dhe
menaxhohen supozimet dhe rreziget kryesore té pérshkruara mé poshté. Supozimet e méposhtme merren
né konsideraté gjaté pérgatities sé projektit:
o Palét e interesuara lokale do t& marrin pjesé aktive né aktivitetet e ndértimit t& kapaciteteve dhe
bashk&punimit
o T&dy rajonet do t& kené mbéshtetje t& vazhdueshme politike dhe institucionale pér zhvillimin e turizmit.
o Sipérmarrésit dhe bizneset lokale do t& jené t& hapura pér té miratuar praktika té géndrueshme
dhe té ekoturizmit.
o Do t& keté né dispozicion fonde dhe burime té mjaftueshme pér pérmirésimet e nevojshme té

infrastrukiurés.
o Tregu i turizmit, veganérisht pér turizmin aventuresk dhe ekoturizmin, do té vazhdojé

t& rritet. Disa rrezige mund té ndikojné né projekt:

o Pagéndrueshméria politike ose ndryshimet né geverisjen lokale mund t& vonojné ose pengojné
zbatimin e aktiviteteve té caktuara.

o Kufizimet financiare mund té& ndikojné né pérfundimin né kohé té projekteve t& infrastrukturés.

o Pér shkak té kufizimeve financiare ose operacionale, bizneset lokale mund t& mos i pérgafojné
plotésisht praktikat e géndrueshme.

o Faktorét e jashtém, si¢ jané réniet ekonomike globale, pandemité ose fatkeqésité natyrore, mund
té ndikojné negativisht né flukset turistike.

o Suksesiifushatave té pérbashkéta té marketingut mbéshtetet né bashk&punimin efektiv midis
paléve té interesuara, t& cilin mungesa e koordinimit ose interesat konkurruese mund ta
pengojné.

Duke i adresuar né ményré proaktive kéto supozime dhe rrezige pérmes strategjive t& kujdesshme te
menaxhimit dhe zbutjes, projekti mund té pozicionohet pér sukses, duke guar né pérfitime domethénése

dhe afatgjata pér rajonet e Krushevés dhe Elbasanit.

iv. Treguesit e rezultateve dhe t& outputeve pér t& matur arritien e tyre dhe se si veprimi do té
pérmirésojé situatén e grupeve té synuara dhe perfituesve pérfundimtarg, si dhe kapacitetet teknike
dhe menaxheriale t& grupeve té synuara dhe/ose ¢do bashké-aplikant fokal dhe subjekti t& lidhur.
Kjo marrédhénie duhet t& marré né konsideraté vlerat e synuara bazé dhe té realizueshme pér
treguesit.

Arritjet e projektit do t& maten népérmijet treguesve té ndikimit, rezultatit dhe outputit. Né nivelin e ndikimit,
treguesit do té pérfshijné rritien e vizitave turistike né Krushevé dhe Elbasan si pjesé e zonés sé programimit
dhe partneritete t& forcuara midis sektoréve té tillé si autoritetet lokale, OSHC-t&, subjektet e sektorit privat,
agjencité publike dhe institucionet arsimore. Kéto partneritete bashképunuese do t& nénvizojné kontributin
e projektit né rritien dhe integrimin e géndrueshém rajonal.

Né nivelin e rezultateve, tregues té tillé si numri i vizitoréve né vendet e trashégimisé natyrore té
mbéshtetura, pjesémarrja e profesionistéve dhe entuziastéve té sportit né organizimin e aktiviteteve dhe
garave, si dhe numriiorganizatave me kapacitete té pérmirésuara do t& matin efektet e prekshme né grupet
e synuara dhe pérfituesit. Tregues té tjerg, sic ashté numri i banoréve dhe turistéve gé pérjetojné mundési
té zgjeruara rrjetézimi dhe numri i pérdoruesve té platformave dixhitale si fagja e internetit e rrjetit
ndérkufitar, do t& nxjerrin né pah bashképunimin e forcuar rajonal, aftésité teknike né rritje dhe angazhimin
mé t& madh t& komunitetit. Kéto rezultate do t& demonstrojné rritie t& géndrueshme té turizmit, do te
forcojné bashképunimin ndérkufitar dhe do té rrisin kapacitetet lokale.

N& nivelin e rezultateve, treguesit pérgendrohen né rezultate t¢ matshme, plus projektet e infrastrukturés
sé pérfunduara, numrin e seancave té trajnimit dhe punétorive t& mbajtura, njohurité dhe aftésité e fituara
nga pjesémarrésit dhe zbatimin e fushatave dhe materialeve promovuese. Kéto rezultate do té rrisin
kapacitetet teknike dhe menaxheriale té partneréve lokalé dhe grupeve té synuara, duke siguruar pérfitime
t& qendrueshme nga projekti. Vendosja e bazave dhe vlerave té synuara né pérputhje me treguesit e
programit do t& ndjeké progresin e réndésishém né menyre efektive.

Projekti &shté hartuar pér té zhvilluar produkte specifike tematike turistike né pérputhje me treguesit e
programit.

Synimet kryesore pérfshijné:

Numri i investimeve né shkallé té vogél né infrastrukturén turistike: Investimet pérfshijné njé vend pér nisje
parashutash, peizazhe dhe pérmirésime né gendrén sportive-rekreative Gumenje né Krushevé, si dhe
zhvillimin e njé Parku Aventure dhe njé vendi parkimi né Funar. Kéto projekte do té rrisin cilésiné e
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infrastrukturés duke ruajtur integritetin mjedisor.

Numri i km/m? atraksioneve té reja turistike: Zhvillimet e reja pérfshijné njé vend pér parashuta prej 2000m?,
njé Park Aventure me sipérfage 350 m? dhe njé itinerar tematik prej 15 km nga Funari né kanionet Dopaj.
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Numri i vizitoréve pas pérmirésimit té vendeve té trashégimisé natyrore: Infrastruktura e pérmirésuar, e
plotésuar nga pérpjekjet promovuese, do t& rrisé numrin e vizitoréve, duke kontribuar né té ardhurat nga
turizmi rajonal dhe né pérdorimin e géndrueshém té vendeve natyrore.

v. Pérshkrim i detajuar i ¢do aktiviteti (pakete pune) qé do té ndérmerret pér té prodhuar rezultate,
duke justifikuar zgjedhjen e aktiviteteve dhe duke specifikuar rolin e secilit bashke-aplikant dhe
subjektit/entiteteve té lidhura.

TITULLI | REZULTATIT NR. 1 Pérmirésime té Treguesi(ét) i daljes:
Infrastrukturés Turistike né Krushevé (zgjerimi i suksesit té 1.1.1 Treguesi 1 deri né Rezultatin 1
parashutizmit dhe pasurimi i ofertés sé turizmit né natyré) | Number of new paragliding take-off
*Krijimi i njé vendi té ri té dedikuar, té sigurt dhe té | sites for paragliding competitors and
arritshém pér ngritjen e parashutizmit pér garuesit dhe | enthusiasts

entuziastét e parashutizmit. 1.1.2 Treguesi 2 deri né Rezultatin 1
*Fusha Sportive e Avancuar dhe Hapésira pér Evente né Qendra_Sportive dhe Rekreative né
Gumenje Gumenie, Krushevé, e pérmirésuar.

Titulli i aktivitetit nr. A1.1 Infrastrukturé turistike né shkallé té
vogél né Krushevé
Pérshkrimi i aktivitetit:
Ky aktivitet né Krushevé pérgendrohet né pérmirésimin e infrastrukturés turistike pér té forcuar
reputacionin e saj si njé¢ destinacion kryesor pér parashutizém dhe turizém aventuresk. Pérmirésimet
kryesore pérfshijné zhvillimin e njé vendi té ri pér nisje parashutizmi dhe peizazhin e Qendrés Sportive-
Rekreative t& Gumenjés. Kéto pérmirésime jané thelb&sore per térhegjen e entuziastéve té sporteve dhe
turistéve ndérkombétars, vecanérisht duke pritur Kupén Botérore t& Parashutizmit né gusht 2026. Klima
unike e Krusheves, duke ofruar 90% dité fluturimi, tashmeé ofron kushte ideale pér parashutizém. Duke u
bazuar né suksesin e garave t& méparshme ndérkombétare, sic éshté Kampionati Botéror 2022, kéto
pérmirésime né infrastrukturé do ta rrisin mé tej pozicionin e Krushevés né sektorin e turizmit aventuresk.
Projekti adreson gjithashtu nevojén per rritien e kapacitetit dhe sigurisé né aktivitetet e parashutizmit.
Vendndodhja e re e ngrities né “Crn Vrv', e identifikuar nga piloté me pérvojé, do té rrisé siguriné dhe
pérvojén e pérgjithshme té vizitoréve. Kjo, nga ana tjetér, do té nxisé rritjen ekonomike duke térhequr
mé shumeé turisté dhe duke rritur t& ardhurat pér bizneset lokale, sic jané akomodimet, restorantet dhe
dyganet.
Zhvillime t& métejshme do ta pérmirésojné Qendrén Sportive-Rekreative t&¢ Gumenjés prane vendeve
t& réndésishme kulturore dhe historike si Monumenti i llindenit dhe Shtépia Pérkujtimore e Tose
Proeskit. Integrimi i sportit, kulturés dhe trashégimisé do té krijojé njé pérvojé gjithépéerfshirése té turizmit
né natyré. Peizazhi do té pérfshijé shtigje pér ecje dhe vrapim, pajisje urbane si stola, kosha plehrash,
panele informuese, njé shatérvan dhe ndricim LED me efikasitet energjetik. Pérveg késaj, fusha sportive
do t& rinovohet pér t& pritur ngjarje dhe festivale né natyre, duke rritur shkathtésing e saj pér aktivitete
komunitare.
Plani i zhvillimit pérfshin dokumentacionin teknik dhe pajtueshméring me rregulloret kombétare té
ndértimit dhe mjedisit pér té siguruar qéndrueshméring dhe siguring e té gjitha objekteve. Zbatimi do t&
ndjeké kéto faza: :

o Pérgatitja dhe Planifikimi: Finalizimi i dokumentacionit teknik dhe sigurimi i lejeve.
Prokurimi: Tenderimi pér kontraktoré dhe fumitore.
Ndértim: Ekzekutimi sipas dizajnit dhe orarit
Mbikéqyrja dhe Kontrolli i Cilésisé: Monitorimi i punimeve t& ndértimit.
Testimi dhe vénia né puné: Inspektimet dhe rregullimet pérfundimtare.

e Mbyllja: Dokumentimi dhe raportimi.
Kéto permirésime do té rrisin turizmin e Krusheves, do té nxisin rritien ekonomike dhe do té mbéshtesin
praktikat e géndrueshme té turizmit.
Kohézgjatja e aktivitetit nr. Pérshkrimi i rolit té partneréve:Bashkia e Krushevés do té
Al.1: mbikéqyré planifikimin, koordinimin dhe zbatimin e peizazhit si pér
nga muaji 3 deri né muajin 26 vendin e ngritjes sé parashutizmit ashtu edhe pér Qendrén Sportive-
Rekreative t& Gumenijés, duke pérfshiré menaxhimin e prokurimit,
sigurimin e kontrollit t& cilésisé, lehtésimin e komunikimit me palét e
interesuara dhe trajtimin e miratimit pérfundimtar té projektit dhe
pranimit teknik.
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TITULLI | REZULTATIT NR. 2 Pérmirésime té | Treguesiidaljes:

Infrastrukturés Turistike né Funar, Elbasan. | 1.2.1. Treguesi 1 deri né Produktin 2

(lidhur me Oc1) Numri i Pargeve t& Aventurés sé Zhvilluar
*Zhvillimi i Parkut t& Aventurés, zona pér aktivitete né | 1.2.2 Treguesi 2 deri né Produktin 2

natyrg; *Afrimi i vendit t& parkimit prané pikés sé | Numrii vendeve té parkimit g afrohen prané

informacionit turistik né Funar. pikés sé informacionit turistik né Funar
*Venqosja e sinjalistikés sé shtigjeve pér né kanionet e 1.2.3 Treguesi 3 deri né Produktin 2
Dopajve. Numri i Rrugéve Tematike - (Shenjimi i

Titulli i aktivitetit nr. A1.2. Infrastrukturé Turistike | shtigjeve pér né kanionin Dopaj).
né Shkallé té Vogél né Funar, Elbasan.
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Pérshkrimi i aktivitetit:

Ky aktivitet &shté hartuar pér té pérmirésuar infrastrukturén turistike né Funar, me fokus kryesor né
promovimin e rekreacionit né natyré dhe turizmit té aventurés. Njé komponent kryesor i projektit éshté
zhvillimi i njé Parku Aventure, i cili do té pérfshijé aférsisht 20 lojéra té pérshtatshme pér té gjitha
grupmoshat. Dizajni i parkut do té integrohet pa probleme me mjedisin natyror pérreth, duke i dhéné njé
shtysé turizmit malor dhe duke e pozicionuar Funarin si njé destinacion kryesor pér rekreacion né natyré.
Qéndrueshméria mjedisore &shté njé konsideraté kyce dhe planet inxhinierike i japin pérparési ndikimit
minimal né pemsé. Platformat pér lojérat do té sigurohen duke pérdorur shirita elastike dhe kurora
mbrojtése prej druri, duke siguruar gé shéndeti i peméve té ruhet. Njé Vlerésim i Ndikimit Mjedisor (VNM)
dhe njé studim teknik jané kryer tashmé, me inspektime q& mbulojné rrugén e linjés zip, urat lidhése
dhe fushat e lojérave né terren natyror.

Pérveg Parkut t& Aventurés, njé zoné parkimi prej 350 m? me 15 vende do té ndértohet prané Pikés sé
Informacionit pér Turizmin pér t& pérmirésuar aksesin e vizitoréve. Parkingu do t& pérdoré materiale
balasti natyrale pér trajtimin e sipérfages sé tij, duke minimizuar ndikimin né mjedis. Ky dizajn migésor
me mijedisin do ta pérziejé zonén e parkimit me peizazhin natyror dhe mund té mirémbahet periodikisht
pér t& ruajtur funksionalitetin dhe estetikén e tij.

Projekti pérfshin gjithashtu zhvillimin e njé itinerari tematik dhe instalimin e 30 tabelave vertikale pérgjaté
shtegut 15 km Dopaj-Funar. Ky shteg, me njé ndryshim lartésie prej 500 m, kalon népér fshatra si
Shingjin dhe Dopaj dhe t& gon né Kanionin e Gjormit. Gjaté rrugés, vizitorét mund té eksplorojné Shpellat
e Guveés, té cilat historikisht kané banuar murgjit. Tabelat do t& shénojné shtigjet dhe atraksionet
kryesore, duke pérmirésuar navigimin dhe pérvojén e vizitoréve. Kjo iniciativé do té pérmirésojé
pé&rvojén e vizitoréve, duke e béré zonén meé t& arritshme dhe térhegése si pér vendasit ashtu edhe pér
turistét, duke kontribuar né zhvillimin e Funarit si njé destinacion i réndésishém turistik né Elbasan.
Projekti do t& vazhdojé népér fazat kryesore: pérgatitja, prokurimi, ndértimi, mbikéqyrja dhe testimi
pérfundimtar, duke siguruar cilési té larté dhe géndrueshméri né zhvillimin e infrastrukturés turistike.

Kohézgjatja e aktivitetit nr. 1.2: Pérshkrimi i rolit té partneréve: Bashkia e Elbasanit dhe
nga muaji 3 deri né muajin 26 TVO do té& bashké&punojné pér té zbatuar dhe
mbikéqgyrur pérmirésimet ne infrastrukturén
turistike té Funarit. Bashkia e Elbasanit dhe
TVO do té koordinojné planifikimin e projektit,
do te& sigurojné lejet e nevojshme, do té
lehtésojné proceset e prokurimit dhe do té
sigurojné respektimin e rregulloreve lokale dhe
standardeve té cilésisé.

TITULLI DHE REZULTATI NR. 3 Rrifa e | Treguesiidaljes: o

njohurive dhe aftésive midis sipérmarrésve 2.1.1 Treguesi 1 deri n¢ Prodhimin 3 o
vendas dhe pronaréve té bizneseve té vogla mbi Numri i ngjarjeve t& organizuara pér ndértimin e
praktikat e géndrueshme dhe té ekoturizmit, | kapaciteteve

parimet e ekonomisé rrethore dhe turizmin me 2.1.2 Trequesi 2 deri né Prodhimin3 =~
mbetje t& uléta, duke i mundésuar ata t& zbatojné Numri i kurrikulave/kurseve té trajnimit t& zhvilluara

Titulli i aktivitetit nr. A2. Trajnime dhe Punétori 2.1.3 o B L . .
pér Sipérmarrésit Vendors mbi Praktikat e Numri i pjesémarrésve né ngjarjet e organizuara per

Turizmit t& Qéndrueshém, Zhvillimin e Eko- ndértimin e kapaciteteve (40% gra)

Turizmit dhe Ekonominé Rrethore 2414 Tregquesi 4 deri né& Produktin 3
Numri i ofruesve té turizmit gé pérfitojné nga trajnimi

dhe mentorimi

EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi Page 22 of
June 2022 2 2 Annex A.2_Application form_Final.rtf




Pérshkrimi i aktivitetit:

A2.1 Trajnim pér Sipérmarrésit Vendoré mbi Parimet e Turizmit t& Qéndrueshém dhe Ekonomisé
Rrethore Ky aktivitet synon té ofrojé trajnim dhe mbéshtetje t& synuar pér 20 sipérmarrés dhe pronaré
biznesesh vendas né sektorin e turizmit, duke i pajisur ata me njohuri dhe aftési né mikpritien e
géndrueshme, menaxhimin me mbetje té& uléta dhe parimet e ekonomisé rrethore. Qéllimi éshté té
ndihmohen bizneset lokale t& modernizojné shérbimet e tyre, té térheqin turisté té ndérgjegjshém per
mjedisin dhe té rrisin shkallén e zénies, duke promovuar praktikat e géndrueshme. Trajnimi do té
pérdoré punétori, studime rastesh dhe seanca interaktive pér té mbuluar parimet thelbésore
sipérmarrése, praktikat e biznesit té géndrueshém dhe strategjite pér minimizimin e ndikimit mjedisor.
Pjesémarrésit do t&¢ mésojne teé krijojné operacione turistke migésore me mjedisin q& rrisin
géndrueshmériné dhe géndrueshmeriné e industrisé rajonale té turizmit.

Dita 1 - Bazat e Turizmit t& Qéndrueshém dhe Rrethor do té pérgendrohen né ndértimin e kuptimit
themelor t& pjesémarrésve pér turizmin e géndrueshém dhe rrethor, duke prezantuar parimet kryesore
dhe aftésité thelbésore sipérmarrése. Dita 2 - Identifikimi i Mundésive t& Qéndrueshme né Operacionet
Aktuale do ti udhézojé pjesémarrésit né identifikimin dhe zbatimin e praktikave t& géndrueshme brenda
bizneseve té& tyre ekzistuese. Pas trajnimit, njé program mentorimi pér 10 pjesémarrés do té ofrojé
udhézime té personalizuara, duke i ndihmuar ata té zhvillojné dhe aplikojné né ményre efektive produkte
turistike migésore me mjedisin dhe me mbetje té uléta.

A2.2 Punétori mbi Zbatimin e Zhvillimit té Eko-Turizmit dhe Praktikave té Biznesit té
Qéndrueshém Ky aktivitet pérfshin njé seminar té specializuar 2-ditor pér 20

sipérmarrés vendas dhe biznese té vogla.
Punétoria do té ofrojé mjete praktike pér krijimin e produkteve turistike migésore me mjedisin dhe
ekonomikisht t& géndrueshme. Temat kryesore do té pérfshijné praktikat e biznesit té géndrueshém,
parimet e ekoturizmit dhe strategjité pér té minimizuar ndikimin mjedisor, duke maksimizuar pérfitimet
pér ekonominé lokale. Kéto pérpjekje do té kontribuojné né qéndrueshméringé dhe atraktivitetin afatgjaté

té rajonit.
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marketingut.

objektivat e zhvillimit t& géndrueshém.

Dita 1 - Kuptimi i Parimeve té Turizmit té Qéndruesheém dhe Eko-Turizmit do té mbulojé bazat e turizmit
té géndrueshém, parimet e eko-turizmit dhe praktikat e biznesit t& géndrueshém, duke ofruar njé bazé
ta forté pér ofertat turistike t& ndérgjegjshme pér mijedisin. Dita 2 - Zbatimi i Praktikave Migésore ndaj
Mjedisit dhe Maksimizimi i Pérfitimeve do t& pérgendrohet né strategjit¢ praktike pér zbatimin e
praktikave migésore ndaj mjedisit, marrjen e eko-certifikimit (p.sh., Etiketimi i BE-s&), angazhimin e
komuniteteve lokale, hartimin e produkteve té turizmit té qendrueshém dhe strategjive efektive té

Pas seminarit, nj& program mentorimi pér dhjeté (10) ofrues turizmi do t& ofrojé udhézime individuale
nga eksperté pér té ndihmuar pjesémarrésit t& zbatojné praktikat e géndrueshme, t& pérsosin modelet
e biznesit dhe t& eksplorojné eko-certifikimin, duke siguruar sukses afatgjaté dhe pérputhje me

Kohézgjatja e aktivitetit nr. A2:
nga muaiji 8 deri né muajin 20

Pa&rshkrimi i rolit té partneréve: ALKA do té zhvillojé seanca
trajnimi né Krushevé, njé seminar té specializuar né TVO né Elbasan
dhe njé program mentorimi. Ata do té angazhojné eksperté pér té
ofruar pérmbaijtje thelbésore, pér té trajtuar té gjithé logjistikén dhe
pér t& nxitur lidhjet me palét e interesuara lokale pér té siguruar
zbatimin efektiv té aktiviteteve.

TITULLI | REZULTATIT NR. 4
Bashképunim i shtuar
ndé&rkomunal dhe rajonal
¢éshtje ndérsektoriale s i

mbi

Qeverisja ¢ Miré dhe
Zhvillimi i Qéndrueshém
(lidhur me Oc2)

Treguesi i daljes:
221 Trequesi 1 deri né Produktin 4

Titulli i aktivitetit nr. A3. Trajnime dhe Punétori
mbi Qeverisjen e Miré dhe Zhvillimin e
Qéndrueshém pér Bashképunim té Pérmirésuar
Ndérkomunal dhe Rajonal (¢éshtje ndérsektoriale)

Numri i ngjarjeve té organizuara pér ndértimin e
kapaciteteve

2.2.2 Treguesi 2 deri né Rezultatin 4

2.2.2

Numri i kurrikulave/kurseve té trajnimit té
zhvilluara

2.2.3 Treguesi 3 deri né Rezultatin 4

223

Numri i pjesémarrésve né ngjarjet e organizuara
pér ndértimin e kapaciteteve dhe mentorimin (40%

gra)
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Pérshkrimi | aktivitetit: Ky aktivitet synon té forcojé bashképunimin rajonal mbi geverisjen e miré dhe
zhvillimin e géndrueshém, duke u pérgendruar né sektorin e turizmit. Ai pérfshin njé séré seancash trajnimi
dhe punétorish t& synuara, t& hartuara pér té pérmirésuar praktikat e geverisjes dhe pér t& promovuar
zhvillimin e géndrueshém té turizmit rajonal.

A3.1 Trajnim mbi Qeverisjen e Miré Njé trajnim dy-ditor né Elbasan do té pérgendrohet né tema kyge
si transparenca, llogaridhénia dhe vendimmarrja efektive brenda administratave lokale. Pjesémarrésit
(20) do té pajisen me njohurité e nevojshme pér té pérmirésuar praktikat e geverisjes siné nivel bashkiak
ashtu edhe né até rajonal. Ky trajnim synon té& sigurojé¢ nj¢ menaxhim publik me efikas dhe té
pérgjegjshém, duke ndértuar njé themel pér njé geverisje mé t& miré ne sektorin e turizmit.

A3.2 Trajnim pér Zhvillim té Qéndrueshé&m. Njé trajnim dy-ditor né Krushevé do té pérgendrohet né
parimet e zhvillimit t&¢ géndrueshém, duke pérfshiré turizmin e géndrueshém, modelet e ekonomisé
rrethore dhe integrimin e konsideratave mjedisore né planifikimin dhe politikat lokale. Ky sesion do t'u
ofrojé 20 pjesémarrésve aftésite pér t& nxitur géndrueshméring afatgjaté né t& gjithe sektoret
ekonomiké, socialé dhe mjedisoré té rajonit. Do t& ndihmojé geverité lokale dhe palét e interesuara té
zbatojné strategji g& balancojné rritjen me kujdesin mjedisor.

A3.3 Trajnim pér Bazén e té Dhénave té Turizmit né Elbasan Njé trajnim njéditor né Elbasan do té
edukojé administratén bashkiake (20 piesémarrés) mbi krijimin dhe menaxhimin e njé baze t& dhénash
gjithepeérfshirése pér turizmin. Ky mjet éshté thelbésor pér ndjekjen e trendeve té& turizmit, vierésimin e
ndikimeve dhe identifikimin e mundésive. Njé bazé t& dhénash e menaxhuar miré do t& mundésojé
vendimmarrje té informuar, duke u lejuar bashkive té pérshtasin strategjité e tyre té turizmit me realitetet
lokale dhe té marrin vendime té bazuara né t& dhéna pér rritje t& géndrueshme.

A3.4 Mentorim pér Bashképunim Ndérkomunal dhe Rajonal né Turizém

Nj& aktivitet mentorimi né Krusheve do t& mbledhé 20 pérfagésues nga bashkite fainje, bizneset turistike
dhe palét e interesuara rajonale. Kjo iniciativé synon t& nxisé bashképunimin ndérbashkiak dhe
ndarkufitar mbi iniciativat turistike, té trajtojé sfidat e pérbashkéta dhe té zhvillojé strategji efektive
rajonale pér rritien e turizmit. Pjesémarrésit do t& angazhohen né aktivitete pér té ndare praktikat mé te
mira, pér t& forcuar partneritetin dhe pér t& ndértuar njé rrjet mbéshtetés pér shkémbim té vazhdueshém
njohurish. Kjo gasje bashképunuese do té krijojé njé themel t& forté pér zhvillim t& unifikuar dhe té
géndrueshém té turizmit gé do t'u sjellé dobi té gjitha komuniteteve té pérfshira.

Aktiviteti trajton céshtje ndérsektoriale, te tilla si promovimi i geverisjes sé miré, zhvillimit té
géndrueshém, barazisé gjinore, pérfshirjes sé té rinjve dhe angazhimit t& paléve té interesuara. Duke
rritur kapacitetin e administratave lokale, duke nxitur partneritetet ndérkufitare dhe duke pérfshiré
komunitetet lokale, projekti synon t& pérmirésojé rezultatet shogérore dhe té inkurajojé miratimin e
praktikave té turizmit t&¢ géndrueshém. Veprimet kryesore pérfshijiné ndértimin e kapaciteteve
administrative lokale, mbéshtetjen e iniciativave t& udhéhequra nga té rinjté, promovimin e barazisé
gjinore dhe zbatimin e trajnimeve mbi reduktimin e mbeturinave dhe strategjité e eko-turizmit.
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Kohézgjatja e aktivitetit nr.
A3
nga muaji 6 deri né muajin

Pé&rshkrimi i rolit t& partneréve: Bashkia e Krushevés dhe ALKA do té
zhvillojné aktivitete né Magedoniné e Veriut, ndérsa TVO dhe Bashkia e
Elbasanit do t& mbikéqyrin aktivitetet né Shqipéri. Kéta partneré do té
28 organizojné seanca trajnimi, programe mentorimi dhe diskutime né
tryezé té rrumbullakét, duke siguruar qé ekspertét té jené té angazhuar
pér t& ofruar pérmbaitje thelbésore né ményre efektive. Pérveg késaj, ata
do t& menaxhojné logjistikén, do t& koordinojné planifikimin e ngjarjeve
dhe do t& lehtésojné lidhjet me palét e interesuara lokale pér té
mbéshtetur ekzekutimin e geté.

TITULLI | REZULTATIT NR. 5.

U krijua njé rrjet rajonal ndérkufitar
dhe njé platforme pér konsultime dhe
bashképunime t& rregullta midis
paléve té interesuara kryesore né
zhvillimin e turizmit.

Titulli i aktivitetit nr. A4 Ndértimi i
nj¢ Rrjeti Rajonal Ndérkufitar pér
Turizém t& Qéndrueshém dhe
Zhvillim Bashképunues

Treguesi i daljes:

2.3.1 Trequesi 1 deri né Rezultatin 5

2.3.2 Numri i rrieteve/partneriteteve ndérkufitare té formuara

2.3.3 Treguesi 2 deri né Rezultatin 5 Numri i organizatave gé
marrin pjesé né rrietet/partneritetet ndérkufitare té formuara (do
t& ndahet sipas llojit t& organizatés)

2.3.4 Treguesi 3 deri né Produktin 5

Numri i marréveshjeve t& bashké&punimit
nénshkruara (Memorandum Mirékuptimi)

2.3.5 Treguesi 5 deri né Rezultatin 5

2.3.5

Numri i ngjarjeve, tryezave té rrumbullakéta té organizuara
pér/nga partneritetet ndérkufitare

236 Trequesi 5 deri né Prodhimin 5

Numri i pjesémarrésve né ngjarje, tryeza té rrumbullakéta te
organizuara

ndérkufitar té
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Pérshkrimi i aktivitetit:

Ky aktivitet synon té krijojé njé rrjet t& géndrueshém dhe bashképunues turizmi ndérkufitar duke nxitur
bashképunimin midis aférsisht 40 paléve kryesore té interesuara rajonale. Kéto pérfshijné klubet e
parashutizmit, sporteve, ecjes né natyré dhe giklizmit, operatorét turistiké dne organizatat e shogérisé
civile (OSHC). Rrjeti do t& veprojé si njé platformé pér iniciativa té pérbashkeéta, duke promovuar ndarjen
e burimeve, shkémbimin e njohurive dhe zbatimin e praktikave té turizmit té géndrueshém. Duke
pérafruar pérpjekjet e paléve t& ndryshme t& interesuara, kjo iniciativé do t& kontribuojé né rritien
rajonale, do té rrisé ofertat turistike dhe do té inkurajojé zhvillimin e ndérgjegjshém pér mjedisin. Né fund
té fundit, rrjeti do té forcojé marrédhéniet ndérkufitare dhe do té rrisé atraktivitetin e rajonit si njé
destinacion i unifikuar turistik.

A4.1 Konsultimi me Palét e Interesuara dhe Hartimi i njé Memorandumi Bashképunimi

Angazhimi i paléve té interesuara nga sektoré té& ndryshém - si¢ jané parashutizmi, sportet, ecjet né
natyré, kiubet e ciklizmit, agjencité turistike dhe OSHC-t& - éshté thelbésor pér té siguruar gé
memorandumi i bashké&punimit pasgyron me saktési nevojat, shqetésimet dhe pritjet e tyre. Kjo qasje
konsultative nxit pérfshirjen, pronésingé dhe pérputhshméringé me objektivat e pérbashkéta, duke
siguruar qé té dégjohen té gjitha zérat. Pérfshirja e hershme e paléve té interesuara kryesore ndérton
mbéshtetje t& forté dhe rrit gjasat e njé bashké&punimi t& suksesshém.

Memorandumi do t& formojé bazén e partneritetit ndérkufitar, duke detajuar fushéveprimin e
bashképunimit, objektivat dhe udhézimet pér iniciativat e pérbashkeéta. Ai do t& pérshkruajé strategjité
pé&r promovimin e turizmit rajonal, praktikat e géndrueshmérisé dhe ndarjen e burimeve. Pér mé tepér,
dokumenti do t& ofrojé njé gasje té strukturuar per zhvillimin e ofertave turistike qé pérputhen me rritien
e géndrueshme rajonale. Pér té garantuar géndrueshmeriné ligiore dhe qartésiné organizative, njé
ekspert né té drejtén organizative do t& udhéheqé procesin e konsultimit dhe hartimit. Kjo do té sigurojé
qé memorandumi t& pérmbushé té gjitha kornizat e nevojshme ligiore dhe té mbéshtesé objektivat me
té gjera rajonale té géndrueshmeérisé.

A4.2 Ceremonia e nénshkrimit »
Ceremonia zyrtare e nénshkrimit do té shérbejé si njé ngjarje kyce, duke bashkuar té gjitha palét e
interesuara pér té miratuar memorandumin, duke pérforcuar késhtu angazhimin e tyre kolektiv pér
zhvillimin e géndrueshém té turizmit dhe bashké&punimin rajonal. Ky takim do t& nénvizojé unitetin midis
paléve t& interesuara dhe do té frymézojé mbéshtetje t& gjeré per iniciativén.

Ceremonia do t& mbahet né Krushevé si njé ngjarje njéditore, duke pérfshiré njé konferencé pér shtyp
pér t& maksimizuar dukshméring dhe angazhimin. Kur té jeté e mundur, ngjarja do té pérkojé me njé
nga garat e njohura té parashutizmit né Krusheve. Kjo kohg strategjike do té nxjerré né pah pérkushtimin
e rajonit ndaj turizmit dhe aktiviteteve né natyré, duke shfaqur peizazhin e tij t& gjallé turistik. Ngjarja
pritet t& presé midis 30 dhe 45 pjesemarrés, duke pérfshiré pérfagésues nga organizatat e parashutizmit
dhe sporteve, agjencité turistike, organizatat e shoqérisé civile dhe zyrtarét e geverisé rajonale.

A4.3 Diskutim né Tryezé té Rrumbullakét

Diskutimi né tryezé té rrumbullakét né Elbasan do té pérgendrohet né zhvillimin e ofertave te
pérbashkéta turistike dhe planifikimin e njé séré ngjarjesh né natyré qé shfagin pikat e forta té rajonit,
duke pérfshiré parashutizmin, ciklizmin, kajakun dhe festivale kulturore si "Kur je né Krusheve", "10 Dite
t& Republikés sé Krusheves", "Dita e Verés né Elbasan” dhe "Dita e Funarit". Ky sesion bashképunues

synon té ndérthure trashégiminé natyrore dhe kulturore né njé strategji t& unifikuar turistike, duke krijuar
paketa turistike térhegése dhe té larmishme.

Rreth 20 palé té interesuara kryesore do t& angazhohen né diskutime pér t& hartuar strategji pér
pérdorimin efektiv t& objekteve t& zhvilluara rishtazi dhe pér té siguruar qé planifikimi i ngjarjeve té jeté
i optimizuar pér angazhim maksimal rajonal dhe turistik. Njé rezultat thelb&sor i kétij sesioni do té jeté
krijimi dhe miratimi i njé "Kalendari Vjetor t& Ngjarjeve", i cili do t& sinkronizojé aktivitetet midis
Krushevés dhe Elbasanit. Kjo gasje e koordinuar do t& pérmirésojé planifikimin e ngjarjeve, do té
mbéshtesé promovimin e ndérsjelle dhe do t& rrisé bashképunimin midis rajoneve, duke u ofruar
turistéve nj¢ gameé t& pasur aktivitetesh gjaté gjithe vitit. Diskutimi do t& pérgendrohet né rritien e
atraktivitetit dhe ndikimit t& ngjarjeve pér té nxitur turizmin e géndrueshém dhe unitetin rajonal.
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A4.4 Zhvillimi i Kanaleve té Komunikimit

Do té krijohen mjete t& ndryshme komunikimi, duke pérfshiré platformat e mediave sociale dhe kanalet
dixhitale, pér té& ruajtur angazhimin e vazhdueshém midis anétaréve té rrjetit. Kéto platforma do té
lehtésojné ndarjen e ideve, pérditésimeve dhe pérpjekjeve bashképunuese, duke ndihmuar né forcimin
e kohezionit t& rrjetit dhe rritjen e efektivitetit té tij. Do té krijohet njé fage hyrése e dedikuar pér rrjetin,
qé paraget profilet organizative té té gjithé anétaréve, njé kalendar vjetor ngjarjesh dhe njé forum
komunikimi. Kjo gendér e centralizuar do ta b&jé me té lehté pér palét e interesuara dhe publikun té
géndrojné té informuar rreth ngjarjeve, iniciativave dhe mundésive té bashképunimit t& ardhshme.

Kohézgjatja e aktivitetit nr. | Pérshkrimi i rolit té partneréve:

A4: ALKA dhe Bashkia e Krushevés do t& udhéheqin dy aktivitetet e para,
nga muaji 8 deri né muajin 30| duke u pérgendruar né konsultimet me palét e interesuara, hartimin e
memorandumit dhe ceremoniné e nénshkrimit. TVO dhe Bashkia e
Elbasanit do t& organizojné diskutimin né tryeze té rrumbullakét dhe do
t& zhvillojné kanale komunikimi, duke pérfshiré njé fage té dedikuar, pér
t& nxitur bashképunimin rajonal.

TITULLI | REZULTATIT NR. 6 Zhvillimi | Treguesi i daljes: 2.3.7 Trequesi 7 deri né Rezultatin 5
dhe ekzekutimi i fushatave té synuara | Numri i materialeve promovuese t& prodhuara dhe t&

té marketingut pér té rritur | shpérndara, té botuara, té transmetuara

dukshmériné dhe atraktivitetin e | 2.3.3 Treguesi 3 definé Produktin 5

potencialit turistik né rajonet e Numri i ngjarjeve informuese/promovuese té organizuara
Krushevés dhe Elbasanit, 2.3.4 Treguesi 4 deri né Rezultatin 5

Titulli i aktivitetit nr. A5.1 Eveniment(e) | Numri i pjesémarrésve né ngjarjet informuese/promovuese
Promovues Njéditor

Pérshkrimi i aktivitetit:

N& fillim te& projektit, do t& zhvillohet njé Strategji gjithépérfshirése Komunikimi dhe Dukshmérie pér t'u
pérafruar me Udhézuesin e Komunikimit dhe Dukshmérisé pér projektet e financuara nga BE-ja. Kjo
strategji do t& pérshkruajé plane té detajuara pér promovimin e arritjeve té projektit pérmes kanaleve té
ndryshme, duke pérfshiré njoftime pér shtyp, fushata né mediat sociale, partneritete me ndikues lokalé
dhe pérditésime né platformén dixhitale pér té siguruar angazhim té vazhdueshém. Strategjia do té
parfshijé gjithashtu pérgatitien e materialeve promovuese dhe krijimin e njé identiteti vizual koheziv pér
projektin, duke siguruar nj¢ marke té géndrueshme né té gjitha pérpjekjet e komunikimit. Kjo gasje
proaktive do t& vendosé themelet pér shtrirje efektive dhe angazhim té forté te paléve té interesuara gé
nga fillimi i projektit.

Konferencé pér shtyp pér hapjen e projektit né Krushevé Projekti do té filloje me njé konferencé pér
shtyp né Krushevé pér té njoftuar objektivat, aktivitetet kryesore dhe rezultatet e pritura. Eventi do té
presé aférsisht 40 pjesémarres, pérfshiré pérfagésues nga geveria, media dhe organizata lokale. Kjo
konferencé do té mbledhé mbulim mediatik lokal dhe rajonal pér té rritur ndérgjegjésimin dhe pér té
pérgatitur terrenin pér aktivitete t& métejshme té& projektit, duke theksuar réndésiné e bashképunimit
ndérkufitar.

Eventi Promovues né Funar, Elbasan. Duke pérkuar me festivalin tradicional t& Dités s& Funarit, i cili
zakonisht térheq mé shumé se 600 pjesémarrés, ky event promovues éshté planifikuar pér né maj. Ai
do t& terheqé si vendasit ashtu edhe turistét dhe do té pérfshijé ture me guidé, demonstrime sportive né
natyré dhe shfagje kulturore g& shfaqin aventurat dhe asetet dalluese kulturore té& rajonit. Njé fokus
kryesor do té jeté promovimi i infrastrukturés se zhvilluar rishtazi, duke pérfshiré parkun e aventurave,
parkun e afrimit dhe rrugén tematike me shtigje té sinjalizuara qé té gojné né kanionet Dopaj. Kéto
pérmirésime do té nxjerrin né pah atraksionet né natyré té Elbasanit, duke i ftuar vizitorét té zhyten né
rajon dhe duke forcuar reputacionin e tij si nje vend kryesor pér aventura dhe turizém kulturor.

Nj& fokus kryesor do té& jeté promovimi i infrastrukturés sé ndértuar rishtazi, duke pérfshiré parkun e
aventurave, parkun e afrimit dhe rrugén tematike me shtigje té sinjalizuara pér né kanionet Dopaj. Kéto
pérmirésime synojné té térheqin vémendjen ndaj atraksioneve né natyré té Elbasanit, duke inkurajuar
vizitorét té eksplorojné zonén dhe duke forcuar atraktivitetin e saj si njé vend kryesor pér aventura dhe

turizém kulturor.

Eventi Pérfundimtar né Krushevé — Promovimi i Rezultateve Ky eveniment pérmbyllés do té festojé
arritjet e projektit dhe do té shfagé rezultate té prekshme. Ai do t& ofrojé njé platforme pér té prezantuar
infrastrukturén e pérmirésuar turistike, pér t&€ ndaré histori suksesi dhe pér té pérshkruar planet e
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ardhshme té ndjekjes. Me njé numér té pritur prej 60 pjesémarrésish, pjesémarrésit do té pérfshijné palé
t& interesuara lokale, media dhe anétaré t& komunitetit, duke nxitur njé ndjenjé arritjeje dhe mbéshtetjeje
kolektive. Ky eveniment synon té forcoje me tej statusin e Krushevés dhe Elbasanit si destinacione
kryesore ndérkufitare pér aventura dhe kulturé, duke pérforcuar ndikimin e géndrueshém afatgjaté te
projektit dhe duke inkurajuar angazhimin e vazhdueshém té komunitetit dhe paléve té interesuara.
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Kohézgjatja e | Pérshkrimi i rolit té partneréve: Bashkia e Krushevés, sé pashku me Alkén,
aktivitetit nr. A5.1: | do t& mbik&qyré organizimin dhe koordinimin e konferencés pér shtyp dhe
nga muaji 5 deri né 30 | ngjarjes pérfundimtare né Krushevé, ndérsa Bashkia e Elbasanit, né
bashképunim me TVO, do t& menaxhojé dhe mbéshtesé ekzekutimin e
ngjarjes promovuese né Funar.

Titulli i aktivitetit nr. A5.2 Fushata né | Treguesi(ét) i daljes: 2 3.1 Treguesi 1 deri né Rezultatin
Mediat Sociale dhe A5.3 Komunikata | 5 Numrii fushatave informuese/promovuese té zbatuara
pér Shtyp dhe Paketa Mediale 2.3.2 Trequesi 2 deri né Rezultatin 5
Numri i njerézve té arritur nga fushatat
informuese/promovuese
Parshkrimi i aktivitetit: Fushata e synuar éshté njé iniciativé gjithépérfshirése promovuese e projektuar
pér t& maksimizuar shtrirjen dhe angazhimin e audiencave kryesore, me géllim promovimin e rajonit
ndarkufitar t& Krushevés dhe Elbasanit si njé destinacion turistik i géndrueshém dhe i gjallé. Fushata do
té fillojé me pérgatitien e njé strategjie té detajuarté marketingut dhe njé plani veprimi pér mediat sociale,
t& mbéshtetur nga konsulencé, kérkime té hollésishme dhe analiza pér té siguruar njé gasje t& miré-
bazuar dhe efektive. Strategjia e marketingut do té pérgendrohet né promovimin e rajonit ndérkufitar t&
Krushevés dhe Elbasanit si nj¢ gendér dinamike pér turizém té géndrueshém. Ajo gjithashtu do té
nxjerré né pah pérmirésimet né infrastrukturén e rajonit dhe ndikimin e tyre pozitiv né komunitetet lokale,
do t& nxisé krenariné dhe pérgjegjésingé midis banoréve dhe do té terhegé njé gamé té larmishme
turistésh duke shfaqur bukuring natyrore dhe pasuriné kulturore té zonés. Komponentét kryesoré té
fushatés pérfshijné:
Njé total prej 300 kompletesh qé pérmbajné materiale té markave si stilolapsa, fletore dhe disqe USB do
te pargatiten dhe shpérndahen né trajnime, punétori dhe evente.
Do t& krijohen pesédhjeté komplete mediatike, secila prej té cilave do t& pérfshijé njoftime pér shtyp,
fleteépalosje faktesh dhe pamje me rezolucion té larte, pér t& mbéshtetur mbulimin mediatik dhe pér té
rritur vigjilencén, si dhe té paktén do té pérgatisé dhe shpérndajé 5 materiale pér shtyp.
Fushata do t& shtypé dhe shpérndajé 2,000 artikuj (broshura, fletépalosje dhe postera) pér t& promovuar
rajonin. Gjithashtu, (4) tabela reklamuese t& vendosura strategjikisht do té instalohen né vende kyge pér
te térhequr vémendjen e publikut.
Menaxhimi i llogarive né mediat sociale dhe drejtimi i fushatave té vazhdueshme do té ruajé njé prani té
forte dixhitale. Bashképunimet me ndikues dhe blogeré lokalé dhe rajonalé do t& pérforcojné mesazhet
dhe do t& nxisin angazhimin autentik.
Do t& prodhohen video-klipe promovuese me cilesi té larts, me dhjeté klipe t& shkurtra q& shfagin
ngjarjet kryesore dhe pikat kryesore té projektit. Kéto do t& ndahen né platforma té ndryshme pér ta
mbajtur fushatén t& dukshme dhe térhegése. Gijithashtu, do té krijohen 40 artikuj pérmbajtjeje grafike
pér t& siguruar njé marké té besueshme dhe térhegése. Fushata do t& pérfshijé gjithashtu angazhimin
e medias pérmes ftesave pér shtyp, mbulimit mediatik dhe mbéshtetjes logjistike pér ngjarjet, duke
siguruar dukshméri t& gjeré si né median lokale ashtu edhe né& até rajonale.
Duke synuar njé shtrirje té drejtpérdrejté prej 50,000 personash pérmes materialeve dhe pérpjekjeve té
saj dixhitale dhe 100,000 persona té tjeré pérmes mbulimit mediatik, fushata synon té rrisé ndjeshém
ndérgjegjésimin publik dhe té stimulojé interesin pér turizmin e qéndruesheém ndérkufitar né rajonet e
Krushevés dhe Elbasanit. Kjo do té kontribuojé né objektivat gjithépérfshirése rajonale té projektit,
bashképunimin dhe zhvillimin e turizmit t€ géndrueshém.

Kohézgjatja e | Pérshkrimii rolit té partneréve: ALKA do té jeté pérgjegjése pér udhéhegjen
aktivitetit nr. A5.2 dhe | dhe menaxhimin e fushatés, mbikéqyrjen e drejtimit strategjik, zbatimit dhe
A5.3: nga muaiji 4 deri | koordinimit té saj, si dhe sigurimin gé té gjitha aktivitetet té jené ne pérputhje
né muajin 32 me objektivat e promovimit t& rajonit ndérkufitar t& Krushevés dhe Elbasanit
si njé destinacion turistik i géndrueshém.

Titulli i aktivitetit nr. A5.4 Turne FAM Treguesi(ét) i daljes: 2.3.5 Treguesi 5 deri né daljen 5
Numri i turneve FAM (familiarizim) t& organizuara pér
ndikuesit dhe pérfagésuesit e medias

2.3.6 Treguesi 6 deri né Rezultatin 5

Numri | pjesémarrésve né turneté FAM (familiarizimi) té
organizuara (40% gra)
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Pérshkrimi i aktivitetit:

Turi FAM (Familiarizues) &shté njé iniciativé e hartuar per t& promovuar rajonin ndérkufitar té Krushevés
dhe Elbasanit si njé destinacion kryesor pér turizém té géndrueshém, duke pritur njé grup gazetarésh,
blogerésh dhe personash me ndikim. Turi do tu ofrojé kétyre pérfagésuesve té medias njé pérvojé té
drejtpérdrejté t& atraksioneve unike té rajonit, t& cilat pérfshijné sportet aventureske, trashégiminé
kulturore dhe bukuring natyrore. Duke shfaqur ofertat e larmishme t& Krushevés dhe Elbasanit, géllimi
géshté t& gjenerohet njé mbulim autentik mediatik, té rritet ndérgjegjésimi dhe té térhigen turistét, duke
kontribuar né fund té fundit né rritien e géndrueshme té turizmit né rajon.

Njé total prej 15 personash me ndikim dhe pérfagésuesish t& medias do té ftohen té marrin pjesé né kété
tur gjithepérfshirés, i cili do té organizohet né bashképunim me palét e interesuara lokale, si¢ jané
agjencité e udhétimit, bordet e turizmit dhe operatorét. Itinerari i kuruar me kujdes do té perfshijé dhjeté
atraksione kryesore né té dy rajonet, duke theksuar sinergjiné midis trashégimisé sé tyre kulturore dhe|
natyrore.

EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi Page 31 of
June 2022 2 2 Annex A.2_Application form_Final.rtf




Né Krushevé, pjesémarrésit do t& pérjetojné vendet e njohura ndérkombétarisht té& rajonit pér
parashutizém, té cilat ofrojné infrastrukturé t& pérmirésuar qé mbéshtet turizmin aventuresk. Ata
gjithashtu do t& kené mundésiné t& eksplorojné gendrén e rigjalléruar sportive dhe rekreative, e cila
ofron njé séré aktivitetesh t& kohés sé liré dhe sportive. Pérveg késaj, itinerari do té pérfshijé vizita né
monumente té réndésishme historike, t& plotésuara nga shfagje tradicionale kulturore magedonase qé
nxjerrin né pah trashégiminé e pasur té rajonit.

Né& Elbasan, turi do ti ojé pjesémarrésit né disa atraksione kryesore, duke pérfshiré ligene piktoreske,
njé park aventuresk té sapozhvilluar dhe kanione piktoreske, duke shfaqur bukuring natyrore t& zonés.
Pjesémarrésit do t& angazhohen gjithashtu né punétori kuiturore té fokusuara né artizanatin dhe
gastronoming shqiptare, duke ofruar njé pérvojé gjithépérfshirése té traditave dhe praktikave kulinare
lokale. Pérvec késaj, turi FAM do t& pérfshijé seanca interaktive rrjetézimi gé synojné nxitjen e
bashkepunimit ndérkufitar. Kéto do té pérfshijné dy diskutime né tryezé té rrumbuliakét me operatoré
turistiké vendas, pronaré biznesesh dhe pérfagésues bashkiake, ku do té diskutohen tema té tilla si
géndrueshméria, strategjité e pérbashkéta té marketingut dhe mundésité e partneritetit.

Turneu FAM do t& pérgendrohet gjithashtu né krijimin e pérmbajtjes. Ndikuesit dhe gazetarét do té kené
gasje né pesé vende piktoreske t& paracaktuara pér t& kapur foto dhe video, duke ndihmuar né
gjienerimin e pérmbajtjes térhegése vizualisht. Gdo pjesémarrés do t& marré njé komplet mediatik t&
personalizuar, duke pérfshiré imazhe me cilési té larte, fleté faktesh dhe mesazhe kryesore té projektit
pér t& mbéshtetur pérpjekjet e tyre pér krijimin e pérmbaijtjes. Fushata synon té gjenerojé té paktén 20
pérmbajtje mediatike, té tilla si artikuj, blogje dhe postime né mediat sociale.

Kohézgjatja e Pérshkrimi i rolit té partneréve: Alka do té udhéheqé iniciativén FAM Tour,
aktivitetit nr. 5.4: nga | me mbéshtetjen e TVO dhe Bashkive, té cilat do te ndihmojné me logjistikén,
muaji 24 deri né muajin | ekspertizén lokale dhe promovimin e fushatés pér té siguruar suksesin e saj.
29

vi. Tabela gé paraqet té gjitha shérbimet, mallrat dhe punimet gé do t& prokurohen gjaté veprimit.
Ju lutemi t& keni parasysh dispozitat e nenit 7.5 té kushteve té pérgjithshme (shih Shtojcén G
t& udhézimeve) né lidhje me pajisjet, automjetet dhe furnizimet e blera sipas kontratés.
Gjaté fazés fillestare t& zbatimit t& projektit, do t& pérgatitet njé plan i detajuar i prokurimit. Mé poshté éshté
njé pérmbledhje e shkurtér e prokurimeve té planifikuara:
Infrastrukturé Turistike né Shkallé t& Vogél né | Kompani Ndértimi, Kompani e Pavarur Mbikéaqyrjeje
Krushevé dhe Funar, Elbasan

Evente promovuese njéditore, Hapje, Event Shérbime ushgimore dhe ofrues hapésire pér evente
promovues né Funar / Event mbyllés né

Krushevé

Pér té gjitha aktivitetet e ndértimit té Trajnerét — Eksperté té kualifikuar do té& zhvillojné
kapaciteteve - trajnime dhe punétori (PP2) seancat e trajnimit.

Hotele — Pajisje akomodimi, si dhe furnizime pér
ushgim dhe pije freskuese.

Furnizues i Pajisjeve Audio — Njé kompani gé furnizon
pajisjet e nevojshme té zérit/pérkthimit pér prezantime
dhe diskutime.

Shérbime Pérkthimi/lnterpretimi — Njé kompani gé
ofron shérbime pérkthimi dhe interpretimi pér té
lehtésuar komunikimin shumégjuhésh.

Transporti i grupeve Kompani e specializuar pér transport né grup
Konsultimi me Palét e Interesuara dhe Hartimi i| Ekspert organizativ (ligjor)

njé Memorandumi Bashképunimi

Zhvillimi i Kanaleve t& Komunikimit - Fagja Ekspert i IT-sé

Kryesore e Rrjetit né faget e internetit té

Bashkisé

Fushatat/shtypi né mediat sociale mbéshteten | Kompani/Eksperté té Komunikimit dhe PR pér té
né paketat mediatike. mbéshtetur ekipin e projektit

Turneu FAM Kompani/Eksperté t& Komunikimit dhe PR pér té

mbéshtetur ekipin e projektit

vii. Dokumente mbéshtetése, té paragitura si prové e gatishmérisé pér té nisur tenderat e punimeve.

["A1.1 Infrastrukturé turistike né shkallé t& vogél né Krushevé
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*Vendi i ri i ngritjes sé
parashutés (rreth
2000m2)

Bashkia e Krushevés ka krijuar njé Projekt té Dizajnit Urban pér njé vend té ri
pér nisje me parashute, té vendosur né KP 2881 dhe 2514/1. Ky projekt éshté
aktualisht né fazén e miratimit, me reagime ge po mblidhen nga institucionet
pérkatése, si¢ jané PE Pyjet Kombétare dhe Ministria e Bujgésise, té cilat
tashmeé kané ofruar té dhéna thelbésore pér zhvillimin e planit. Pas miratimit,
Komuna do té kérkojé zyrtarisht té drejtat e pérdorimit nga Ministria e
Bujgésisé dhe Qeveria e Maqgedonisé sé Veriut, si pjesé e procedurés sé
percaktuar me ligj. Aplikimi do té pérfshijé si projektet urbane ashtu edhe ato
konceptuale pér vendin e nisjes né Crn Vrv.
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* Qendra Sportive dhe | Njé kontraté giraje afatgjaté éshté siguruar pér parcelén nr. 4023/2 (lista e prones
Rekreative, Gumenje nr. 6513 KO Krusevo) dhe parcelén nr. 4023/3 (lista e pronés nr. 100023 KO
Krusevo), me listat e pronave té bashkangjitura né formularin e aplikimit.

A1.2 Infrastrukturé Turistike né Shkallé t& Vogél né Funar, Elbasan

*Zhvillimi | Parkut Certifikaté Pronésie mbi Tokén — Dokumentacion zyrtar gé vérteton pronésiné
té Aventurés e tokés.

*Afrimi i vendit té Deklaraté Angazhimi pér Leje Ndértimi — Njé deklarate zyrtare gé konfirmon
parkimit prané angazhimin pér t& marré lejet e nevojshme té ndértimit.

TIP né Funar. Raporti i Ndikimit Mjedisor (RND) - Njé vlerésim gjithéperfshirés si pér Parkun
*Shenjézimi i e Aventurés ashtu edhe pér vendin e parkimit qé afrohet.

shtigjeve pér né Dokumentacion i ploté teknik (projektim dhe plan arkitektonik, projektim elektrik,
kanionet e Dopaj. zbatim projekti, specifikim teknik, skemé pune, certifikata té inxhinieréve; faturé

sasie - vlerésim i detajuar financiar pér zhvillimin e infrastrukturés turistike né
shkallé té vogél).

viii. Mbéshtetje financiare pér palét e treta — N/A

iX. Tregoni studimet kryesore té kryera me géllim pércaktimin e fushéveprimit té veprimit.
Bashkia e Krushevés (Magedonia e Veriut) dhe Bashkia e Elbasanit (Shaipéri) bashképunuan né Projektin
IPA CBGC "Krusheva dhe Elbasani - Destinacion Turistik Ndérkufitar i Njohur" (Janar 2022 - Qershor 2024)
pér té rritur turizmin. Kjo iniciativé e suksesshme u pérgendrua né pérmirésimin e infrastrukturés pér turizém
aktiv, zhvillimin e njé pakete t& pérbashkét turistike dhe zbatimin e masave strategjike t& marketingut dhe
ndértimit t& kapaciteteve. Té dyja bashkité tani jané te pérgatitura strategjikisht pér t'u pozicionuar si
destinacione turistike t& kérkuara, duke pérfituar nga pasurité e tyre té pasura historike, kulturore dhe
natyrore, té mbéshtetura nga njé themel i forté bashképunimi té suksesshém.

Si pjesé e projektit, ekipi i projektit dhe ekspertét zhvilluan njé Strategji gjithépérfshirése Analize dhe
Marketingu pér té adresuar sfidat kryesore dhe pér t& orientuar zhvillimin e ardhshém. Strategjia identifikoi
boshlléqget kritike né infrastrukturén turistike, duke pérfshiré nevojén pér mé shumé objekte turistike né
natyré dhe aventure, promovim mé té miré t& aseteve turistike té rajonit dhe kapacitet me t&¢ madh pér
bashképunim rajonal midis paléve té interesuara né turizeém. Ajo gjithashtu pérshkroi potencialin pér fushata
t& parbashkéta marketingu, duke theksuar burimet kulturore, historike dhe natyrore té rajonit. Pér me tepér,
strategjia theksoi réndésingé e promovimit té te dy rajoneve si destinacione turistike ndérkufitare, duke
synuar vizitorét ndérkombétaré dhe tregun rajonal, & pérbéjné njé pjese té konsiderueshme té trafikut
turistik.

P&rveg késaj, u krye njé Analizé e Kontekstit pér t& vlerésuar gjendjen e infrastrukturés turistike dhe kushtet
socio-ekonomike né t& dy rajonet. Kjo analizé vlerésoi burimet lokale té turizmit, té tilla si pika e nisjes pér
parashutizém né& Megkin Kamen té Krushevés dhe atraksionet natyrore pérreth Funarit. Gjithashtu
identifikoi mangésité né infrastrukturé, duke pérfshiré nevojén pér vende shtesé pér nisje pér parashutizém,
pérmirésime né gendrat sportive dhe rekreative, mjediset e parkimit dhe infrastrukturén e sporteve ujore.
Njé Vlerésim i Nevojave pér Zhvillimin e Aftésive u krye né Projektin KET, duke nxjerré né pah boshliéget
e konsiderueshme né aftésité e turizmit lokal. Ky vlerésim identifikoi nevojén pér programe trajnimi gé
pérgendrohen né marketingun online, promovimin e shérbimeve turistike, praktikat e turizmit té
géndrueshém dhe pérmirésimin e standardeve t& mikprities dhe shérbimit pér sipérmarrésit vendas dhe
ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme. Njé program trajnimi/mentorimi pér marketingun online t& shérbimeve
té mikpritjes, si¢ jané B&B-té, apartamentet dhe bujtinat, u zbatua me sukses.

Fokusi i veprimit aktual do té zhvendoset né praktikat e turizmit t&¢ géndrueshém, eko-turizmin dhe
p&rmirésimin e métejshém té standardeve te mikpritjes dhe shérbimit. Do té zhvillohen programe specifike
trajnimi dhe mentorimi pér sipérmarrésit vendas dhe ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme, pér ti ndihmuar
ata t& pérvetésojné praktikat e turizmit té géndrueshém, té zvogeélojné ndikimet ekologjike dhe té
pérmirésojné ofertat e tyre t& shérbimeve, duke rritur konkurrueshmériné e rajonit si destinacion turistik.
Par mé tepér, gjaté gjithe Projektit KET, ekipi i projektit identifikoi réndésiné e krijimit té njé rrjeti ndérkufitar
midis paléve té interesuara né turizém, duke pérfshiré autoritetet lokale, bizneset dhe 0OJQ-té. Ky rrjet do
t& nxisé bashképunimin, do té ndajé praktikat me té mira dhe do té koordinojé pérpjekjet e pérbashkeéta pér
té pérmirésuar infrastrukturén dhe shérbimet turistike né té dy rajonet.

Kéto studime dhe pérpjekje formojné themelin e veprimit aktual, i cili synon t& adresojé boshlléget né
infrastrukturé, t& promovojé zhvillimin e aftésive né turizmin e géndrueshém, té rrisé pérpjekjet e
marketingut dhe té forcojé bashképunimin ndérkufitar pér té nxitur turizmin né Krusheveé dhe Elbasan.

X. Nése éshté e aplikueshme, [Pérshkruani/theksoni dhe justifikoni ndryshimet eventuale té
informacionit t& dhéné né konceptin e dokumentit (ju lutemi shihni dispozitat e Seksionit 2.2.5
té udhézimeve).]

Pérpunimi i detajuar i aktiviteteve ka nxjerré né pah nevojén pér operacione t& pérmirésuara ndérsektoriale dhe
ndérkomunale, duke guar né futjen e njé Produkti t& ri 3 pér t& paragitur né menyré me efektive kéto pérpjekje
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bashképunuese. Si pasojé, aktivitetet e listuara né Koncept Notén dhe Formularin e Aplikimit jané rinuméruar

pér té reflektuar kété ndryshim strukturor.
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P&r mé tepér, gjaté planifikimit te Aktivitetit 1.2 (Infrastrukturé Turistike né Shkalle t& Vogél né Funar,
Elbasan), ndértimi i propozuar fillimisht pér skelén e kajakéve né Ligenet e Funarit u pérjashtua. Ky vendim
erdhi pas marrjes sé njé opinioni té pafavorshém nga institucioni pérkatés né lidhje me fizibilitetin e tij, duke
siguruar pérputhshmériné me udhézimet rregullatore dhe fizibilitetin e pérgjithshém té projektit.

2.2.2. Qasja e zbatimit (maksimumi § faqe)

i. metodat e zbatimit (duke pérfshiré mjetet kryesore té propozuara - p.sh. pajisjet, materialet dhe
furnizimet gé& do té blihen ose merren me gira) dhe arsyetimi pér njé gasje té tille zbatimi;

Zbatimi i projektit "Krusheveé dhe Elbasan — Udhétim né Natyré dhe Aventurg” do té bazohet né ekzekutimin
e ndérsjellé t& aktiviteteve né t& dyja anét e kufirit. Kjo metodologji mbéshtetet né pérvojén e Bashkisé sé
Krushevés, Bashkisé sé Elbasanit, ALKA-s dhe TVO-sé gjaté dekadés sé fundit, e cila ka demonstruar
bashképunim efektiv midis autoriteteve lokale si partneré té projektit dhe me organizatat e shogérisé civile
(OSHC-t&). Ekipi i projektit pérbehet nga profesionisté té afté me pérvojé relevante, duke siguruar
disponueshmériné e ekspertizés teknike, infrastrukturés, burimeve dhe stabilitetit financiar t& nevojshém

pér ekzekutim té suksesshém.

Qasja e zbatimit &shté strukturuar rreth metodave té integruara pér té siguruar pjesémarrje té fugishme,
ndértim kapacitetesh, promovim strategjik dhe ndikim t& géndrueshém.

Pjesémarrja dhe Angazhimi i Paléve té Interesuara: Projekti do t& miratojé njé qasje pjesémarrése, nga
poshté lart, duke siguruar parfshirjen e té gjithé paléve té interesuara gjaté gjithe ciklit jetésor té projektit.
Kjo pérfshin shogatat sportive, ofruesit e turizmit lokal, hotelet dhe B&B-t&, familjet rurale, operatorét
turistiké, guidat dhe gendrat e informacionit turistik. Pjesémarrja aktive siguron gé nevojat dhe njohurité e
kétyre paléve té interesuara t¢ formésojngé veprimin, duke promovuar bashkepronésing dhe
géndrueshméring afatgjaté. Theksi do t& vihet te té rinjté, graté dhe grupet e margjinalizuara pér té
promovuar pérfshirjen.

Té mésuarit duke vepruar dhe ndarja e njohurive: Nj& parim "t& mésuarit duke vepruar" do té udhéheqé
aktivitetet e ndértimit t& kapaciteteve, duke inkurajuar pérvojén praktike pérmes iniciativave té pérbashkeéta.
Palét e interesuara do t& marrin pjesé né organizimin e ngjarjeve promovuese, ndarjen e pérvojave, tryezat
e rrumbullakéta dhe t& mésuarit nga njéri-tietri. Kjo gasje bashképunuese do t& ndihmojé né pérmirésimin
e aftésive dhe njohurive, duke guar né pérmirésimin e ofrimit t& sharbimeve dhe angazhimin e komunitetit.

Ndérgjegjésimi dhe Ndértimi i Kapaciteteve: Projekti synon té ndértojé kapacitete rajonale duke trajnuar
aktoré lokalg, sic jané ofruesit e akomodimit, strukturat e shérbimeve dhe guidat turistike. Programet e
trajnimit do t& pérgendrohen né praktikat e turizmit té géndrueshém, ekoturizmin dhe pérdorimin e
strategjive moderne té marketingut. Kéto pérpjekje do té krijojné njé grup thelbésor individésh té afté gé
mund té nxisin zhvillimin e ardhshém té turizmit dhe té veprojné si lehtésues brenda komuniteteve té tyre.

Promovimi dhe Dukshméria: Projekti do t& zbatojé njé strategji moderne dhe té synuar promovuese gé
parfshin krijimin e materialeve t& marketingut dixhital, videove nga ngjarjet dhe aktivitetet e ndértimit t&
kapaciteteve, si dhe ture FAM pér ndikuesit dhe median pér t& shfaqur potencialin turistik si t& Krushevés
ashtu edhe té Elbasanit. Kéto pérpjekje synojné té pérmirésojné marken rajonale, duke siguruar gé zonat
t& beéhen t& njohura si destinacione kryesore turistike t& aventurés dhe té bazuara né natyre.

Qasje Strategjike pér Ndikim Afatgjaté: Do té zhvillohen paketa dhe mjete strategjike té pérshtatura sipas
nevojés, duke pérfshiré kérkimin dhe vierésimet e nevojave, pér t& udhéhequr vendimmarrjen dhe pér té
rritur efektivitetin e aktiviteteve té projektit. Pérdorimii kornizave té strukturuara t& monitorimit dhe vierésimit
(M&V) do té sigurojé pérmirésim dhe pérshtatje té vazhdueshme sipas nevojés.

Bashképunimi Ndérkomunal dhe Ndérkufitar: Projekti thekson bashképunimin e forté ndérkomunal dhe
ndértimin e kapaciteteve pér té adresuar céshtje ndérsektoriale, si¢ jané qeverisja e miré, zhvillimi i
géndrueshém dhe géndrueshméria e turizmit. Krijimi i nj¢ rrieti ndérkufitar nxit bashképunimin, ndan
praktikat mé t& mira dhe koordinon pérpjekjet midis autoriteteve lokale, 0JQ-ve dhe bizneseve. Kjo qasje

forcon lidhjet ndérkufitare dhe kontribuon né njé strategji me té integruar rajonale té turizmit.

Dokumentet teknike té pérshtatshme pér zbatimin e infrastrukturés do té jené sipas té gjitha rregulloreve te
ndértimit dhe marrja e té gjitha lejeve para fillimit t& projektit. Projekti i referohet aktiviteteve infrastrukturore
qgé do té zbatohen sipas dokumentacionit teknik t& pérgatitur plotésisht.

Qasje Strategjike pér Ndikim té Qéndrueshém: Njé metodologji pjesémarrése dhe adaptive do té& zbatohet
gjate gjithé projektit, duke siguruar qé té gjithé palét e interesuara té jené té angazhuara né ¢do fazeé. Projekti
do t& integrojé mekanizma pér reagime t& vazhdueshme, duke lejuar pérshtatje né kohé reale dhe bashképunim
té pérmirésuar. Do té krijohen korniza monitorimi dhe vierésimi pér t& vierésuar progresin dhe pér té siguruar

géndrueshméring e rezultateve, duke krijuar njé model t& pérséritshém per iniciativat e ardhshme.
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Projekti do té organizohet né paketa kryesore pune, secila prej té cilave do t& pérgendrohet né njé aspekt
specifik t& iniciativés pér té siguruar zbatim gjithepérfshirés dhe efektiv, nga zhvillimi i infrastrukturés deri
te ndértimi i kapaciteteve dhe bashképunimi ndérkufitar.

WP1 — Zhvillimi i Infrastrukturés: Pérmirésime té infrastrukturés né natyré dhe aventureske né Krushevé
dhe Elbasan, duke pérfshiré vendet e parashutizmit, gendrén sportive dhe kulturore, parget e aventurave
dhe sinjalistikén.

WP2 — Ndértimi i Kapaciteteve pér Sipérmarrésit Vendoré dhe Bashképunimi Ndérkomunal: Kjo
paketé pune pérfshin punétori trajnimi pér sipérmarrésit vendore, duke u pérgendruar né praktikat e
géndrueshme dhe té eko-turizmit. Qéllimi &shté t& promovohen produktet turistike me mbetje té uléta dhe
cilési t& larté dhe t& pérmirésohet bashképunimi ndérkomunal pér té mbéshtetur njé gasje té unifikuar
rajonale ndaj zhvillimit té géndrueshém.

WP3 — Krijimi i Rrjetit Ndérkufitar: Ngritjia e njé rrjeti té paléve té interesuara né turizém pértej kufirit,
duke pérfshiré konsultimet, njé Memorandum Bashképunimi, diskutime né tryezé té rrumbullakét dhe mjete
komunikimi si njé fage e pérbashkét uljeje dhe media sociale.

WP4 — Dukshméria dhe Promovimi: Strategji moderne promovuese, duke pérfshiré ngjarje njéditore,
fushata né mediat sociale, njoftime pér shtyp dhe ture FAM pér té térhequr turisté dhe per té rritur
ndérgjegjésimin pér potencialin turistik rajonal.

Me metodat e propozuara té zbatimit, projekti "Krusheva dhe Elpbasani — Udhétim né Natyré dhe Aventurg"
do té promovojé rritien e géndrueshme té turizmit pérmes njé gasje bashképunuese nderkufitare. Duke
integruar zhvillimin e infrastrukturés, angazhimin e paléve té interesuara, ndértimin e kapaciteteve dhe

promovimin strategjik, projekti synon té ndikojé né té dy rajonet, duke rritur potencialin e tyre turistik dhe
duke mbéshtetur zhvillimin e géndrueshém té turizmit t& aventurés dhe té bazuar né natyre.

ii. Parshkrimi - si éshté ndértuar veprimi mbi rezultatet e veprimit t& méparshém (perfundimet dhe
rekomandimet kryesore té vierésimeve té kryera);

Projekti "Krusheva dhe Elbasani — Udh&tim né Natyré dhe Aventurg” ndértohet mbi suksesin e iniciativés
s& méparshme "Krusheva dhe Elbasani — Destinacion i Njohur Turistik Ndérkufitar", duke synuar té arrijé
rezultate edhe mé t&é médha. Krusheva, me topografiné e saj té favorshme, ashté vendosur gjaté viteve si
njé destinacion kryesor per parashutizém. Forca dhe entuziazmi i saj i kané lejuar asaj t& pérditésojé dhe
pasurojé vazhdimisht ofertat e saj turistike, duke shtuar ngjarje dhe aktivitete t& reja né natyré pér té
promovuar veten si njé destinacion gjaté gjithe vitit. Krusheva tani po ndan mésimet gé ka nxjerré me
Elbasanin, duke transferuar njohuri pér té rritur turizmin dhe pér t& zhvilluar atraksione ndérkufitare né anen
shqiptare. Ndérkohé, Elbasani ka investuar né forcimin e turizmit pérmes pérmirésimeve té tilla si njé Pike
Informacioni pé&r Turizmin, vend pér nisje parashutizmi, shtigie ecjeje dhe infrastrukturé rrugore té
pérmirésuar né vendet kryesore.

Vlerésimi i projektit t& méparshém zbuloi disa arritje kryesore, duke pérfshiré bashképunimin e forcuar
ndarkufitar, rritien e numrit té turistéve dhe pérmirésimin e angazhimit lokal. Megijithaté, ai theksoi gjithashtu
nevojén pér infrastrukturé t& zgjeruar per t& pérballuar trafikun e sezonit t& pikut, praktika me te
géndrueshme turistike dhe njé gamé mé té gjeré aktivitetesh turistike. Kéto gjetje informojné drejtimin e
projektit t& ri, i cili pérgendrohet né adresimin e sfidave ekzistuese dhe nxitjen e rritjes.

Sezoni kulmor i parashutizmit né Krusheveé (nga maji deri né tetor), i cili pret gara ndérkombétare, pérballet
me sfida gé lidhen me kapacitetin dhe siguriné. Projekti i ri do té krijojé njé vend shtesé pér nisje
parashutizmi prané gendrés ekzistuese pér ta adresuar kété problem. Ky zgjerim do t& ndihmojé né
akomodimin e mé shumé vizitoréve dhe pérmirésimin e sigurisé, veganérisht né pritje té Kampionatit
Evropian té Parashutizmit né vitin 2025 dhe Kupés Botérore t& Parashutizmit né vitin 2026.

Projekti do té zgjerojé fushéveprimin e tij pér té terhequr kérkuesit e aventurave, entuziastét e sporteve,
turistét kulturoré dhe dashamirésit e natyrés, duke u pérgendruar fugimisht né qéndrueshmeri dhe siguri.
Kéto prioritete, té identifikuara permes konsultimeve me komunitetet lokale dhe shogatat rajonale, do té
sigurojné qé zhvillimi i turizmit t& pasqyrojé nevojat lokale dhe té nxisé rritjen afatgjaté.

Rritja e parashikuar e turizmit do t& nxisé ekonomité lokale dhe rajonale. Me lehtésira té pérmirésuara dhe
njé gameé mé té gjeré ofertash, Krusheva dhe Elbasani do té forcojné pozicionin e tyre si gendra kryesore
ndérkufitare té turizmit aventuresk dhe kulturor, duke siguruar rritje té ekuilibruar dhe t& géndrueshme dhe
pérfitime afatgjata pér komunitetin dhe ekonominé lokale.

iii. kur veprimi éshté pjesé e njé programi mé té gjere, shpjegoni se si pérshtatet ose koordinohet me
k&te program ose ndonjé projekt tietér té planifikuar (ju lutemi specifikoni sinergjité e mundshme
me nisma té tjera, né veganti nga Strategjia € Komisionit Evropian dhe e BE-sé& pér Rajonin e
Danubit dhe até pér Rajonin e Adriatikut dhe Jonit);
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Veprimi i propozuar pérputhet me disa nisma t& mbéshtetura nga BE-ja dhe donatoré té tjeré, duke u
pérgendruar veganérisht né objektivat e Strategjisé s& BE-sé pér Rajonin e Adriatikut dhe Jonit (EUSAIR).
Veprimi éshté hartuar pér té rritur zhvillimin e turizmit, rriien ekonomike dhe ruajtien e trashégimisé
kulturore né Krushevé dhe Elbasan, gjé gé kontribuon drejtpérdrejt né objektivat strategjike t&¢ EUSAIR.
Veprimi i propozuar pérputhet miré me Programet e Bashképunimit Ndérkufitar INTERREG IPA duke nxitur
bashképunimin ndérkufitar dhe duke pérmirgsuar infrastrukturén dhe shérbimet turistike. Al gjithashtu
mbéshtet objektivat e Politikés sé Kohezionit t& BE-sé pér uljen e pabarazive rajonale dhe promovimin e
zhvillimit t& ekuilibruar.

iv. struktura organizative dhe ekipi i propozuar pér zbatimin e veprimit (sipas funksionit: nuk ka nevojé
t& parfshinen emrat e individeve);

Projekti permbush kriteret e bashképunimit t& Ndérlidhur me Ndérlidhjen Ndérkufitare pérmes zhvillimit,
personelit dhe financimit té pérbashkét. Veprimi u zhvillua bashkérisht nga pérvojat e méparshme té
partneréve té projektit, por gjithashtu mbéshtetet né nevojat e métejshme té paléve té interesuara lokale
dhe grupeve té synuara. Pra, ai shfrytézon pikat e forta lokale pér turizmin e aventurés sé gjelbér, me
kontribut nga bashkité né lidhje me infrastrukturén e re dhe ALKA dhe TVO mbi zhvillimin e géndrueshém
dhe njohurité e ekoturizmit. Partnerét ndajné aktivitete, me t& dyja bashkité g& menaxhojné sé bashku
infrastrukturén, sigurojné pajtueshmeériné dhe transferimin e njohurive pér turizmin né natyre. ALKA dhe
TVO pérgendrohen né trajnimin dhe mentorimin e sipérmarrésve, ndértimin e nje rrjeti turistik, zbatimin e
veprimeve ndérsektoriale dhe arritien e promovimit dhe dukshmeérisé sé projektit. Parimi i té mesuarit duke
vepruar éshté themelor pér gasjen pjesémarrése, duke siguruar qé té gjithé palét e interesuara lokale té
angazhohen drejtpérdrejt né veprime té pérbashketa té planifikuara pér t& krijuar njé grup kyc né té
ardhmen pér té zbatuar oferta té reja turistike. Njé ekip i integruar nga té gjithé partnerét siguron ekspertizé
t& larmishme, me stafin lokal g& menaxhon infrastrukturén, veprime pér ndértimin e kapaciteteve dhe
iniciativa t& métejshme rritjeje.

Struktura Organizative: (1) Menaxher Projekti, ALKA-100%, pérgjegjés per menaxhimin gjithépérfshirés
dhe koordinimin e projektit: Zbatimi dhe sigurimi i cilasisé, Ofrimi i cilesisé/né kohé i rezultateve té projektit,
Koordinimi i ekipit dhe partneréve, Kontrolli i ndértimit t& kapaciteteve, ngjarjeve dhe veprimeve
ndérsektoriale, Mbikégyrja e procesit t¢ M&V dhe koordinimi i auditimit, Kontrolli i dukshmérisé sé projektit,
Angazhimi me eksperté dhe palé té interesuara, Kontrolli i pérditésimeve té fages sé internetit t& ALKA-s,
Dokumentacioni dhe Raportimi i projektit (Raportet Narrative t& Ndérmjetme dhe Pérfundimtare, Raportet
Tremujore t& sistemit t& monitorimit té BE-sé&), menaxhimi i OneDrive té projektit.

(2) Koordinatori i Veprimeve né Terren t& Projektit - TVO 100%, pérgjegjés per menaxhimin e projektit
brenda zonés ndérkufitare t& Elbasanit: Zbatimi dhe mbikéqyrja e aktiviteteve né terren t& projektit,
mbéshtetia e skemave t& raportimit, dokumentimi i projektit, koordinimi dhe komunikimi me palét e
interesuara, kontrolli i aktiviteteve dhe ngjarjeve, dhe mbéshtetja e promovimit t& projektit.

(3) Menaxher i Administratés Financiare, ALKA-100%, pérgjegjés pér mbikeéqyrien gjithépérfshirese
financiare dhe administrative: Kontrollin e buxhetit dhe até financiar dhe pajtueshmériné me objektivat e
projektit, Rialokimet, Menaxhimin e prokurimit dhe kontratave, Parpilimin e dokumentacionit financiar,
raportimin financiar dhe mbéshtetjen e auditimit.

(4) Asistent i projektit financiar, TVO-100%, ¢éshtje financiare, kontribut dhe kontroll i linjave buxhetore
(partneré shqiptaré), mbikéqyrje e prokurimeve, dokumenteve kontraktuese dhe kontribut né raportet
financiare dhe té auditimit.

(5) Mbéshtetja Administrative e Projektit - Pérmbledhje e Zbatimit, Krushevé 50% (kontraté) éshté
pérgjegjiese pér ofrimin e ndihmés administrative, koordinimin me ekipin e projektit, planifikimin dhe
mbikéqyrjen e aktiviteteve té infrastrukturés brenda zonés sé Krushevés, mbajtien e t& dhénave té sakta
dhe mbéshtetjen e proceseve té raportimit/prokurimit.

Pozicione mbéshtetése: (1) Koordinator Financiar/Administrativ Krushevé-15% (bashkéfinancim), (2)
Koordinator teknik, prokurime dhe pasqyré infrastrukturore, Elbasan-30% né njé periudhé 12-mujore
(bashkéfinancim), dhe (3) Koordinator teknik/inxhinier, Elbasan-30% né njé periudhé 12-mujore
(bashkéfinancim).

V. rolin dhe pjesémarrjen né veprim té aktoréve dhe paléve té interesuara t& ndryshme (bashké-
aplikant(g), subjekt(e) t& lidhura, grupe t& synuara, autoritete lokale, etj.), dhe arsyet pse u jané
caktuar kéto role atyre;

Bashkité e Krushevés dhe Elbasanit do té udhéheqin projektin, duke shfrytézuar historing e tyre té
bashképunimit t& suksesshém ndérkufitar dhe pérkushtimin ndaj pérparimit té turizmit. Pérgjegjésité e tyre
pérfshijné menaxhimin e pérgjithshem té projektit, koordinimin, pérputhshméringé me strategjité lokale dhe
zbatimin e prokurimeve dhe punimeve né infrastrukturé (PP1). Ato gjithashtu do t& merren me lejet e
nevojshme, pajtueshmériné rregullatore dhe lehtésimin e infrastrukturés pér té siguruar respektimin e
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politikave kombétare.

Si bashké-aplikanté, Qendra pér Turizém té Qéndrueshém ALKA dhe TVO do te kontribuojné me
ekspertizén e tyre né menaxhimin e projekteve dhe do té udhéheqin zbatimin e masave té buta né kuadéer
te WP2, WP3 dhe WP4. Rolet e tyre parfshijné ndértimin e kapaciteteve pér ndérmarrjet lokale né praktikat
e turizmit t& géndrueshém, mbéshtetjen e krijimit t& njé rrjeti ndérkufitar dhe kryerjen e fushatave té
marketingut dhe mediave sociale pér t& rritur dukshméring dhe rezultatet e projektit.
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Bordet lokale té turizmit, klubet e sporteve aventureske dhe OSHC-t& do t& shérbejné si subjekte té
asociuara dhe pjesé e grupeve té synuara. Ato do t& ofrojné njohuri t& specializuara, do té nxisin pérfshirjen
e komunitetit dhe do té formésojné aktivitete gé pérputhen me interesat e paléve té interesuara. Kéto grupe
do t& angazhohen né punétori trajnimi dhe iniciativa promovuese me sipérmarrés vendas, operatoré
turistike, ofrues mikpritieje, entuziasté té sporteve dhe familje rurale. Kjo pérfshirje aktive do t& forcojé
kapacitetin dhe ofertat e tyre té shérbimeve, duke siguruar pérfitime né nivel bazé nga projekii.

Konsulents t& jashtéem té specializuar né turizém t& géndrueshém, rrietézim dhe marketing do té ofrojné
udhézime mbi praktikat mé té mira, duke siguruar rezultate me cilési té larté dhe duke luajtur njé rol kyg né
zhvillimin e njé strategjie té forté promovuese.

Parfituesit parfundimtaré té projektit jané komuniteti lokal, turistét dhe vizitorét, té cilét do té shijojné pérvoja
te parmirésuara turistike dhe mundési ekonomike.

Ky caktim rolesh siguron njé gasje t& ekuilibruar g& shfrytézon pikat e forta dhe aftésité e té gjithé
pjesémarrésve, duke nxitur veprime bashképunuese qé mbéshtesin rritien e ggndrueshme dhe afatgjaté si
pér Krushevén ashtu edhe pér Elbasanin.

vi. masat e planifikuara té monitorimit dhe ndjekja pasuese;

Krusevo, si Aplikanti Kryesor, do té jeté né koordinim té ngushté me bashke-aplikantét dhe do té jeté
pérgjegjés pér mbikégyrjen e monitorimit dhe vierésimit (M&V) té projektit. Korniza e MA&V e projektit do té

bazohet né dokumentet e planifikimit t& pércaktuara, duke pérfshiré kornizén logjike, treguesit, rezultatet
dhe rezultatet e pritura, afatin kohor té projektit dhe buxhetin e ndaré.

Procesi i monitorimit do t& pérgendrohet né vlerésimin e cilesisé dhe efikasitetit té rezultateve té projektit
dhe shfrytézimin efektiv t& burimeve (shpenzimet financiare, burimet njerézore dhe koha). Kjo pérfshin:

Ndjekja e Progresit kundrejt Treguesve - Koha do t& monitorojé rregullisht progresin pérmes treguesve
te paracaktuar, duke siguruar arritjen né kohé té rezultateve dhe rezultateve té pércaktuara. Kéta tregues
do té shérbejné si bazé pér mbledhjen dhe analizén e t& dhénave, duke lejuar rregullime né kohé reale pér
ta mbajtur projektin né& rrugén e duhur.

Pérshtatjet Operacionale - Procesi i monitorimit do té nxjerré né pah gjithashtu nevojén pér modifikime
operacionale nése lindin probleme. Do t& béhen pérshtatje pér té& siguruar qé géllimet e projektit té
paérmbushen né menyré efikase dhe efektive nése &shté e nevojshme.

Kontrolli Financiar - Monitorimi financiar do té kryhet rregullisht nga stafi i caktuar, me njé shqyrtim mujor
ose tremujor t& shpenzimeve dhe ndarjeve té buxhetit. Do té vendoset njé sistem i kontrollit t& brendshém
financiar dhe njé auditim i jashtém do té kryhet né fund t& projektit pér té siguruar transparencén dhe
pajtueshmériné me rregulloret financiare.

Pérfshirja e Paléve té Interesuara - Pérfshirja aktive e grupeve té synuara, pérfituesve dhe paléve té
interesuara kryesore né procesin e M&V éshté thelbésore. Reagimet dhe kontributet e tyre do té integrohen
né monitorimin e vazhdueshém.

Raportimi - Partnerét e projektit jané pérgjegjés pér dorézimin e raporteve tremujore me statusin aktual t&
vlerave té treguesve né sistemin e Monitorimit t& IPA CBC. Gjithashtu, pérgatitja e raporteve té ndérmjetme
dhe atij pérfundimtar ofron analiza dhe njohuri t& hollésishme mbi aktivitetet e projektit, sfidat e hasura dhe
veprimet korrigjuese té ndérmarra. Ekspertét e Brendshém té Monitorimit dhe Vierésimit t& Projektit do té
angazhohen pér té siguruar llogaridhénien dhe transparencen e projektit, mbledhjen dhe analizén e té
dhénave pér vendimmarrje t& informuar, matjen e ndikimit dhe efektivitetit t& projektit, mbéshtetjen e
raportimit dhe dokumentimit me te dhéna té sakta, sugjerimin e pérmirésimit té vazhdueshém dhe ndértimin
e métejshém té kapaciteteve, dhe sigurimin e pajtueshmérisé me kérkesat e donatoréve.

vii. proceset e planifikuara té vlerésimit t& brendshém/té jashtém (njé vlerésim duhet t€ parashikohet
pér veprimet mbi 500 000 euro dhe rekomandohet fugimisht pér veprimet nén kété shumeé),

Ekipi i Projektit do t&¢ mbikéqyré vlerésimin e brendshém té vazhdueshém gjaté gjitheé ciklit jetésor te
projektit pér té vlerésuar réndasing, efektivitetin dhe géndrueshmériné e veprimeve dhe rezultateve té
projektit. Mjetet e vierésimit do té pérfshijné:

Anketa dhe pyetésoré pér pjesémarrésit

O
o Intervista ballé pér ballé me palét e interesuara dhe pérfituesit
o Regjistrimet e pjesémarrjes dhe raportet e ngjarjeve
o Analiza e t& dnénave té metrikave kryesore té performancés
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Né ngjarje kyce si konferencat dhe pérfundimi i projektit, do té kryhet mbulim mediatik dhe intervista me
pjesémarrésit pér té vlerésuar ndikimin dhe pérhapjen mé té gjeré té rezultateve. Vlerésimet e brendshme
do t& lehtésojné pérshtatjet e vazhdueshme, duke siguruar qé projekti t& mbetet i pérgjegjshém ndaj
nevojave té pérfituesve dhe té arrijé ndikimin e déshiruar.

Ndérkohé qé& nuk éshté planifikuar njé vlerésim i jashtém nga njé kompani, reagimet nga grupet e synuara,
perfituesit dhe palét e interesuara do t& mblidhen pérmes anketave dhe diskutimeve pér té informuar
parmirésimet dhe pér té siguruar qé objektivat e projektit jané pérmbushur. Njé vlerésim i jashtém do te
kryhet né faza t& shumta té projektit pér té ofruar njé vlerésim té pavarur té efektivitetit t& projektit. Kjo do
té pérfshijé:

o Reagime nga grupet e synuara, pérfituesit dhe palét e interesuara

o Vlerésime té aktiviteteve t& projektit, té tilla si sesione trajnimi, punétori, ngjarje dhe fushata

ndérgjegjésimi publik

o Vlerésimi i pérshtatshmérisé dhe ndikimit té qasjes, metodave dhe pérmbajtjes sé projektit
Vierésimet e jashtme pérfshijné anketa té kénagésisé sé pjesémarrésve, seanca reagimesh dhe rishikime
nga ekspertét. Ky vierésim do té pércaktojé nése metodologjia e projektit éshté efektive, nése mund t&
pérséritet né rajone te tiera dhe cdo fushé pér pérmirésim.

Gijetjet nga vlerésimet e brendshme dhe té jashtme do té integrohen né Raportet Vjetore dhe Pérfundimtare
Narrative, duke ofruar njé pasqgyre gjitheperfshirése té rezultateve, sfidave dhe mésimeve té nxjerra té
projektit. Kéto vlerésime do té orientojné gjithashtu programimin e ardhshém dhe do té kontribuojné né
géndrueshmeéring dhe ndikimin e pérgjithshém té projektit.

viii. aktivitetet e planifikuara me géllim sigurimin e dukshmeérisé sé veprimit dhe kontributit t&¢ BE-sé
né financimin e tij (ju lutemi shihni Seksionin 2.1.4 té udhézimeve).

Pér té siguruar dukshmeri té larté té projektit dhe pér té theksuar kontributin e BE-s&, do té zbatohet njé
Strategji gjithépérfshirése Komunikimi dhe Dukshmeérie dhe njé Plan Veprimi, duke iu pérmbajtur né ményreé
strikte rregulloreve té BE-sé:

Dokumentacioni dhe Markimi i Projektit: Té gjitha materialet e projektit, duke pérfshiré broshurat,
posterat, raportet dhe prezantimet, do té shfaqin logon e BE-sé dhe do té pranojné mbéshtetjen
financiare té BE-sé. Modelet e dokumenteve do té pérfshijné emblemén e BE-sé pér té ruajtur njé
marké té géndrueshme né té gjitha komunikimet.

Fagja e internetit dhe prania dixhitale: Faqet e internetit t¢ organizuara nga partnerét do té
pérditésohen vazhdimisht me lajmet dhe arritjet e projektit, duke theksuar rolin e BE-sé. Faqja
ekzistuese né Facebook do té pérdoret né ményré aktive, me plane pér té languar profile shtesé né
Instagram dhe LinkedIn pér té zgjeruar shtrirjen dixhitale. Postimet né mediat sociale do té
pérfshijné pérditésime, foto dhe video qé paragesin markén e BE-sé dhe hashtag-e pérkatése pér
té rritur angazhimin.

Shtrirja né media: Komunikata pér shtyp do té Iéshohen pér mediat lokale dhe rajonale né momentet
e réndésishme té projektit, duke nénvizuar rolin e BE-s& né financim. Mbulim i vazhdueshém
mediatik do té ndiget pérmes gazetave, televizionit dhe radios pér té mbajtur publikun té informuar.
Sinjalistika dhe Markimi i Eventeve: Punétorité, konferencat dhe eventet publike do té shénohen me
banderola dhe tabela qé mbajné logon e BE-sé. Prezantimet dhe fletépalosjet e shpérndara né kéto
evente do té njohin gjithashtu mbéshtetjen e BE-sé.

Materiale Promocionale: Fletépalosjet, broshurat dhe ftesat do ta paragesin logon e BE-s& né ményre té
dukshme. Videot do té pérfshijné deklarata gé pranojné financimin e BE-s&, duke siguruar & kontributi i
BE-sé té jeté i qarté. Paketat e dukshmérisé pér pjesémarrésit dhe gazetarét do ta perforcojné kété njohje.
Ngjarjet e Komunitetit: Ditét e hapura, langimet e projekteve dhe ceremonité e mbylijes do t& nxjerrin né
pah pérfshirjen e BE-sé, me parfagésues té ftuar té BE-sé dhe palé té& interesuara té projektit qé do te flasin
pér t& rritur dukshmériné.

Raportimi: Té gjitha raportet narrative t& ndérmjetme dhe pérfundimtare do té pérfshijné seksione té
dedikuara pér té pérshkruar aktivitetet e dukshmérisé dhe pér té detajuar se si éshté komunikuar

mbéshtetja e BE-sé gjaté gjithé projektit.
Kéto masa jané né pérputhje me udhézimet e BE-s& pér dukshméring dhe jané hartuar pér té siguruar
transparencé, njohje publike dhe njohje té rolit jetésor t& financimit té BE-sé.
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2.2.3. Plan veprimi tregues pér zbatimin e veprimit

Viti 1

| Gjysmeviti1 | Gjysmeviti 2
. DI S , M A o

Aktiviteti / muaj 11 12 || Organi zbatues

s -

. >,§<:mﬁmﬁ pérgatitore i Komuna e _Aﬂ:mmm,me. >_._N~m,?
A1.1 Infrastrukturé Turistike né Shkallé t& Vogél né Krusheve
“/end i ri pér nisje parashutash (reth 2000m2)

*Qendra Sportive dhe Rekreative, Gumenje

Aktivitetet e Ekzekutimit L m
A1.1 Infrastrukturé Turistike né Shkallé t& Vogél né Krushevé
“end i ri pér nisje parashutash (reth 2000m2)

*Qendra Sportive dhe Rekreative, Gumenje

Aktivitetet pérgatitore . - . TVO, Bashkia Elbasan
A1.2 Infrastrukturé Turistike né Shkallé t& Vogél né Funar, Elbasan) . , ,

*Zhvillimi | Parkut t& Aventurés

*Afrimi i vendit t& parkimit prané TIP né Funar.
*Shenjézimi i shtigjeve pér né kanionet e Dopaj.

Aktivitetet pérgatitore . , -1 TVO, Bashkia Elbasan
A1.2 Infrastrukturé Turistike né Shkallé t& Vogél né Funar, Elbasan ,

*Zhvillimi | Parkut t& Aventurés L
* Po i afrohemi vendit t& parkimit prané TIP né Funar. i
* Vendosja e sinjalistikés sé shtigjeve pér né kanionet e

Dopajve. . W o

WP2: Ndértimi i Kapaciteteve pér Sipérmanésit Vendoré dhe Bashképunimi Ndérkomunal ...

Komuna e Krushevés, ALKA

Akiviet Pergatior. | | | T1T 11017 T T Talka,vo,
A2.1 Trajnim pér Sipérmarrésit Vendoré mbi Turizmin e , M‘wmm:x:m Krushevé dhe Elbasan
Qéndrueshém dhe Parimet e Ekonomisé Rrethore | — | ]
Aktiviteti | Ekzekutimit _
A2.1 Trajnim pér Sipérmarrésit Vendoré mbi Turizmin e _V “ |
Qéndrueshém dhe Parimet e Ekonomisé Rrethore L A w M_

L-Aktiviteti.pérgatitor | - [— 4 M W ALKATVO;
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A2 2 Punétori mbi Zbatimin e Zhvillimit té Eko-Turizmit dhe
Praktikave té Biznesit t& Qéndrueshém

Aktiviteti | Ekzekutimit

M A2.2 Punétori mbi Zbatimin e Zhvillimit t& Eko-Turizmit dhe M
|

Praktikave té Biznesit t& Qéndrueshém

Aktiviteti pérgatitor | , I ALKA, TVO,
A3. Trajnime dhe Punétori mbi Qeverisjen & Miré dhe Zhvillimin e o Lo ; Bashkité e Krushevés dhe
Qéndrueshém pér Bashképunim t& Pérmirésuar Ndérkomunal dhe , i Elbasanit

_Rajonal | |

e e e T R N e A s 2 . : g e e e T e T T T

WP3: Noritja e njé rrjeti rajonal ndérkufitar midis paléve té interesuara té projektit
Aktiviteti pérgatitor

A4.1 Konsultimi me Palét e Interesuara dhe Hartimi i njé
Memorandumi Bashké&punimi

Aktiviteti i Ekzekutimit

A4.1 Konsultimi me Palét e Interesuara dhe Hartimi i njé
Memorandumi Bashké&punimi

Aktiviteti pérgatitor

A4.2 Ceremonia e nénshkrimit

Aktiviteti | Ekzekutimit

ALKA, TVO,
Bashkité Krushevé dhe
Elbasan

WP4: Dukshméria dhe Veprimet Promocionale

Aktiviteti pérgatitor
A5.1 Konferencé pér shtyp pér hapjen e projektit né Krushevé
Aktiviteti i Ekzekutimit

A5.1 Konferencé pér shtyp pér hapjen e projektit A5.1né
Krushevé

Aktiviteti Pérgatitor A5.2 Fushata né Mediat Sociale
Aktiviteti Ekzekutiv A5.2 Fushata né Mediat Sociale

Aktiviteti Pergatitor A5.3 Komunikata pér Shtyp dhe Paketa
Mediale

Kol

ARHVItETFERZekutiv-AS 3 Komttiikata per-Shtyp-dtie Paketa’
Mediale
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Viti 2

| Gjysmeviti1 | Gjysméviti 2 |
S A e

12 3[4 5 [6][7 (8 ]9 |10

" 12 Organi zbatues

>§_<;ma / ch_

>§_<;mﬁmﬁ nmamﬁo_‘m . | o Komuna e Krushevés,
A1.1 Infrastrukturé Turistike né Shkallé t& Vogél né Krushevé - - o ALKA
*\end i ri pér nisje parashutash (reth 2000m2) : -
*Qendra Sportive dhe Rekreative, Gumenje

Aktivitetet e Ekzekutimit . ,, , o | Komuna e Krusheveés,
A1.1 Infrastrukturé Turistike né& Shkallé t& Vogél né Krushevé o . . . , ALKA

*Vend i ri pér nisje parashutash (rreth 2000m2) ; ; o

*Qendra Sportive dhe Rekreative, Gumenje

Aktivitetet pérgatitore ; . , TVO, Bashkia Elbasan
A1.2 Infrastrukturé Turistike né Shkallé t& Vogél né Funar, Elbasan “ ;

*Zhvillimi i Parkut t& Aventurés

*Afrimi i vendit t& parkimit prang TIP né Funar.

*Shenjézimi i shtigieve pér né kanionet e Dopaj. ;
Aktivitetet pérgatitore ‘ e . . TVO, Bashkia Elbasan
A1.2 Infrastrukturé Turistike né Shkallé t& Vogél né Funar, Elbasan o , , ol

*Zhvillimi i Parkut t& Aventurés

*Afrimi | vendit t& parkimit prané TIP né Funar. o o
*m:m:_mN_B_ i mg@_mé pér né _Am:_osmﬁ e Dovm_ ; | , ,m

Aktiviteti i Ekzekutimit - - T ,, . ALKA, TVO,
A2.1 Trajnim pér Sipérmarrésit Vendoré mbi Turizmin e , , - o Bashkité Krushevé dhe
Qéndrueshém dhe Parimet e Ekonomisé Rrethore o , 0 | Elbasan

Aktiviteti i Ekzekutimit |
A2.2 Punétori mbi Zbatimin e Zhvillimit t& Eko-Turizmit dhe
Praktikave t& Biznesit t& Qéndrueshém

Aktiviteti pérgatitor 0 ; | | : ; ALKA, TVO,

A3. Trajnime dhe Punétori mbi Qeverisjen e Miré dhe Zhvilimine | | b , o ; Bashkité Krushevé dhe
Qéndrueshém pér Bashképunim t& Pérmirésuar Ndérkomunal dhe ; ; o he - Elbasan

Rajonal , ; o ,

Aktiviteti i Ekzekutimit
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A3. Trajnime dhe Punétori mbi Qeverisjen e Miré dhe
Zhvillimin e Qéndrueshém pér Bashképunim t& Pérmirésuar
Ndérkomunal dhe Rajonal

o s

WP3: Krijimi i njé

Aktiviteti pérgatitor
A4.3 Diskutim né Tryezé té Rrumbuilakét

rrjeti-rajonal ndérkufitar midis paléve té interesuara té

Bashkité Krushevé dhe

Aktiviteti i Ekzekutimit
A4.3 Diskutim né Tryezé té Rrumbullakét

Elbasan

Aktiviteti pergatitor
A4.4 Zhvilimi i Kanaleve t& Komunikimit

Aktiviteti | Ekzekutimit
A4.4 Zhvilimi | Kanaleve t& Komunikimit

Aktiviteti pérgatitor
A5.1 Event Promovues né Funar

Aktiviteti Ekzekutiv A5.1 Eveniment Promovues né Funar

TVO,

Municipality

Aktiviteti Pérgatitor A5.2 Fushata né Mediat Sociale

Aktiviteti Ekzekutiv A5.2 Fushata né Mediat Sociale

Aktiviteti Pérgatitor A5.3 Komunikata pér Shtyp dhe Paketa
Mediale

Aktiviteti Ekzekutiv A5.3 Komunikata pér Shtyp dhe Paketa
Mediale

Viti 3

P 1r k

Aktiviteti / muaj

tivitetet e Ekzekutimit

A1.1 Infrastrukturé Turistike né Shkallé t& Vogél né Krushevé A

*<m3n:1_um;mmbmnm_ﬁmm:cﬁmm:A:mﬁjmoooamv #
*Qendra Sportive dhe Rekreative, Gumenje |

Gjysmeviti 2
9 10 11| 12

Organi zbatues

Komuna e _A_d;m:mém_
ALKA
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Aktivitetet pérgatitore

A1.2 Infrastrukturé Turistike né Shkallé t& Vogél né Funar, Elbasan
*Zhvillimi i Parkut t& Aventurés

*Afrimi i vendit t& parkimit prané TIP né Funar.

TVO, Bashkia Eibasan

3

e Shenjézimi i shtigjeve pér né kanionet e Dopajve. ic
WP2: Ndértimi i Kapaciteteve pér Sipémmarrésit Vendoré dhe
Bashképunimi Ndérkomunal w w

Aktiviteti i Ekzekutimit W | M

A3. Trajnime dhe Punétori mbi Qeverisjen e Miré dhe m m ALKA TVO, Bashkia
Zhvillimin e Qéndrueshém pér wmmsxm_uc:_a té nmqa_ﬂmmcmﬁ ; b | ” Elbasan

NdgrkorunaT dhe Rajoral o ‘ ,,wiiz,f,i; ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, .

1. PPy

WP3: X:ﬁ:‘: i Hjé Frjeti rajonal dé
interesuara té projektit

. Aktiviteti- _mﬁmxcﬂ*B;é_g_,,,‘;z;%%%%z%ﬁ,é%?@é

Bashkia Krushevé,

ifitar midis paléve s [~ [ T T T T ,
|

; G . R

, S St e gﬁgiéiiéiii}rx}fzogt%;i%s ,,,,,,
i Ad.4 Zhvillimi i Kanaleve t& Komunikimit L L ; L
WP4:. Dukshméria dhe Veprimet Promocionale , RN I IEm

Aktiviteti Pérgatitor A5.1 Ngjarja Pérfundimtare né Krushevé

Komuna Krusheve,
ALKA TVO, Bashkia
Elbasan

Aktiviteti Ekzekutiv A5.1 Eveniment Promovues né Krusheveé A
W Aktiviteti Ekzekutiv A5.2 Fushata né Mediat Sociale i . P %
|_Aktiviteti Ekzekutiv A5.3 Komunikata pér Shtyp dhe Paketa Mediale S i

| Aktiviteti Pérgatitor A5.4 Turneu FAM | o
Aktiviteti Ekzekutiv A5.4 Turneu FAM
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(i) Pérvojé né veprime té ngjashme né 3 vitet e fundit (Maksimumi 1 fage pér veprim)

Name of the onmm:mmmﬁmo:u Municipality of _AE‘w‘w<o

Lead applicant | v|ffiliated entity
i s v T

Project title: Krusevo and Elbasan — acknowledged tourism : Tourism, 11230, 15112, 99820
cro -Uo.d ation

Location of the Cost of the Role: coordinator, Donors to the action (name)'® Amount contributed Dates (from..to)

action action (EUR) co-beneficiary, (by donor) ddimmiyyyy

affiliated entity

I I i i R S ey i s
Krusevo - North | 744,930.78 Lead applicant mmwmﬂ_mmmmwﬂ European Union to the Republic of 633,191.16 EUR 01/01/2022 —
Macedonia / 30/06/2024
Elbasan - Albania CB Programme the Republic of North Macedonia -

Republic of Albania under the Instrument of Pre-
accession Assistance (IPA 1l) allocations for 2018 —
2020

e

S— ﬂ _— ] . .
Overall project objective Contribution to the long-term sustainable tourism development reaching balance among the
environmental, economic, and socio-cultural aspects guarantees long-term benefits to both communities and countries.
Specific objective(s): (1) Encourage active tourism in both cross-border areas by developing appropriate, modern, and safe
infrastructure, spaces, and facilities that will meet the necessary environmental standards for further implementation and
sustainable development of the actions. (2) Develop an integrated touristic promotion and ready competitive tourism and
hospitality services within cross-border area Krusevo — Elbasan for attracting domestic and foreign tourists and visitors.
i : i j

Objectives and results of the action

S G L : B i g i i G
Outcome 1.1 Provided contemporary, environmentally accepted, standardized and safe, active tourism-related infrastructure, facilities, and services as basic
preconditions for tourism development.

Outcome 2.1 Well acknowledged and trendily promoted CBC areas of Krusevo and Elbasan with its full touristic potentials. Thus local economy and target areas' value
are enhanced, and the number of visitors is increased: Preparing “One unique and comprehensive CBC Analyses and Strategy for Marketing, Promotion & Branding ot |
unique Krusevo/Elbasan tourism package”; Promo and final events organized; Online targeted promotional campaign implemented all in accordance to prior prepare .
Strategy Action Plan for Visibility and Communication for the project; Cutting edge One-stop online CBC Krusevo-Elbasan Tourism Info space established.

Outcome 2.2 Build human capacities and develop competitive local tourist providers / services that offer higher quality services and are known to potential tourists: Create

and implemented TNA Training Need Assessments and Training sets implemented for various tourism and hospitality service providers.

% If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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Name of the organisation: Municipality of Krusevo

Lead applicant

X} Co-applicant Affiliated entity

i

Project title: "Krusevo adrenaline circuit - development | Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR):

of adventure tourism in Krusevo”

i
Locationofthe | Costofthe Role: coordinator, Donors to the action (name)'® Amount Dates (from..to)
action action co-beneficiary, contributed dd/mmiyyyy
(EUR) affiliated entity (by donor)
Town of 728.645 EUR Coordinator EU Instrument for Pre-Accession Trust Fund, International 630.277 EUR From 16.05.2018

Krusevo and its
surroundings

Bank for Reconstruction and Development (World Bank)

acting as administrator to 30.06.2021

Objectives and
results of the
action

The overall goal of the proposed sub-project is development and promotion of the adventure tourism in Krusevo and related sectors and
promotion of Krusevo as a year-round destination for domestic and foreign tourist.

Specific objectives: (1) To create favourable conditions for sustainable adventure tourism development in Krusevo; (2) To build the capacity of
the stakeholders involved in the circuit; (3) To increase the public awareness through promotion and marketing activities.

Results:

- Built soft infrastructure: marked biking trails -40km, installed signs - 120 and souvenir shops- 5 and

- Reconstructed sports hall in Krusevo with extended purpose for climbing and bouldering.

- Installation of system for heating, ventilation and adaptation of the sports hall in Krusevo — ongoing

- Purchased rescue equipment for the rescue service, 4 wheel motor (ATV) and minibus for transport of pilots.

- Trained tourism workers; raised service culture, raised institutional capacity; established public — private cooperation.

- Prepared promotional material, web mobile application developed running on PC and smart phone with360° panoramic views, GIS and
GPS and social networking features and two adventure tourism fairs attended.

16 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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Name of the organisation: Municipality of Krusevo

Lead applicant

X

Co-applicant

Affiliated entity

Project title: Construction of part of infrastructure in the
Paragliding centre in Krusevo - facility no. 2

Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR):

Location of the

Cost of the action

Role: coordinator,

Donors to the action (name)™

Amount contributed

Dates (from..to)

action (EUR) co-beneficiary, (by donor) dd/mmlyyyy
affiliated entity
Town of Krusevo 65.040 EUR coordinator Government of the Republic of 65.040 EUR From24.12.2019to

North Macedonia

On-going

Objectives and results of the action

e Contribution to development of active tourism in Krusevo as year-round tourism destination

Built facility for the needs of paragliding enthusiasts and organizers of competitions

17 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State

EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi
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Lead applicant | X| Co-applicant

Name of the organisation: Municipality of Krusevo

Affiliated entity

paragliding take-off site in Krusevo

Project title: Reconstruction and extension of an existing

Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR):

Cost of the action
(EUR)

Location of the
_ action

Role: coordinator,
co-beneficiary,
affiliated entity

Donors to the action (name)'®

Amount contributed
(by donor)

Dates (from..to)
dd/mmlyyyy

Town of Krusevo 64.630 EUR

beneficiary

Bureaux for regional development
of the Republic of North
Macedonia through the Centre for
development of Pelagonia
Planning Region

Objectives and results of the action

o  Contribution to development of active tourism in Krusevo as year-round tourism destination

Project result: paragliding take-off site with surface of 2042 m2 (world level take-off site for paragliding and gliding
hosting world level competitions)

18 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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Name of the organisation: Municipality of Krusevo

Lead applicant | X| Co-applicant Affiliated entity
Project title: ”Krusevo adrenaline circuit - development of Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR): Tourism
adventure tourism in Krusevo”
Location of the Cost of the Role: coordinator, Donors to the action (name)’® Amount contributed Dates (from..to)
action action co-beneficiary, (by donor) dd/mmlyyyy
(EUR) affiliated entity
Town of Krusevo 499.208 EUR | Coordinator European Union Instrument for Pre- 428.317 EUR From 16.05.2018

and its
surroundings

Accession Trust Fund, International
Bank for Reconstruction and
Development (World Bank) acting as
administrator

to 16.11.2019

Objectives and
results of the
action

The overall goal of the proposed sub-project is development and promotion of the adventure tourism in Krusevo and related sectors and
promotion of Krusevo as a year-round destination for domestic and foreign tourist.

Specific objectives: (1) To create favourable conditions for sustainable adventure tourism development in Krusevo; (2) To build the capacity
of the stakeholders involved in the circuit; (3) To increase the public awareness through promotion and marketing activities.

Results:

- Built soft infrastructure: marked biking trails -40km, installed signs - 120 and souvenir shops- 5 and reconstructed sports hall in
Krusevo with extended purpose for climbing and bouldering.

- Purchased rescue equipment for the rescue service, 4 wheel motor (ATV) and minibus for transport of pilots.
- Trained tourism workers; raised service culture, raised institutional capacity; established public — private cooperation.

- Prepared promotional material, web mobile application developed running on PC and smart phone with360° pancramic views, GIS
and GPS and social networking features and two adventure tourism fairs attended.

19 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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(ii) Experience in other actions in the past 3 years (Max. 1 page per action and max. 10 actions)

Lead applicant | X

Name of the organisation; Municipality of Krusevo

Co-applicant

Affiliated entity

Karev in Krusevo

Project title: Reconstruction of the old Primary School Nikola

Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR):

Location of the

Cost of the action

Role: coordinator,

Donors to the action (name)®®

Amount contributed

Dates (from..to)

North Macedonia, Agency for
Financial Supportin Agriculture
and Rural Development.

action (EUR) co-beneficiary, (by donor) dd/mmiyyyy
affiliated entity
Town of Krusevo 268.327 EUR coordinator Government of the Republic of 227.396 EUR From 31.07.2018

to 31.05.2019

Obijectives and results of the action

Protection of the cultural heritage in the town of Krusevo,

Project result: Restoration and reconstruction of Old School Building into Youth - Cultural Centre in Krusevo.

Note: The Old School Building is a monument od culture / facility under protection according to the Law for
protection of Krusevo as a cultural unit of special importance.

20 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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erience in similar actions in the past 3 years (Maximum \_
O e e e R

Name of the organisation: Om:nm_. *o_, sustainable nm<m_ou3m=n Alka

vl ?4___»"3  entity .

Ao

Project title: Krusevo and Elbasan — acknowledged tourism Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in _u>_uomv ._.o:_,_m.s ‘_._Nuc
oqomw-_oo&m_, amm::m:o: Am,_ 1 N 99820

B e @A_

Lead applican

Location of the Cost of the Role: coordinator,
action action (EUR)

Amount contributed Dates

co-beneficiary, affiliated (by donor) (from..to)

Krusevo - North
Macedonia / -
Elbasan - Albania CB Programme the Republic of North 30/06/2024
Macedonia - Republic of Albania under the

_:mﬁEBm:ﬁ of Pre-accession Assistance (IPA

.?E.mwo 78 Co- m_ob__omzﬁ 633,191.16 EUR 01/01/2022

Republic of North Macedonia

D

O<2m= vqo_mon oEmo:<m Contribution 8 5m _o:@-ﬁm_ﬂ:\_ mcmﬂm_:m_o_m 8c:m3 am<m_ov3m:ﬁ ﬂmmo:_:m cm_m:om among the
environmental, economic, and socio-cultural aspects guarantees long-term benefits to both communities and countries.
Specific objective(s): (1) Encourage active tourism in both cross-border areas by developing appropriate, modern, and
safe infrastructure, spaces, and facilities that will meet the necessary environmental standards for further implementation
and sustainable development of the actions. (2) Develop an integrated touristic promotion and ready competitive tourism

and hospitality services within cross- border area Krusevo — Elbasan for attracting QOBmw:o and ,ﬂo_‘m_@: tourists and visitors.
R R R A .

Outcome 1.1 Provided contemporary, m:<:o:3vm3m=< accepted, standardized m:a safe, active tourism-related infrastructure, ,ﬂmo_ _ﬁ_mm and services as basic
preconditions for tourism development.

Outcome 2.1 Well acknowledged and qm:a% anoﬁma O_wo areas Qﬂ Krusevo m:a Elbasan with its 8__ touristic potentials. Thus local economy m:a target mﬁmmm

Objectives and results of the
action

Branding of unique 5:mm<o\m_cmmm: tourism package”; UBBo and final events organized; Online targeted promotional campaign implemented all in accordance H
prior prepared Strategy Action Plan for Visibility and Communication for the project; Cutting edge One-stop online CBC Krusevo-Elbasan Tourism Info spac
established.

Outcome 2.2 Build human capacities and develop competitive local tourist providers / services that offer higher quality services and are known to potential ﬁoc:mﬁm

Created and implemented TNA Training Need >mmmm ments and ._.BSS. mmﬁm implemented ,ﬂoq various tourism and hospitality service %«osamﬂm
e i e A .

21 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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(i) Experience in other actions in the past 3 years (Max. 1 page per action and max. 10 actions)

=

e e

e

2m3m of the o_.mm:_mm:o: Center for mcmﬁm_:mc_m Dm<m_ou3m3 >_._A>

Project title: CSOs Strengthening Regional Connections for
_Eu_mq:m:ﬁm:os of the WB Green >mm:nm

Location of the | Cost of the Role: coordinator,

action action (EUR) , oo-cm:m:o_m? mm__.mﬁmn m::?

PR i

R
Republic of North | 20,000.00
_,\_momaos_m i

Amount contributed
(by ao:o:

21/06/2023-
29/12/2023

Overall _u_d_mo" oEmo:<m m3v0<<mq3m:ﬁ of the CSOs 8 be mmmo?m and accountable _:amum:am:.ﬂ actors for Q_m_omcm
with governments influencing policy and decision-making processes related to implementing the WB Green Agenda.
Specific objective - Enhanced the involvement of civil society in implementing an ambitious Green Agenda for the

Western Balkans by wqm:mﬁrm:_: CSOs’ regional connections.
s

PQmQ ﬁmwc_ﬁm
The successful implementation of the Green Agenda requires a multi-stakeholder process. All key actors must actively participate in the Green Agenda policy
development and implementation. Over the years, CSOs have proven to play an important and unique role among other stakeholders as they advocate for change
and raise public awareness on existing challenges, provide services to meet social needs, act as experts given that they bring unique knowledge and experience

to shape policy and strategy as well as identifying and suggesting solutions; contribute to capacity-building of various segments of society, and represent and give
power to the voice of marginalised or underrepresented communities.

* Strengthened regional connections of the “Green CSOs & Networks.”

*mzsm:omnﬁsm _:<o_<m3m3 oﬁo_<__moo_mﬁ<_: _Bv_mam:::@ m: m:\_c&o:m O_,mm: >@m:am *oﬁ Sm <<mwﬁm_.: mm_xm:m
LR R T =

22 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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Loocation of the
action

mmncz_o of North
Macedonia

Gazi Baba

Municipality
R

_uﬂo_moﬁ results:

ZmSm om the oqmm:.wmﬁ_oz Center ,ﬂoﬂ wcmﬁm_:mv_m Um<m_o_03m3 >_.x>

Cost of the
action Amcmv

10,000.00

% If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State

EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi
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Affiliated m=5< D

11330, 41010, 41081, 41082
W R s
Role: coordinator, Donors to the action

23
co- cm:mro_mé. mm___mﬁmn m::q ?mBmv

Page 45 of

Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR):

Amount contributed
(by no:oa

10,000.00 EUR

garbage in this municipality, that is, the well-known Gazi Baba Forest Park. Through this project - action, public
awareness is raised for a clean municipality and encouragement of healthy habits among the local population
especially the younger ones to perform community service. By obtaining an ecologically clean park and raising hygiene
toa 3.@3 _m<m_ toa o_mm:m_, 3::_0_8_5\ m:a Qmm::m m smm§< and engaged society.

mm_m_:@ awareness among o;_Nm:m and m:mm@_:@ them not to throw trash on the nmﬁjm and green mqmmm but to dispose of the trash in the appropriate bins placed

Dates (from..to)

dd/ 33\<<<<

12/08/2024-
30/11/2024

s



! e e
Name of the organisation: Center for Sustainable Developm
‘Lead mvv:omsa_ m_ Oopmu_u_momaﬂ Affiliated entity

jo

: i ) i L IR Rl i . ] R
Location of the Cost of the Dates (from..to) | |
action action (EUR
NMacedonia, 21,120.00
Municipalities of action for climate change) -
Centar and Donor-Sweden Government

G ; ; G
Objectives and results of the action increasing visibility and recognition in the field of environmental protection and climate change
SO 1: Strengthening of organizational capacities in terms of environmental protection and climate change

SO0 2: Strengthening of organizational capacities for increased influence and visibility of the implemented activities

SO 3: Changing the citizens’ habits of the Karpos and Centar municipalities, i.e. of the Republic of North Macedonia, to
achieve "Zero waste in households"

R Ll

Project results:

Organizational strengthening — training employees on climate change and preparation of ALKA Strategy 2024-2028.

Organizational strengthening — visibility and promotion. Enticing website produced by ALKA, Reconstruction of Social Media and technical support for their successful
use.

Raising awareness of “Zero Waste” — A brief analysis of household waste practices. Preparation and implementation of a campaign, Drafted campaign messages,
Campaign announcements (creatives) on the web / social media

Increased awareness of the individual's impact on waste pollution, designing innovative solutions for reducing and managing household waste through organized
events

e

s e

24 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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R e e S I . =
Name of the organisation: Center for Sustainable Development — ALKA . ,
Lead mvu_momiD . oo-mmu:omsﬂ . Affiliated entity

s - -

Project title: Coaching for Employm E) Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR): 160
Bl e e e S I e i
Location of the Role: coordinator, Donors to the action Amount contributed (by
. 25
action co-beneficiary, affiliated entity (name) donor) dd/mmiyyyy
G i { A i \ I v ey T
Republic of North | 204,902.86 Co-beneficiary EU IPA CBC North 174,167.43 EUR 01/01/2023 -
Macedonia Macedonia and Serbia 30/06/2024
Programme
T R i Ay e T 2 1 s
ts of the action Overall project objective, Contribution to improving skills & creating employment opportunities in promising sectors.
Specific O_w_.mﬁ?m - increase th

R

Project results:
* Improved social skills and enhanced employment and/or self-employment opportunities for NEET Youth and disadvantaged people. This will be done
through implementing training sessions, workshops and peer meetings.
* Enhanced employment potential of NEET Youth and youth at risk of social exclusion by setting up individual pathways toward employment, VET :m_a:m
programmes, and developing new services, all tailored according to the target group’s specific needs. Beneficiaries will be guided through preparing personalized
self-development plans and through mentoring/capacity-building sessions for defining their pathways towards employment or self-employment. VET training will be |
planned for further capacity building or requalification of the beneficiaries.

.
* Effective Partnership among key stakeholders that promotes efficiency in the provision of tailor-made services to the target groups and those that mcuvonw
|

employment and self-employment. It is essential to exchange knowledge, experience and business ideas among beneficiaries and project stakeholders from th
CB area.

S

25 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State

EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi Page 47 of
June 2022 2 2 Annex A.2_Application form_Final.rtf



Experience in similar actions in the past 3 years M_,\_mx_:,_c3 1 page per moﬁ_o:v
@%@@,%,,, %wg %wwm&w .@&Z W&%%%m% g R

Name 9A the o_.mm:_mmn_os m_ammms _scz_o_nm__q
leada _u__oms _- Affiliated m=5<

e

L

.

Project title: Krusevo and Elbasan — acknowledged tourism Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR): Tourism, 11230

cross-border Qmmzzm:o: ‘_mim wwmmc
R

Location of the Cost of the Role: coordinator,
action action (EUR)

H

Amount contributed

co-beneficiary, affiliated (by donor)

o s —— : T R Dm_m@m:o: o::m European Union to the
Krusevo - North 744,930.78 Co-applicant Republic of North Macedonia
Macedonia /

Elbasan - Albania CB Programme the Republic of North 30/06/2024
Macedonia - Republic of Albania under the
Instrument of Pre-accession Assistance (IPA

1) allocations for 2018 — 2020
R o i

R i
O<2m= v_.o_moﬁ objective Oosq_uc:o: to the long-term sustainable touris!

633,191.16 EUR 01/01/2022

i

3 development _.mmo:_:@ balance among the

Moﬂww_ﬂ_ém and results of the environmental, economic, and socio-cultural aspects guarantees long-term benefits to both communities and countries.

Specific objective(s): (1) Encourage active tourism in both cross-border areas by developing appropriate, modern, and
safe infrastructure, spaces, and facilities that will meet the necessary environmental standards for further implementation

and sustainable development of the actions. (2) Develop an integrated touristic promotion and ready competitive tourism
and :omvnm__q wm_,somw 2_53 cross-border area Krusevo — Elbasan for attracting aoBmweo and ﬁoﬂm_ms tourists and visitors.

L L : : i o SR TR .
Outcome 1.1 _u8<ama oo:ﬁmBuoﬂm? m:<=o:3m3m__< moomnﬁma mﬁmsama_Nma and mmﬁm active tourism-related _Eﬂam:coﬁ:ﬁm facilities, and services as basic

preconditions for tourism development.

Outcome 2.1 Well acknowledged and trendily promoted CBC areas of Krusevo and Elbasan with its full touristic potentials. Thus local economy and target areas

<m_cmm are m::m:oma and the number of sm:o_,m is Eoﬂmmwma. _u_,mvm::@ “One cancm m:a ooanﬂm:mstm CBC >3m_<mmm m:a m:mﬁm@«\ for _,\_mﬁxmz:m_ Promotion

prior prepared Strategy Action Plan for Visibility and OoBB::_om:o: for the project; OcE:m edge One-stop online CBC Krusevo-Elbasan Tourism Info mumo
established.
Outcome 2.2 Build human capacities and develop competitive local tourist providers / services that offer higher quality services m:a are _Soss to voﬁma_m_ tourists:
Qmmﬁma and _Bn_msm:ﬂma TNA Training Need >mwmm.w3m3m and .:m_:_:m mmﬁm _Bw_mgm:ﬁma for <m30cm Sc_,_m_,: and hospita

iy i e i R A N

2 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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Lead applicant

X

Name of the organisation: Elbasan Municipality

Co-applicant Affiliated entity

Project title: Improving of parks and green spaces in the Municipality Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADORY):
of Elbasan for tourism attractiveness

Location of the Cost of the Role: coordinator, Donors to the action Amount contributed Dates (from..to)
action action co-beneficiary, (name)? (by donor) dd/mm/fyyyy
(EUR) affiliated entity
Municipality of 88,612.06 EUR Embassy of Japan 88,612.06 EUR 01/06/2020- 1/06/2021
Elbasan

88612.06 EUR

Objectives and
results of the
action

The aim of this application consists in the revitalization of the green spaces.

Objectives of the Project:
- Maintain the green areas in the Elbasan Municipality for tourism attractiveness;
- Increase the number of green areas;

- Creating paths and lanes in the parks in order to utilise as safe shelters Action: Cleaning of the former land field 50 thousand square
meters,

- Cleaning and cutting grass on the side parts in the Krasta area, Rinia park, Kozma Naska park, Qemal Stafa square sport centre.
Increase number of local and international tourists

Outcomes: Opening of more than 200 planting holes in Gjinar; The opening of 350 planting holes in Kraste.

27 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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(ii) Experience in other actions in the past 3 years (Max. 1 page per action and max. 10 actions)

Name of the organisation: Elbasan Municipality

Lead applicant Co-applicant | X| Affiliated entity
Project title: Youth in decision making Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR): ﬁ
. |

Location of the Cost of the action Role: coordinator, Donors to the action (name)?® Amount contributed Dates (from..to) M
action (EUR) co-beneficiary, (by donor) dd/mmlyyyy ﬂ,

W affiliated entity
| Municipality of 12,517.36 EUR _ Co-beneficiary BE, UNDP 12,517.36 EUR 2018-2020 W

Elbasan

Strengthening the capacities of the Youth Consultative Council of the Municipality of Elbasan as a consultative ”
body |

Increasing the representation of young people in decision-making processes and local government structures, for W,
various priorities including sports, environment and tourism development.

Objectives and results of the action

28 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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Name of the organisation: Elbasan Municipality

Lead applicant | X| Co-applicant Affiliated entity
Project title: “Talent St-Art Up” - Children's Cultural Center Elbasan Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR):
Location of the action Cost of the action Role: coordinator, Donors to the action Amount contributed Dates (from..to)
(EUR) co-beneficiary, affiliated entity (name)®® (by donor) dd/mm/yyyy
Children's Cultural 339,739.07 EUR Coordinator IADSA _ 339,739.07 EUR 7.7.2020-7.10.2021
Center Elbasan w
|

Overall objective: to foster social inclusion of those at risk of poverty and exclusion (children and youth) by enhancing their access to
formal education and non-formal and informal learning, employment programmes, culture and ICT.

Specific objectives:

- Creating equal opportunities for all children and youth in the city of Elbasan to become part of the activities and trainings that will be
organized at the center;

- Providing various training on start-ups and iCTs;

- Expanding knowledge in the field of literature and science through the improvement of library facilities.

Expected results

1. Improvement of spaces for children and youth of Elbasan municipality

2. “Start-Up” approach stimulated for youth in Elbasan

3. Skills and capacities enhanced for youth of Elbasan

4. Increased usage of the new center

Objectives and results
of the action

% If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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Emri i organizatés: Bashkia e Elbasanit

Aplikanti Kryesor Bashké Aplikanti

Partnere i asociuar

Titulli i projektit: Projekti KEYtoEU (Solidariteti - celési pér zgjidhjen
e problemeve sociale dhe mbéshtetjen e evolucionit t& Evropés né té
ardhmen), njé projekt i Programit 'Rrjeti i qyteteve'

Sektori (referoju listés sé sektoréve te Pérvoja Sektoriale né PADORY):

Roli: koordinator, bashké-

Vendndodhja Kostoja e veprimit m pérfitues, entitet i Donatorét e veprimit (emri) Shuma e kontribuar Datat (nga...
e veprimit (EUR) M asociuar (nga donatori) deri)
!
| dd/mmiyyyy
m_mmwmww %mw:x_m e 12,240.00 EUR Co-beneficiary BE 12,240.00 EUR 9020-2021

Objektivat dhe rezultatet e veprimit

EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi

June 2022 2 2 Annex A.2_Application form_Final.rtf

Objektivat:

- Té rritet ndérgjegjésimi i njerézve pér solidaritetin né aspektet e tij sociale dhe té pérmblidhen pérvojat e tyre

- Té promovohet njé kulturé solidariteti midis pjesémarrésve;

- Té béhen pjesémarrésit mé té informuar, té vetédijshém dhe té motivuar pér té ruajtur solidaritetin né

Aktivitete dhe rezultate té pérbashkéta pér komunikim dhe pérhapje Organizimi i ngjarjeve té projektit

- Web fagja e projektit

- Dokument pérmbledhés i pérbashkét (format elektronik)
- Broshuré (elektronike dhe né letér)
-Menaxher i mediave sociale
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Aplikanti-Kryesor

Emri | Organizates : Bashkia Elbasan

Bashke-aplikant

X

Partneri 1 asociuar

Titulli i projektit: Programi i pérbashkét i BE-sé/KiE-sé
“ROMACTED: Promovimi i geverisjes sé miré dhe fuqizimit té
roméve né nivel lokal”

Sektori (referoju listés sé sektoréve te Pérvoja Sektoriale né PADOR):

|

(Qendra Sociale
Balashe)

]

Grant contract IPAJ20I 7/384-651

Vendndodhja m Kostoja e veprimit | Roli: koordinator, Donatorét e veprimit (emri) Shuma e kontribuar Datat (nga...
e veprimit m (EUR) bashké- (nga donatori) deri)
| pérfitues, entitet dd/mmfyyyy
i asociuar
Bashkia Elbasan, 11,093.96 EUR Co-beneficiary EU 11,093.96 EUR 2018-2020

Objektivat dhe rezultatet e veprimit

Permirésimi dhe zgjerimi i angazhimit, kapaciteteve, njohurive dhe aftésive té stafit t& gendrés komunitare pér té
punuar né pérfshirien e roméve, duke véné né praktiké konceptet e geverisjes sé miré.

EuropeAid/181076/DD/ACT/Multi
June 2022 2 2 Annex A.2_Application form_Final.rtf

Rritja e kapacitetit te gendres komunitare per te ofruar mesimdhénie cilesore dhe efektive per femijet rome.
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P

(i) _Experience in similar actions in the past 3 years (Maximum 1 page per action)

ﬂ Name of the organisation: TJETER VIZION

Lead applicant ~_Co-applicant _§<_>3__ tedentity | | e e T e
Titulli i projektit: Krusheva dhe Elbasani — destinacione té Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR): Tourism, 11230, v
njohura turistike ndérkufitare ] 15112, mowno — N |
_ Location of the Cost of the Role: coordinator, Donors to the action (name)*? Amount contributed Dates |
action action (EUR) co-beneficiary, affiliated (by donor) (from..to) _ M
entity _ i TR S TSRO W1
Krusheve - 74493078 | Co-applicant mmw%mmmw_m_w _w_mwhwn_u_ﬂm_mmw S 633,191.16 EUR 01/01/2022 |
Magedonia e Pro ‘ " o = i
! grami CB Republika e Magedonisé sé
/m\m:E..\ m_cmmm: B Veriut - Republika e Shqipérisé né kuader té 30/06/2024 m
hqipén alokimeve t& Instrumentit t& Ndihmés Para- M
i Anétarésimit (IPA 1) pér vitet 2018 — 2020 B
P T Objektivi i pérgjithshém i projektit Kontributi né zhvillimin afatgjaté té turizmit t& géndrueshém, duke arritur njé 2
| Mﬁw_mwwnzmm andfesultsofthe ekuilibér midis aspekteve mjedisore, ekonomike dhe socio-kulturore, garanton pérfitime afatgjata si pér komunitetet

lashtu edhe pér vendet. Objektiv(e) specifik(e): (1) Inkurajimi i turizmit aktiv né té dy zonat ndérkufitare duke zhvilluar
mmiqmch_n:qm, hapésira dhe objekte té pérshtatshme, moderne dhe té sigurta qé do té pérmbushin standardet e
m:¢<oww=30 mjedisore pér zbatimin e métejshém dhe zhvillimin e qéndrueshém té veprimeve. (2) Zhvillimi i njé

ipromovimi té integruar turistik dhe shérbimeve té gatshme konkurruese té turizmit dhe mikpritjes brenda zonés

wjnm._.xc:n.mq,m _mEm.:,.m<..m. - _,m_;_um,mm: umq,,&qsmana e ,Ezm»m,.\o dhe Ew#oqmﬁ. <m:.nmm n;m &,.:.:mm..

w Rezultati 1.1 Ofrimi i infrastrukturés, objekteve dhe shérbimeve bashkékohore, té pranuara nga ana mjedisore, té standardizuara dhe té sigurta, té

| lidhura me turizmin aktiv, si parakushte themelore pér zhvillimin e turizmit.
Rezultati 2.1 Zonat e Krushevés dhe Elbasanit, té njohura miré dhe té promovuara né modé me potencialet e tyre té plota turistike. Késhtu, rriten | |
vlerat e ekonomisé lokale dhe té zonave té synuara, dhe rritet numri i vizitoréve: Pérgatitja e "Njé analize dhe strategjie unike dhe gjithépérfshirése w !
té BNK-sé pér marketingun, promovimin dhe markén e paketés unike turistike Krushevé/Elbasan"; Organizimi i ngjarjeve promovuese dhe ,
pérfundimtare; Fushata promovuese e synuar online e zbatuar, té gjitha né pérputhje me Planin e Veprimit Strategjik té pérgatitur paraprakisht pér £
Vizibilitetin dhe Komunikimin pér projektin; Krijimi i njé hapésire informative online té vetme pér BNK-né Krushevé-Elbasan. |
Rezultati 2.2 Ndértimi i kapaciteteve njerézore dhe zhvillimi i ofruesve/shérbimeve lokale turistike konkurruese qé ofrojné shérbime me cilési mé té larté
dhe jané té njohura pér turistét potencialé: Krijimi dhe zbatimi i Vlerésimeve té Nevojave pér Trajnim TNA dhe zbatimi i seteve té trajnimit pér ofrues te

~ ndryshém té shérbimeve té turizmit dhe mikpritjes.
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) Experience in other actions in the past 3 years (Max. 1 page per action and max. 10 actions)

Name of the organisation: TJETER VIZION ,
Lead applicant Bashke-aplikaht X Affiliated entity
Titulli i projektit: Ofrimi i zgjidhjeve té orientuara nga komuniteti me . . . . . . .
akses né shérbime sociale pér té zvogéluar cenueshmaériné dhe Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR): 15162.Human Rights
riintegrimin e viktimave mé té rrezikuara dhe viktimave té trafikimit
né Shqipéri
L.ocation of the Cost of the action Role: coordinator, Donors to the action (name)* Amount contributed Dates (from..to)
action (EUR) co-beneficiary, (by donor) dd/mm/yyyy
affiliated entity
. Elbasan& Kukes 219.512 EUR Co-Beneficiary UK Government &Unicef Albania 219.512 EUR 01.02.2020-28.02.2022
' Region
Obiectives and resuits of the action Qéllimi i Projektit &shté té luftojé trafikimin e genieve njerézore, né veganti té fémijéve, adoleshentéve dhe grave, né
W,, ) dhe nga Shqipéria. Objektivi kryesor i projektit éshté té kontribuojé né njé ulje té pérgjithshme té trafikimit t& genieve
njerézore né dhe nga Shqipéria. Pér té arritur kété gellim té véshtiré, OJQ-ja Tjeter Vizion, si pjesé e koalicionit
kombétar té strehézave kundér trafikimit, do t& pérgendrohet né: Identifikimin, Modelet e géndrueshme dhe t€
bazuara né té drejta pér riintegrimin e viktimave dhe popullatés né rrezik; 50 viktima/viktima viktimash identifikohen
né ményré efektive dhe marrin mbéshtetje, me cilési té larté. Rishikimi i Mekanizmit Kombétar te Identifikimit dhe
Referimit pér viktimat/viktimat viktimave / Ngritja e Njésisé Mobile né Qarkun e Kukésit pér viktimat/viktimat
Viktimave:

33 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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Name of the organisation: TJETER VIZION

Lead applicant | X|  Co-applicant Affiliated entity
Project title: RE-FRESH Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR): 16010 Social/welfare
services
Location of the Cost of the action Role: coordinator, Donors to the action (name)®* Amount contributed Dates (from..to)
action (EUR) co-beneficiary, (by donor) dd/mmfyyyy
affiliated entity

Elbasan ,Albania 191.400 EUR Coordinator Sanzeno Foundation in Italy 157.000 EUR 2017-2021

Objectives and results of the action -Forcimi i rrjetézimit ndérmjet operatoréve socialé publiké dhe privaté pér té lehtésuar pérfshirjen e té rinjve né
disavantazh né puné e sipér.
-Pérmirésimi i pérfshirjes sociale dhe integrimit né& puné té grave dhe té rinjve nga Bashkia e Elbasanit g& ndodh née
kushte vulnerabél.
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Name of the organisation: TJETER VIZION

.

ﬂ Lead applicant | X Co-applicant Affiliated entity

F

. Project title: Preventing and Combating Trafficking in Human Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR): 15162.Human Rights
| Beings in the Western Balkans”

@

, Location of the Cost of the action Role: coordinator, Donors to the action (name)® # Amount contributed | Dates (from..t0)
action (EUR) co-beneficiary, | (by donor) | dd/mmiyyyy

M affiliated entity |

w Elbasan ,Albania 67.687 EUR Coordinator GlZ/ Deutsche Gesellshatft fur M 67.687 EUR 01.05.2020-01.07.2021

Internationale Zusammenarbeit

I

Objektivat dhe rezultatet e veprimit

(1) njé pamje
pér identifikimin

AN

t& treguesve ekzistues € |
dhe referimin e grupeve té synuara
(2) njé pamje té moduleve ekzistuese té trajnimit mbi treguesit specifiké té sektorit qé pérdoren nga aktoré te
ndryshém né rajon me géllim ndértimin e kétij kapaciteti.

(3) Ofrimi i moduleve te zhvillimit té

Objektivi kryesor i projektit éshté pérmirésimi i situatés sé viktimave té trafikimit t& genieve njerézore dhe viktimave té
mundshme midis refugjatéve dhe popullsisé lokale permes njé séré
Hulumtimi, Vierésimi dhe Hartimi i

t& kapacitetit té té gjithe paléve té interesuara pérkatése, konkretisht duke ofruar:

masash dhe aktivitetesh specifike, té tilla si:
Ndértimit t& Kapaciteteve (né tekstin e métejme, Vierésimi) pér t& dhéné njé pamje

dentifikimit, si dne Procedurave Standarde Operative (SOP) dhe udhézimeve,
midis pjesémarrésve té MARRI; dhe

trajnimit dhe trajnimeve rajonale pér palét e interesuara pérkatése.

N
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Name of the organisation: TJETER VIZION

Lead applicant Co-applicant | X| Affiliated entity
Project title: Atlas of Transition Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR): 16061 Culture and
recreation
Location of the Cost of the action Role: coordinator, Donors to the action (name)*® Amount contributed Dates (from..to)
action (EUR) co-beneficiary, (by donor) dd/mmlyyyy
affiliated entity
Elbasan ,Albania 90.000 EUR Co-Beneficiary EACEA 45.000 EUR 01.05.2020-01.07.2021
ﬁ

Objectives and results of the action Promovimi i modeleve té reja té marrédhénieve midis qytetaréve dhe té ardhurve té rinj, duke pérdorur kulturén

dhe artet si mjete té réndésishme pér té rritur mirékuptimin e ndérsjellé kulturor dhe pér té nxitur dialogun
ndérkulturor dhe ndérfetar. Né vecanti, projekti synon té krijojé hapésira té reja takimi ku té testohen
metodologji té reja pér té promovuar diversitetin kulturor, duke nxitur tolerancén dhe duke kontribuar né
pérballimin e radikalizmit dhe alarmit social ndaj migrimit.

Forcimi i shkémbimit ndérkulturor evropian midis artistéve dhe profesionistéve bashkékohoré, duke ndaré
burime dhe pérvoja, duke mbéshtetur gjithashtu garkullimin transnacional té veprave kulturore dhe krijuese.

Né-vecantiyprojekti-synomté-pérmirésojé-bashképunimin:dhe-shkémbimin-e-praktikave-dhe-metodave-artistike~
midis partneréve, duke u mundésuar profesionistéve té kulturés té fitojné aftési té reja pér té nxitur dialogun
ndérkulturor dhe mirékuptimin e ndérsjellé midis njerézve nga kultura dhe prejardhje té ndryshme.
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Name of the organisation: TJETER VIZION

Lead applicant Co-applicant | X| Affiliated entity
Project title: Gender Mainstreaming in Albania: with women against Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR): 16010 Social/welfare
| violence and exploitation - AID 010580 / CIES / ALB (partners) services
Location of the Cost of the action Role: coordinator, Donors to the action (name)* Amount contributed Dates (from..to)
action (EUR) co-beneficiary, (by donor) dd/mml/yyyy
affiliated entity
Mwwmwm:_ Viora, 102.703 EUR Co-Beneficiary Foreign Affairs Ministry of italy 86.906 EUR 01.02.2016-30.9.2021

Objectives and results of the action

Projekti synon t'i pérgjigjet nevojave pér mbrojtje ligjore dhe autonomi ekonomike t& grave duke ofruar njé mjedis té
mbrojtur né gendrat rezidenciale t& menaxhuara nga partneré lokalé; me staf té kualifikuar, t& afté t'i mbéshtesé ato
pérmes késhillimit psiko-social; duke favorizuar aksesin né rrjetin e shérbimeve t& mbéshtetjes ligjore, trajnimit
profesional dhe pérfshirjes né tregun e punés, si instrumente bazé qé promovojné proceset e pérfshirjes sociale dhe
forcojné rrjetin e bashk&punimit té biznesit bazuar né pérvojén e ATB-sé& né Ballkan, si dhe duke forcuar veprimet e
orientuara drejt punésimit bazuar né pérvojén e CIES (SOFEL).

37 If the donor is the European Union or an EU Member State, please specify the EU budget line, EDF or EU Member State
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Name of the organisation: TJETER VIZION

Lead applicant | X| Co-applicant Affiliated entity
Project title: Keeping children and their families safe Sector (ref. list of sectors in Sectorial experience in PADOR): 152.Conflict
. prevention and resolution, peace and security
Location of the Cost of the Role: coordinator, ' Donors to the action (name)®® Amount contributed Dates (from..to)
action action co-beneficiary, # (by donor) dd/mmlyyyy

| (EUR) affiliated entity |

Elbasan Municipality 6.185 EUR . Swedish Government /SCAP 6.185 EUR 01.05.2019-01.05.2020
, Coordinator
Programme
W

Objectives and
results of the action

Qéllimi i késaj iniciative té propozuar nga organizata TVO éshté krijimi i njé mjedisi té sigurt lokal pér bashkité Peqin dhe
Librazhd duke ngritur dhe forcuar mekanizmat e siqurisé publike, sic jané mekanizmat e koordinimit té referimit ose Késhilli
Lokal i Siqurisé Publike, me géllim reagimin efektiv dhe né kohé ndaj problemeve gé lidhen me siquriné publike dhe né vecanti
dhunén me bazé

Rezultatet: Rritja e numrit té identifikimeve, referimeve dhe orientimit té rasteve té tilla si dhuna me bazé gjinore dhe dhuna né
familie nga operatorét e arsimit, shéndetésisé dhe policisé pér dy bashkité pérkatése.

Késhilli Lokal i Siqurisé Publike i bashkisé Peqin éshté krijuar dhe formalizuar me vendim té késhillit bashkiak si njé organ
konsultimi publik pér siquriné publike né nivel lokal.

bazé giinore dhe dhuna né familje jané té papranueshme dhe té um_no_m_,:mm:_sm.
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;, . <Name of the lead applicant>

<Title of the application>

2. Arsyetimi i Buxhetit pér Veprimin

—— wan— — m—— ——

Kostot

Sc arlml i zérave te buxhetlt

‘ ' Jepn/ njé sqar/m narrativ té secilés piké té buxhetit, duke derhonstruar
._Jdomosdcshmerme e kostove dhe se si ato lidhen me veprimin (p. sh., permes
' referencave per aktivitetet dhe/ose rezultatet né pershknmln e vepr/m/t)

iTe .‘gjitha vitet: -

thjeshtuara té kostos nése lejohen, sic pershkruhet né seksronm 2 1 5

<Name of the call>

. Ars etimi i kostove te vleresuara .
Jepn/ njé justifikim pér llogaritjen e kostove té vlerésuara. Vini re se
 vlerésimi duhet té bazohet né kostot reale ose ne opsione té

_t6 udhézimeve pér aplikantét e granteve.

1. Burimett Njerezore

1.1 Pagat (pagat bruto duke pérfshiré tarifat e sigurimeve
shogérore dhe kostot e tjera pérkatése, stafi lokal)

Linjat e buxhetit t& Burimeve Njerézore jané béré sipas llojit té
veprimeve dhe sipas ngarkesés sé punés sé projektit prej 30 muajsh,
duke pérfshiré veprime té ndryshme té projektit, té tilla si pjesa e
investimit, veprimet e buta si komponent i ndértimit t& kapaciteteve,
veprimet me dukshmeéri té larté. Ekipi i projektit kishte né mendje
pérvojat e stafit nga projekti i méparshém i zbatuar dhe béri
shpérndarjen e re té& pérshtatshme té kapacitetit té stafit té secilit
partner dhe ményrén e pérdorimit té tij né ményrén mé té
pérshtatshme t& mundshme. Detyrat jané shpérndaré né ményré té
barabarté midis secilés palé t& Korporatés Ndérkufitare dhe secilit
partner. Prandaj, pozicionet e kérkuara jané menduar me kujdes qé
nga fillimi i idesé& sé& projektit. EKipi i projektit do t& emérohet né
projekt nga stafi i punésuar aktualisht nga organizata/institucioni, dhe
me angazhim kontraktual t& njé personi pér t& ndihmuar punén e
komunés sé Krushevés.

1.1.1 Teknike
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) .“Name of the lead applicant>

<Title of the application>

<Name of the call>

— = = sonemns

2. Arsyetimi i Buxhetit pér Veprimin

. k;Te jgjiitha vitet

Kostot

Sqarimi i z zerave 1te buxhet!t

Jepm nje sqarim narrativ té sec:les piké té buxhetit, duke demonstruar
domosdoshmenne e kostove dhe se si ato lidhen me veprimin (p.sh., permes
. referencave per aktlwtetet dhe/ose rezultatet ne pershkr/m/n e vepr/m/t)

= , Jepn/ njé justifikim pér llogaritien e kostove té vierésuara. Vinire se

1 ‘ fhjeshtuara té kostos nése lejohen, s/g pershkruhet ne seksmn/n 2 1 5
i :

_Arsy et:ml i kostove té vleresuara

vierésimi duhet té bazohet né kostot reale ose né opsione té

__té udhézimeve pér aplikantét e _granteve

1.1.1.1 Menaxher Projekti 100% Alka

Menaxher PrOJektl ALKA Perfshlrje 100% pergjegjes per nje menaxhxm dhe koordlnlm
gjithépérfshirés té projektit:

* Zbatimi i Projektit dhe Sigurimi i Cilésisé: Mbikéqgyrja e té gjithé zbatimit té projekiit,
duke siguruar cilésingé dhe dorézimin né kohé té té gjitha rezultateve té projektit.

* Koordinimi i Ekipit dhe Partneréve: Udhéhegja dhe menaxhimi i ekipit t& projektit, duke
lehtésuar komunikimin efektiv né nivel teknik me partnerét e projektit, institucionet dhe
palét e interesuara rajonale té synuara.

* Mbikéqyrja e veprimeve dhe Ngjarjeve t& Ndértimit t& Kapaciteteve: Mbikéqgyrja e
zbatimit té takimeve, ngjarjeve, veprimeve ndérsektoriale dhe aktiviteteve t& ndértimit té
kapaciteteve né rajonin ndérkufitar, me fokus né forcimin e aftésive t& buta midis
pjesémarrésve.

* Menaxhimi, procesi i M&V dhe Koordinimi i Auditimit pér té ruajtur pérputhshmériné e
projektit dhe integritetin financiar.

* Angazhimi i Paléve té Interesuara: Angazhimi me eksperté dhe palé té interesuara,
mbledhja e kontributeve pér raportim dhe sigurimi i pérputhshmérisé me géllimet dhe
kérkesat e projektit.

* Udhé&hegja/mbikéqyrja e pérpjekjeve pér dukshmériné e projektit, duke pérfshiré
aktivitetet promovuese, Udhéhegja e pérditésimit t& fages sé internetit t& ALKA-s me
informacionin pérkatés pér té rritur ndérgjegjésimin publik.

* Raportimi dhe Dokumentimi: Mbledhja dhe pérpilimi i informacionit pér raportet e
projektit dhe kontributi né kérkesat e ndryshme té raportimit né njé ményré té
strukturuar dhe né kohé (raportet narrative t& ndérmjetme dhe pérfundimtare, raportet
tremujore dhe pérfundimtare pér Sistemin e Monitorimit t& BE-s&).

* Pérmbledhja e té gjitha dokumentacioneve pérkatése té projektit - rezultateve té
projektit né njé program té vetém.

Kéto pérgjegjési duhet té kryhen me fokus né ruajtien e pérpjekjeve té géndrueshme
dhe té koordinuara né té gjitha funksionet e menaxhimit t& projektit pér t& mbéshtetur
rezultate efektive dhe me ndikim té projektit.

Pozu:lonl i Menaxherit t& Projektit pérfshin pérgjegjési té ploté pér
menaxhimin 100% té& projektit, me vlerésimin e kostos té bazuar né
gamén e pagave té pércaktuara nga ALKA, duke pérfshiré té gjitha
taksat e zbatueshme sipas ligjit t&¢ Magedonisé sé Veriut, duke
siguruar pajtueshméri me rregulloret lokale. Paga pérfshin kostot e
rritura t& jetesés dhe normat e konsumit né nivel global dhe pasqgyron
rregullimet e fundit t& pagave né Magedoniné e Veriut, duke siguruar
pérputhshméri me kérkesat ligjore. Kjo qasje gjithépérfshirése siguron
qé paketa e kompensimit t& Menaxherit té Projektit té jeté si
konkurruese ashtu edhe né pérputhje me kérkesat, duke mbuluar
gamén e ploté té konsideratave financiare t& nevojshme pér té
mbéshtetur né ményré efektive pérgjegjésité e pozicionit.
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<Name of the call>

+ <Name of the lead applicant> <Title of the application>
2. Arsyetimi | Buxhetit pér Veprimin e *, ~ Tegjithavitet , .
Kostot I ‘ ~ Sqarimiizérave t& buxhetlt e . ‘ - Ars etimi i kostove te vleresuara .

Jepn/ njé sqarlm narrativ té secilés piké té buxhetit, duke demonstruar Jepn/ njé just/f/klm pér llogaritjen e kostove té vlerésuara. Vini re se
domosdoshmerme e kostove dhe se si ato l/dhen me veprimin (p.sh., permes - _ vlerésimi duhet té bazohet né kostot reale ose né opsione t6

referencave per aktlvztetet dhe/ose rezu/tatet né pershkrlmm e veprlm/t) thjeshtuara e kostos nése lejohen, si¢ pérshkruhet né seksionin 2, 1 5
. té udhézimeve pér aplikantét e granteve .

Koordinatori i pI'OJektlt Krushevé (15%). Kostoja e vlerésuar sipas
aktiviteteve dhe pérgjegjésive té& projektit. Shuma &shté vierésuar
sipas diapazonit té pagave té Komunés sé Krushevés. Shuma
pérfshin té gjitha taksat e zbatueshme sipas ligjit t&¢ Magedonisé sé
Veriut, duke siguruar pajtueshmériné me rregulioret lokale. Paga
pérfshin kostot e rritura t& jetesés dhe normat e konsumit né nivel
global dhe pasqyron rregullimet e fundit t& pagave né Magedoning e
Veriut. Kjo shumé e vlerésuar éshté llogaritur né total si
bashkéfinancim nga Komuna.

1.1.1.2 Koordinatori Financiar/Administrativ i Projektit Krusevo |The Project F:nanc;lal Admm Coordlnator posmon in Krusevo (15% aIIocatlon) is

15% (bashkéfinancim) responsible for supporting effective project implementation and coordination across both
cross-border (CBC) areas. Key responsibilities include:

* Project Implementation and Oversight: Facilitating day-to-day project activities,
including regular monitoring and evaluation of each activity to ensure project goals are
met in both CBC areas.

* Reporting and Documentation: Preparing daily, quarterly, reports and giving input to
the interim, final narrative reports, contributing essential information for all project
documents, materials, publications etc.

* Stakeholder Coordination and Communication: Engaging with stakeholders in both
CBC regions, ensuring ongoing communication and smooth coordination with targeted
regional stakeholders.

Event and Meeting Facilitation: Planning and conducting meetings, events, and
infrastructure activities in the Krusevo area to support project objectives.

* Overseeing the Project Visibility and Promotion and leading the updating of the
Krusevo website with relevant information to enhance public awareness.

This position ensures consistent support in both financial and administrative aspects,
fostering effective implementation and alignment with project goals across both CBC
areas.

1.1.1.3 Koordinator teknik, prokurime dhe pasqyré e Koordinatori Teknik pér Elbasanin (ndarja 30% brenda njé afati kohor 12-mujor) &shté  [Koordinatori i projektit Elbasan (ndarje 30% brenda njé afati kohor 12-
infrastrukturés pér Elbasanin (bashkéfinancim) Né njé periudhé |pérgjegjés pér mbikéqyrjen e menaxhimit té projektit, mbikéqyrjen e prokurimeve dhe mujor). Kostoja e vlerésuar sipas aktiviteteve dhe pérgjegjésive té
prej 12 muajsh * 30% aktiviteteve té infrastrukturés brenda njé zone ndérkufitare (CB): projektit. Shuma &shté vlerésuar sipas diapazonit t& pagave té

* Zbatimi dhe Mbikéqyrja e Projektit: Sigurimi i zbatimit efektiv t& aktiviteteve té projektit |Bashkisé s& Elbasanit. Paga pérfshin kostot e rritura té jetesés dhe
brenda zonés sé& Elbasanit, duke pérfshiré monitorimin dhe vierésimin e detyrave té normat e konsumit né nivel global dhe pasqyron pérshtatjet e fundit té
pérditshme pér té ruajtur progresin e projektit. pagave né Shqipéri. Kjo shumé e vlerésuar éshté llogaritur né total si
* Menaxhimi i Prokurimit dhe Infrastrukturés: Mbikéqgyrja e proceseve té prokurimit dhe |bashkéfinancim nga Bashkia.

punimeve té infrastrukturés specifike pér zonén e Elbasanit, duke siguruar cilési dhe
pajtueshméri me standardet e projektit.

* Raportimi dhe Dokumentacioni: Kryerja e raportimit t& pérditshém dhe kontributi
thelbésor pér dokumentet, materialet, raportet, publikimet e projektit etj.

* Koordinimi dhe Komunikimi me Palét e Interesuara: Lehtésimi i komunikimit dhe
koordinimit me palét e interesuara té synuara brenda zonés sé Ndérlidhjes Ndérkufitare
té Elbasanit dhe né té gjithé rajonin pérkatés té Ndérlidhjes Ndérkufitare pér té siguruar
harmonizim dhe bashk&punim.

* Lehtésimi i Eventeve dhe Takimeve: Organizimi dhe zhvillimi i takimeve, eventeve dhe
aktiviteteve té lidhura me infrastrukturén pér t& mbéshtetur zbatimin e projektit né
Elbasan.

* Dukshmeéria dhe Promovimi i Projektit: Mbéshtetja e dukshmérisé sé projektit duke
pérditésuar fagen e internetit t& Elbasanit me informacionin pérkatés dhe duke kryer
veprime promovuese lokale pér té rritur ndérgjegjésimin pér iniciativat e projektit.

Ky rol siguron menaxhim efikas dhe koordinim teknik brenda zonés sé& Ndérlidhjes
Ndérkufitare té Elbasanit, duke u pérgendruar né cilésiné e infrastrukturés dhe
angazhimin efektiv me palét e interesuara lokale pér té& pérmbushur objektivat e
projektit.
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“" <Name of the lead applicant>

<Title of the application>

<Name of the call>

2. Arsyetimi i Buxhetit pér Veprimin

= Te éjitha vitet

Kostot

S arlml i zérave te buxhetlt

Jepm njé sqar/m narrativ té secilés plke té buxhetit, duke demonstruar -
domosdoshmerme e kostove dhe se si ato lidhen me veprimin (p sh., permes
. referencave per aktlwtetet dhe/ose rezultatet ne pershknmm e vepnm/t)

thjéshtuara té kostos nése lejohen, si¢ pershkruhet né seksionin 2 1 5

_Ars etim‘i i kostove té vierésuara
_ Jepni njé just/flk/m pér llogaritjen e kostove té vierésuara. Vini re se
 vlerésimi duhet té bazohet né kostot reale ose né opsione t&

_té udhézimeve pér aplikantét e granteve.

1.1.1.4 Koordinatori i Veprimeve né Terren té Projekteve
Vendore TVO 100%

The PrOJect Fleld Coordlnator from TVO (w1th 100% aIIocat:on) is responSIble for
comprehensive project management within Elbasan cross-border (CBC) area.

* Project Implementation and Oversight: Leading the effective implementation of project
field activities within the assigned CBC region, including ongoing monitoring and
evaluation of day-to-day tasks to ensure progress toward project goals.

* Reporting schemes and Documentation: Preparing daily reports and contributing input
to all project reports, documents, materials, publications etc.

* Stakeholder Coordination and Communication: Establishing and maintaining
communication with relevant stakeholders, facilitating coordination to ensure smooth
project execution.

* Activity and Event Management: Planning and executing a variety of activities within
Elbasan area, including soft skills development, meetings, training sessions, workshops,
and infrastructure-related events to advance project objectives.

* Project Visibility and Promotion: Enhancing project visibility by supporting updates to
the TVO website and carrying out promotional actions to increase community awareness
and engagement.

This role provides consistent field-level coordination and management within the
Elbasan CBC area, fostering effective implementation and stakeholder collaboration to

support project success.

1.1.2 Stafi administrativ/imbéshtetés

1.1.2.1 Menaxher Financiar-Administrativ 100% Alka

Menaxheri i Administratés Financiare né ALKA (ndarje 100%) éshté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen gjithépérfshirése financiare té projektit dhe mbéshtetjen administrative:

* Buxheti dhe Kontrolli Financiar: Menaxhimi dhe kontrolli i linjave té buxhetit pér té
siguruar pérputhshmériné financiare dhe harmonizimin me objektivat e projektit.
Komunikimi me partnerét dhe organet e BE/JTS pér rialokimet e buxhetit dhe veprime té
tjera financiare pérkatése.

* Menaxhimi i Prokurimit dhe Kontratave: Planifikimi i prokurimit, mbikéqyrja e
proceseve té prokurimit, komunikimi me ekspertin e prokurimit, menaxhimi i
dokumenteve té kontraktimit dhe sigurimi i respektimit té politikave t& prokurimit.

* Mbéshtetja e Raportimit Financiar dhe Auditimit (Verifikimi i shpenzimeve té projektit):
Ofrimi i kontributit pér raportet financiare dhe té auditimit, sigurimi i saktésisé dhe
transparencés né dokumentacionin financiar, Pérgatitja e raporteve financiare té
ndérmjetme dhe pérfundimtare.

* Mbikéqgyrja e Buxhetit t& Partneréve: Monitorimi dhe kontrolli i financave gé lidhen me
buxhetet e partneréve, sigurimi i pérdorimit efikas té& burimeve.

* Mbéshtetje pér Bashkiné e Krushevés: Ndihma pér Bashkiné e Krushevés me detyrat
financiare dhe administrative pér té lehtésuar zbatimin e projektit.

* Pérpilimi i té gjitha dokumenteve/provave té shpenzimeve relevante financiare né njé
projekt t& vetém.

Ky rol siguron menaxhim té fugishém financiar, duke mbéshtetur si ALKA-n ashtu edhe
pajtueshmériné e partneréve, duke ruajtur njékohésisht integritetin buxhetor dhe
administrativ né té gjithé projektin..

Pozicioni i Menaxherit Financiar-Administrativ i dedikohet
pérgjegjésisé sé ploté t& menaxhimit t& financave té projektit pér té
gjithé partnerét (ndarje 100% né ALKA). Vlerésimi i kostos bazohet né
gamén e pagave té pércaktuara nga ALKA, duke pérfshiré pagén
bruto, duke mbuluar té gjitha taksat e kérkuara sipas ligjit té
Magedonisé sé Veriut, duke siguruar pérputhshméri té ploté me
standardet ligjore dhe né pérputhje me gamén e brendshme té
kompensimit t& ALKA-s.

Paga pérfshin kostot e rritura té jetesés dhe normat e konsumit né
nivel global dhe pasqgyron rregullimet e fundit t& pagave né
Magedoniné e Veriut, duke siguruar pérputhshméri me kérkesat
ligjore.

Kjo strukturé siguron kompensim konkurrues dhe né pérputhje me
rregullat, duke mbéshtetur plotésisht pérgjegjésité e rolit né
menaxhimin dhe koordinimin e financave pér té gjithé partnerét e
pérfshiré né projekt.

1.1.2.2 Asistent i Projekteve Financiare TVO 100%

Asistent projekti financiar TVO 100%, ¢éshtje financiare, kontroll i linjave té buxhetit,
mbikéqyrje e prokurimeve, pérgatitje e dokumenteve kontraktuese, dhénie kontributi
brenda raporteve financiare dhe té auditimit, kontroll i financave pér buxhetin e partnerit
pérkatés nga Shqipéria.

Njé pozicion (100%). Kostoja e vlerésuar sipas aktiviteteve dhe
pérgjegjésive té projektit. Shuma éshté vierésuar sipas diapazonit té
pagave té TVO-sé. Paga pérfshin rritien e kostove t& jetesés dhe
normat e konsumit né nivel global dhe pasqyron pérshtatjet e fundit t&

pagave né Shqipéri.
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" <Name of the lead applicant>

<Title of the application>

<Name of the call>

2. Arsyetimi i Buxhetit pér Veprimin

_ Te gjitha,vitet

Kostot

' S'anmllzerave te buxhetlt . .

Arsyetimi i kostove té vierésuara .

. Jepn/ njek sqarim narrativ té sec:/es piké té buxhetft duke demonstruar -
domosdoshmériné e kostove dhe se si ato Ildhen me vepnm/n (p.sh., permes
referencave per aktlwtetet dhe/ose rezultatet né pershkrlmln e vepr/m/t)

Jepm njé _/Llstlflklm pér llogaritien e kostove té vierésuara. Vinire se

_Vlerésimi duhet té bazohet né kostot reale ose né opsione té |

thjeshtuara te kostos nése Iejohen si¢ pérshkruhet né seksionin 2. 1 5
_ té udhézimeve pér aQI ikantét e granteve.

1.1.2.3 Mbéshtetje Administrative e Projektit - Pérmbledhje e
Zbatimit Krushevé 50% (kontraté)

Mbeshtetja Admlmstratlve per Krusheven 0% ndarje pozmone kontraktuale) eshte
pérgjegjése pér krimin e ndihmés administrative, pér planifikimin, punén dhe
menaxhimin e aktiviteteve brenda zonés sé Krushevés.

* Administrative: Ndihmé me detyrat e punés Administrative Mbéshtetja administrative
pér projektin e projektit, duke pérfshiré anétarésimin e dokumenteve, ark dhe dhénien e
kontributit brenda komunikimit té tyre.

* Pérmbledhja dhe Raportimi i Infrastrukturés: Mbikéqyrja e progresit t& punimeve té
strukturave té& brendshme té Krushevés. Kjo vizita e rregullt né vend, dokumentimi i
progresit dhe komunikimit me kontraktorét dhe palét e interesuara té veganta.

* Prokurimi dhe Pajtueshméria: Mbéshtetja e procesit t& prokurimit, sigurimi gé t& gjitha
dokumentet e prokurimit té ligjit né bazé t& udhézimeve té projektit dhe rregullimit té
rregullave dhe organizimit t& procedurave té procesit.

* Koordinimi me Ekipin e Projektit: Bashk&punim i ngushté me ekipin e projektit,
partnerét dhe kontraktorét pér té lehtésuar komunikimin e geté dhe ekzekutimin efikas
té aktiviteteve té projektit brenda zonés sé Krushevés.

* Dokumentimi dhe Raportimi: Mbaijtja e t& dhénave té sakta té aktiviteteve dhe ofrimi i
raporteve té rregullta pér ekipin e menaxhimit t& projektit mbi progresin, sfidat dhe ¢do
pérshtatje t& nevojshme.

Ky rol éshté kritik pér té siguruar gé té gjitha aktivitetet e projektit né Krushevé té jené té
koordinuara miré, t& dokumentuara dhe né pérputhje me objektivat dhe afatet e
pérgjithshme té projektit..

k Njé pozmlon (50% e fondeve, pozicion kontraktual). Kostoja e

vlerésuar sipas aktiviteteve dhe pérgjegjésive té projektit. Shuma
éshté vlerésuar sipas pérvojave t& méparshme té Bashkisé sé
Krushevés me angazhimet kontraktuale. Shuma pérfshin té gjitha
taksat e zbatueshme sipas ligjit t& Magedonisé sé Veriut pér
angazhimet kontraktuale, duke siguruar pajtueshméring me rregulloret

lokale.

1.1.2.4 Koordinator teknik - inxhinier - Elbasan 12 muaj me
30% né muaj (bashkéfinancim)

Koordinator teknik - inxhinier - Elbasan 30%, aktivitete té pérditshme gé lidhen me
veprimet e infrastrukturés né zonén pérkatése té€ Ndérlidhjes Ndérkufitare, puné zyre
pér kontrollin e dokumenteve dhe dispozitave ligjore, kontroll i ditaréve mbikéqyrés,
nénshkrimi i ditaréve t& mbik&qyrjes, kontrolli i parallogaritjeve, kontrolli i strukturés dhe
kérkimi i korrigjimeve kur/nése éshté e nevojshme,

Njé pozicion (30% pér 12 muaj). Kostoja e vlerésuar sipas aktiviteteve
dhe pérgjegjésive té projektit. Shuma éshté vlerésuar sipas diapazonit
té pagave té Bashkisé sé Elbasanit. Paga pérfshin kostot e rritura té
jetesés dhe normat e konsumit né nivel global dhe pasqyron
pérshtatjet e fundit t& pagave né Shqipéri. Kjo shumé e vierésuar
éshté llogaritur né total si bashkéfinancim nga Bashkia.

|.2 Pagat (pagat bruto duke pérfshiré tarifat e sigurimeve
thogérore dhe kostot e tjera pérkatése, stafi i
1aj/ndérkombétar)

.3 Dieta pér misione/udhétime

1.3.1 Jashté vendit (stafi i caktuar pér Veprimin)

1.3.1.1 Vendor (stafi i caktuar pér veprimin), dieta pér takimet
oordinuese, 8 dité * 4 persona

Ditét pér ekskursione lokale / takime koordinuese

Tarifa éshté sipas dispozitave ligjore pér Magedoniné e Veriut (75
euro) dhe Shqipériné (100 euro), pér méditjet sipas vendit té vizités né
BK. Shuma mesatare pér méditjet pér té dy vendet éshté 87.5 euro.
Linja buxhetore mbulon né total akomodimin, ushqimin, kostot e
transportit lokal dhe nevojat e tjera ditore.

1.3.2 Vendor (stafi i caktuar pér Veprimin)

.3.2.1 Dieta pér ekskursione lokale 1 né muaj, (2 persona
VO pér 32 muaj dhe 2 persona né Bashkiné e Elbasanit pér
2 muaj)

Ditét e kaluara pér ekskursione lokale né Funar dhe rrethinat

Shuma e parashikuar prej 10 eurosh éshté llogaritur pér t& mbuluar
ushgimin dhe pijet freskuese pér vizitat né terren (88 dieta) té stafit né
zonat e largéta té Funarit.

[.3.3 PjesemarreSIt né semmar/konference
Iéntotali i Bunmeve Njerézore

. Udhetimi
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"~ <Name of the lead applicant>

2. Arsyetimi | Buxhetit pér Veprimin

Kostot

<Title of the application>

_ Sqarimi i zérave té buxhetlt

Jepm njé sqarim narraz‘lv 18 secilés piké té buxhetit, duke demonstruar ;
_ domosdoshmériné e kostove dhe se si ato lidhen me veprimin (p.sh., permes ~
referencave per aktlvztetet dhe/ose rezultatet né pershknm/n e vepr/m/t)

Te gjitha_viteit: .

<Name of the call>

Ars ‘etlml i kostove té vleresuara
Jepn/ njé justifikim pér llogaritjen e kostove té vierésuara. Vini re se
| vlerésimi duhet t& bazohet né kostot reale ose né opsione 6
- thjeshtuara te kostos nése Iejohen si¢ pershkruhet né seksionin 2, 1 5
{6 udhézimeve pér aplikantét e granteve.

2.1 Udhétime ndérkombétare

2.2 Transporti lokal

2.2.1 Transport lokal TVO pér né Krushevé

Rimbursimi pér stafin e projektit pér transportin lokal, pér zbatimin e projektit duke 395 km*12 heré = 4740 km*0.3 (pér karburant), duke pérdorur makina
pérfshiré: vizita né terren, organizimin e punétorive, ngjarjeve, trajnimeve, aktiviteteve té |private.

Shuma (0.3 pér km) éshté sipas kostove té rritura té

monitorimit.
karburantit/transporteve né nivel global.
2.2.2 Transporti lokal pér né ALKA (Shkup-Elbasan Shkup- Shkup - Elbasan 500 km*8 heré=4000 km*0.3, duke pérdorur makina
Krushevé Rimbursimi pér stafin e projektit pér transportin lokal, pér zbatimin e projektit duke private,

Udhétim Néntotal
3.Pajisjet dhe furnizimet

pérfshiré: vizita né terren, organizimin e punétorive, ngjarjeve, trajnimeve, aktiviteteve té [Shkup - Krushevé 335 km*12 heré=4020 km*0.3, duke pérdorur
monitorimit.

makina private
Shuma (0.3 pér km) éshté sipas kostove té rritura té
karburantit/transporteve né nivel global

3.1 Blerja ose marrja me gira e automjeteve

3.2 Mobilje, pajisje kompjuterike

3.3
Makineri, vegla...

3.4 Pjesé kémbimi/pajisje pér makina, vegla

3.5 Tjetér (ju lutem specifikoni)
Néntotali Pajisje dhe furnizime _

4. Zyra lokale

N/A

4.1 Kostot e automjetev

4.2 Zyra me gera

4.3 Materiale konsumi - furnizime zyre

4.4 Shérbime té tjera (tel/faks, energiji elektrike/ngrohje,
mirémbajtje)
Nentotali Zyra
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<Name of the lead applicant>

<Title of the application>

<Name of the call>

2. Arsyetimi i Buxhetit pér Veprimin

N—

Kostot

S jarimi i zérave té buxhetlt

Jepn/ njeVsqanm narrativ té secilés piké té buxhetit, duke demonstruar -
domosdoshmenne e kostove dhe se si ato Ildhen me vepnmm (p.sh. permes - |

referencave per aktlwtetet dhe/ose rezultatet ne pershknmm e vepr/mlt)

-“'4— w— — o w—

;gjitha vitet,. =

f‘ - thjeshtuara te kostos nése lejohen si¢ pershkruhet né sekszon/n 2 1.5

- Ars etlml i kostove té vleresuara
Jepn/ njé just/ﬁklm pér llogaritien e kostove té vierésuara. le re se.
v/eres:ml duhet té bazohet né kostot reale ose né opsione t&é

_ té udhézimeve pér aplikantét e qranteve

5. Other costs, services

5.1 Publikimet

5.2 Studime, kerkime

5.3 Verifikimi/Auditimi i shpenzimeve

Raporti i verifikimit t& shpenzimeve té projektit 1.5% (gé mbulon 2 raporte té
ndérmjetme dhe njé raport pérfundimtar)

Vlerohet sipas mendimit t& méparshém, por mund té konsiderohet né
normén dhe koston e nivelit global dhe pasqyron pérshtatjen e fundit
brenda ndikimit t& ngjashém..

5.4 Kostot e vilerésimit

5.5 Pérkthim, pérkthyes

5.5.1 Perkthimet e materialeve

Pér té gjitha aktivitetet gé pérfshijné pérkthimin e materialeve dhe dokumenteve té punég

Eshté vlerésuar sipas pérvojave t& méparshme, por pérfshin kostot e
rritura té jetesés dhe normat e konsumit né nivel global dhe pasqyron
pérshtatjet e fundit brenda veprimeve té ngjashme. Péraférsisht 100
fage * 12 euro pér fage (duke pérfshiré pérkthimin dhe korrekturén).
Shuma pérfshin té gjitha taksat personale.

5.5.2 Pérkthyes 2 pér ¢do ngjarje

Pér aktivitete té lehta, ng_jarje ku nevojitet pérkthim i njékohshém

Sipas ¢mimeve aktuale té tregut pér pérkthim simultan né evente, 230
euro né dité

5.6 $ﬁérbimet financiare (kostot e garancisé bankare etj.)

5.6.1 Tarifat financiare bankare pér deklaratat bankare

Pér té gjithé veprimin e projektit (vetém pér llogarité bankare té& caktuara nga projekti)

Sipas pérvojave t& méparshme, pér ALKA-n éshté caktuar njé llogari
bankare pér projektin, rreth 20 euro né muaj, pér Elbasanin, rreth 15
euro né muaj dhe pér Krushevén 10 euro né muaj.

5.7 Kostot e konferencave/seminareve

5.7.1 - A2.1 Trajnim pér sipérmarrésit dhe bizneset lokale -
Produkte turistike t& géndrueshme, rrethore dhe me pak
mbeturina (né Krushevé), 34 persona * 2 dité, transport, pajisje

Pér Aktivitetin 2.1 Ngjarja né Krushevé

34 pjesémarrés (20 pérfitues, 6 ekip projekti, 2 eksperté, 2 fushaté, 2 pérkthyes, 1
person teknik pér pajisje audio, 1 shofer)

(Pérfshirja e 4 personave nga NJVL fqinje pér veprim ndérsektorial)

Akomodimi B&B (23 persona*2 dité), 23*2*45=2070eur

Dreka/darka 34 persona*4 vakte=136 (dreké+pije) 136*14=1900eur
(4) Pije freskuese*34 persona - kafe/caj+ujé+snacks 4*34*2=270eur
1 Transport (minibus pér 15 persona) Elbasan né Krushevé (AL)
600eur

Pajisje, audio/2 kabina/mikrofoné/kufje pér 2 dité 800eur.

TOTALI 5640 EUR

Sipas pérvojave té méparshme dhe hulumtimit té tregut pér kostot
aktuale. Pajisjet - Kabina (115 euro), 2 kanale (35 euro), 2 mikrofoné
(35 euro), 3 mikrofoné fiks (25 euro), kufje deri né 30pp (100 euro),
altoparlanté audio (50 euro), 1 person teknik (30 euro)

5.7.2 - Ekspert (2) pér Trajnim A2.1 mbi Produktet Turistike &
Qéndrueshme, Rrethore dhe me Mbetje t& Uléta, 2 Eksperté *
(3 Pérgatitje+2 Trajnim+1 Raport+10 mentorim)

Pér Aktivitetin 2.1 Ngjarje né Krushevé

2 pérvoja (1MK dhe 1AL) * (3 pérgatitje + 2 trajnime + 1 raport + 10
mentorim) * 200 euro. Eshté vlerésuar sipas pérvojave té méparshme,
por edhe duke marré parasysh kostot e rritura té jetesés dhe shkallét
e konsumit né nivel global dhe pasqyron pérshtatjet e fundit brenda
veprimeve té€ ngjashme. Shuma pérfshin té gjitha taksat personale..
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<Name of the lead applicant>

<Title of the application>

<Name of the call>

——

2. Arsyetimi i Buxhetit pér Veprimin

Kostot

S arlml i zérave té buxhetlt

Jepni nje sqar/m narrativ t€ secilés piké té buxhetit, dUke demonstruar k ;
domosdoshmériné e kostove dhe se si ato lidhen me veprimin (p.sh., permes
referencave per aktlwtez‘et dhe/ose rezultatet né pershkr/mm e vepr/m/t)

~ Te gjitha’ vitet

. thjeshtuara té kostos nése lejohen si¢ pershkruhet né seksronm 2.1.5

Arsyetimi i kostove té vierésuara ~
Jepn/ njé justifikim pér llogaritien e kostove té vierésuara. Vini re se
_ Vlerésimi duhet té bazohet né kostot reale ose né opsione t& l

té udhézimeve pér aplikantét e granteve.

5.7.3 - A2.2 Punétori pér sipérmarrésit dhe bizneset lokale -
Produkte turistike t& géndrueshme, rrethore dhe me pak
mbeturina (né Elbasan), 34 persona * 2 dit&, transport, pajisje

Per Aktivitetin 2 2 Eventl né Elbasan
34 pjesémarrés (20 pérfitues, 6 nga ekipi i projektit, 2 eksperté, 2 nga fushata, 2
pérkthyes, 1 person teknik pér pajisje audio, 1 shofer)

(Pérfshirja e 4 personave nga njésité lokale fqinje pér veprim ndérsektorial - 1015 EUR)

Akomod|m| B&B (17 persona*2 dit€), 19*2*45=1530eur

Dreka/darka 34 persona*4 vakte=136 (dreké+pije) 136*14=1900eur
(4) Pije freskuese*34 persona - kafe/¢aj+ujé+snacks 4*34*2=270eur
1 Transport (minibus pér 15 persona) Krushevé pér né Elbasan (MK)
600eur

Pajisje, audio/2 kabina/mikrofoné/kufje pér 2 dité 800eur

TOTALI 5100 EUR

Sipas pérvojave t& méparshme dhe hulumtimit té tregut pér kostot
aktuale.

5.7.4 - Ekspert (2) pér Seminarin A2.2 mbi turizmin e
géndrueshém dhe zhvillimin e ekoturizmit, 2 ekspertiza * (3
pérgatitje + 2 trajnime + 1 raport + 10)

Pér Aktivitetin 2.2 Eventi né Elbasan

2 pérvoja (1MK dhe 1AL) * (3 pérgatitje + 2 trajnime + 1 raport + 10
mentorim) * 200 euro. Eshté vierésuar sipas pérvojave t& méparshme,
por duke marré parasysh kostot e rritura té jetesés dhe shkallét e
konsumit né nivel global dhe pasqyron pérshtatjet e fundit brenda
veprimeve té ngjashme. Shuma pérfshin té gjitha taksat personale.

5.7.5 - A3.1 Trajnim mbi Qeverisjen e Miré (transparencé,
llogaridhénie dhe vendimmarrje efektive), né Elbasan, 31
persona * 2 dit&, transport, pajisje

Pér Aktivitetin 3.1, Eventi né Elbasan

31 pjesémarrés (20 pérfitues, 5 anétaré té ekipit t& projektit, 1 ekspert, 1 fushaté, 2
pérkthyes, 1 person teknik, pajisje audio, 1 shofer)

(veprim ndérsektorial)

Akomodimi B&B (16 persona*2 dité), 16*2*45=1440eur

Drekal/darka 31 persona*4 vakte=124 (dreké+pije) 124*14=1740eur
(4) Pije freskuese*31 persona - kafe/gcaj+ujé+snacks 4*31*2=250eur
1 Transport (minibus pér 15 persona) Krushevé pér né Elbasan (MK)
600eur

Pajisje, audio/2 kabina/mikrofoné/kufje pér 2 dité 800eur

TOTALI 4830 EUR

Sipas pérvojave té& méparshme dhe hulumtimit té tregut pér kostot
aktuale.

5.7.6 - Ekspert (1) pér Trajnimin A3.1 mbi Qeverisjen e Miré
(transparencé, llogaridhénie dhe vendimmarrje efektive)

Pér Aktivitetin 3.1 Ngjarja né Elbasan
(veprim ndérsektorial)

1 pérvojé pune (MK) * (2 pérgatitje + 2 trajnime + 1 raport) * 200 euro.
Eshté vlerésuar sipas pérvojave t&€ méparshme, por duke marré
parasysh kostot e rritura té jetesés dhe shkallét e konsumit né nivel
global dhe pasqyron pérshtatjet e fundit brenda veprimeve té
ngjashme. Shuma pérfshin té gjitha taksat personale.

5.7.7 - A3.2 Trajnim mbi parimet e zhvillimit t& géndrueshém,
duke pérfshiré turizmin e géndrueshém, né Krushevé
31 persona * 2 dité, transport, pajisje

Pér Aktivitetin 3.2, Ngjarja né Elbasan

32 pjesémarrés (20 pérfitues, 6 anétaré té ekipit t& projektit, 1 ekspert, 1 fushatg, 2
pérkthyes, 1 person teknik, pajisje audio, 1 shofer)

(veprim ndérsektorial)

Akomodimi B&B (21 persona*2 dité), 21*2*45=1890eur

Dreka/darka 32 persona*4 vakte=128 (dreké+pije) 124*14=1790eur
(4) Pije freskuese*32 persona - kafe/caj+ujé+snacks 4*32*2=250eur
1 Transport (minibus pér 15 persona) Krushevé pér né Elbasan (MK)
600eur

Pajisje, audio/2 kabina/mikrofoné/kufje pér 2 dité 800eur

TOTALI 5330EUR

Sipas pérvojave t& méparshme dhe hulumtimit té tregut pér kostot
aktuale.
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<Name of the lead applicant>

<Title of the application>

<Name of the call>

e s m—

2. Arsyeﬁmi i Buxhetit pér Veprimin

— ——

_Te gjltha vitet

Kostot

S arimi i zerave té buxhetlt

Arsyetimi i kostove té vlerésuara

Jepn/ nje sqarim narrativ té secilés pike té buxhetit, duke demonstruar
- domosdoshmenne e kostove dhe se si ato lidhen me veprimin (p sh., pérmes
referencave per akt/vztetet dhe/ose rezultatet né pershkr/m/n e vepr/m/t)

| Jepni njé justifikim pér llogaritien e kostove té vierésuara. Vinire se

vlerésimi duhet té bazohet né kostot reale ose né opsione té

' thjeshtuara té kostos nése Iejohen sic pershkruhet né seksionin 215

té udhézimeve pér aplikantét e granteve.

5.7.8 - Ekspert (1) pér A3.2 Trajnim mbi parimet e zhvillimit t&
géndrueshém, duke pérfshiré turizmin e géndrueshém

Per Akthltetm 3. 2 Ngjarja né Elbasan E—
(veprim ndérsektorial)

1 pérvojé pune (MK) * (1 pérgatitje + 2 trajnim + 1 raport) * 200 euro.
Eshté vlerésuar sipas pérvojave t& méparshme, por duke marré
parasysh kostot e rritura té jetesés dhe shkallét e konsumit né nivel
global dhe pasqyron pérshtatjet e fundit brenda veprimeve té
ngjashme. Shuma pérfshin té gjitha taksat personale.

5.7.9 - A3.3 Trajnim pér Bazén e t& Dhénave té Turizmit né
Elbasan (pér AL)

Pér Aktivitetin 3.3, Eventi né Elbasan
25 pjesémarrés (20 pérfitues, 3 anétaré té ekipit té projektit, 1 ekspert, 1 fushaté)

(veprim ndérsektorial)

Akomodimi B&B (16 persona*dité), 16*45=720eur

Dreka/darka 25 persona*2 vakte (dreké+pije) 50*20=1000eur

(2) Pije freskuese*25 persona - kafe/gaj+ujé+snacks 2*25*2=100eur
1 Transport (autobus pér 16 persona) Rrethina pér né Elbasan (AL)
300eur

TOTALI 2120eur

Sipas pérvojave té méparshme dhe hulumtimit t& tregut pér kostot

aktuale.

5.7.10 - Ekspert (1) pér Trajnimin A3.3 mbi Bazén e té
Dhénave té Turizmit, 1 ekspert * (2 pérgatitje + 1 trajnim + 1
raport)

Pér Aktivitetin 3.3 Ngjarja né Elbasan
(veprim ndérsektorial)

1 pérvojé pune (AL) * (2 pérgatitje + 1 trajnim + 1 raport) * 200 euro.
Eshté vlerésuar sipas pérvojave té méparshme, por duke marré
parasysh kostot e rritura té jetesés dhe shkallét e konsumit né nivel
global dhe pasqyron pérshtatjet e fundit brenda veprimeve té
ngjashme. Shuma pérfshin té gjitha taksat personale.

5.7.11 - A3.4 Mentorim pér Bashképunim Ndérkomunal dhe
Rajonal né Turizém né Krushevé (pér MK)
Akomodim/Vakt shtesé/Preferime pér 25 persona*1 dité

Pér Aktivitetin 3.4 Ngjarja né Krushevé
25 pjesémarrés (20 pérfitues, 3 ekip projekti, 1 ekspert, 1 fushaté)
(veprim ndérsektorial)

Akomodimi B&B (16 persona*dité), 16*45=720eur

Dreka/darka 25 persona*1 vakt (drek&+pije) 25*20=500eur

(2) Pije freskuese*25 persona - kafe/caj+ujé+snacks 2*25*2=100eur
1 Transport (autobus pér 16 persona) Rrethina pér né Krushevé (MK)
90eur

TOTALI 1410

Sipas pérvojave t& méparshme dhe hulumtimit té tregut pér kostot

aktuale.

5.7.12 - Ekspert (1) pér A3.4 Mentorim pér Bashképunimin
Ndérkomunal dhe Rajonal né Turizém,

1 ekspert * (2 pérgatitje + 1 trajnim + 1 raport + 10 dité
mentorim individual)

Pér Aktivitetin 3.4 Ngjarja né Krusheve
(veprim ndérsektorial)

1 pérvojé pune (MK) * (2 pérgatitje + 1 trajnim + 1 raport + 10 dité
mentorim individual) * 200 euro. Eshté vlerésuar sipas pérvojave té
méparshme, por duke marré parasysh kostot e rritura té jetesés dhe
shkallét e konsumit né nivel global dhe pasqgyron pérshtatjet e fundit
brenda veprimeve té ngjashme. Shuma pérfshin té gjitha taksat

personale.

5.7.13 Praktikanté (Té mésuarit duke béré - Planifikimi,
menaxhimi, zbatimi i projektit, monitorimi dhe vleré&simi) 4
praktikanté * 6 muaj

Pér té gjitha aktivitetet e projektit

4 praktikanté * 6 muaj. Vlerésohet né bazé té pérvojave té
méparshme pér angazhimin e praktikantéve. Shuma pérfshin té gjitha
taksat, sigurimin, ushqimin dhe shpenzimet e udhétimit.

5.7.14 - A4.1 Konsultim Ekspertize me Palét e Interesuara dhe
Hartimi i njé Memorandumi Bashké&punimi, (12 dité konsultime

né terren + 1 dité aktivitet p&r memorandumin + 3 dité tryezé té
rrumbullakét)

Pér Aktivitetin 4.1 Ngjarje né Krushevé

1 pérvojé pune (MK) * (12 dité konsultime né terren + 1 dité aktivitet
pér memorandumin + 3 dité pérgatitie pér tryezé t€ rrumbullakét +
aktivitet) * 200 euro. Eshté vlerésuar sipas pérvojave t&€ méparshme,
por duke marré parasysh rritien e kostove té jetesés dhe shkallén e
konsumit né nivel global dhe pasqgyron pérshtatjet e fundit brenda
veprimeve té ngjashme. Shuma pérfshin té gjitha taksat personale.
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<Name of the lead applicant>

<Title of the application>

<Name of the call>

2. Arsyetimi i Buxhetit pér Veprimin

» Té- gjitha vitet

e m—— p— -

Kostot

Sqar:mr i zérave té buxhetlt

Arsye1 mi i kostove té vlierésuara

- Jepn/ n/e sqar/m narrativ té secilés p/ke te buxhetn‘ duke demonstruar ‘
_ domosdoshmériné e kostove dhe se si ato Ildhen me vepnm/n (p sh., permes
~ referencave per aktlvn‘etet dhe/ose rezultatet ne pershknmm e veprlmlt)

Jepn/ njé jugt/ﬁk/m pér Ilogautjen e kostove té vilerésuara. Vini re se
_ vlerésimi duhet té bazohet né kostot reale ose né opsione té
thjeshtuara té kostos nése lejohen, si¢ pershkruhet né seks;onln 2.1.5
té udhézimeve pér aplikantét e granteve.

5.7.15 - A4.2 Memorandum Bashképunimi - Ceremonia e
Nénshkrimit

Per Akthltetm 4 2 Ngjarja né Krusheve
45 pjesémarrés (30 pérfitues, 6 ekip projekti, 2 kryetaré bashkie, 1 ekspert, 2 fushaté, 2

pérkthyes, 1 person teknik pér pajisje audio, 1 shofer)

Akomodlmt B&B (15 persona*1 dité), 15*45=675eur

Eventi zyrtar - Darké tradicionale + pije pér 40 persona*30=1200eur
Muziké tradicionale - 750eur

1 Transport (autobus pér 18 persona) Elbasan né Krushevé (AL),
600eur

TOTALI 3225EUR

Sipas pérvojave té méparshme dhe hulumtimit té tregut t& béré pér
kostot aktuale.

5.7.16 - A4.3 Diskutim né tryezé té rrumbuilakét né Elbasan,
33 persona*1 dité (akomodim i pjesshém)

Pér Aktivitetin 4.1 Ngjarja né Krushevé
33 pjesémarrés (20 pérfitues, 6 ekip projekti, 1 ekspert, 2 fushaté, 2 pérkthyes, 1 person

teknik pajisje audio, 1 shofer)

Akomodimi B&B (17 persona*1 dité), 17*45=765eur

Dreka/darka 33 persona*2 vakte=66 (dreké+pije) 66*14=930eur

(2) Pije freskuese*33 persona - kafe/¢aj+ujé+snacks 2*33*2=130eur
Pajisje, audio/2 kabina/mikrofoné/kufje pér 1 dité 400eur

1 Transport (autobus pér 18 persona) Krushevé né Elbasan (MK),
600eur

TOTALI 2825EUR

Sipas pérvojave té& méparshme dhe hulumtimit t& tregut pér kostot

aktuale.

5.7.17 - A4.4 Zhvillimi i Kanaleve t& Komunikimit - Fagja e
Rrjetit né faget e internetit t& Bashkisé

For Activity 4.4 IT Expert

Sipas ¢mimeve té hulumtuara té tregut dhe nga pérvojat e projekteve
té méparshme, me veprime té ngjashme.

5.7.18 Ekspertizé pér dosjen e prokurimit ~22, *800eur

Pér té gjitha Aktivitetet e Projektit:

Ky buxhet i ndaré pér ekspertizé né zhvillimin e dosjes sé prokurimit sipas udhézimeve
PRAG 2022, éshté thelbésor pér té siguruar pérputhshmériné me standardet e
prokurimit t& BE-sé. Kjo ekspertizé garanton gé proceset e prokurimit jané ligjérisht té
shéndosha, transparente dhe konkurruese, duke zvogéluar rreziget e
mospérputhshmeérisé, vonesave ose problemeve té financimit té projektit. Pérgatitja e
duhur e dosjeve mbéshtet pérzgjedhjen efikase dhe té drejté t& furnizuesve, thelbésore
pér zbatimin me sukses té kétij projekti.

Sipas ¢mimeve té hulumtuara té tregut dhe nga pérvojat e projekteve
té méparshme, me veprime té ngjashme.

5.7. Takime koordinuese, Dreka/Darka 2 vjet* 4 né vit * 12
persona

Pér takimet koordinuese té ekipit

Sipas pérvojave té projektit t& méparshém, me veprime té ngjashme.

5.8. Veprimet e dukshmeérisé

5.8.1 Fushata

5.8.1.1 Eksperté fushatash 1-2 dité né muaj, pérgatitin

sérmbaijtje/kreativitete/informacion grafik, media sociale, né njé

afat kohor prej 28 muajsh.

Eksperti i fushatés

1 pérvojé pune (MK) * 32 dité * 200 euro = 6000 euro

* Vizualizimi i fushatés, Planifikimi dhe krijimi i pérmbajtjes (mesazhe
kryesore, foto, krijime, skenaré video, infografiké, shfagje promovuese
né ngjarje, tekste pér ngjarje dhe fjalime dhe tekste prezantimi té
ngjarjeve): 3,400 euro (17 dité)

* Organizimi i takimeve té bashképunimit me ndikues dhe PR lokalg,
600 euro (3 dité)

* Mbledhja e rregullt e t& dhénave, analiza tremujore dhe pérgatitja e
raportit/videos pérfundimtare t& dukshmérisé me rezultatet e projektit
qé do té prezantohen né Eventin Pérfundimtar: 2400 euro (12 dité)
TOTALI 6400

Sipas gmimeve té tregut t& hulumtuara dhe nga pérvojat e
méparshme té projektit, me veprime t& ngjashme.
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<Name of the lead applicant>

<Title of the application>

<Name of the call>

2. Arsyetimi i Buxhetit pér Veprimin

_Te ,gjitha vitet

—

rsyet:mu i kostove té vlerésuara

Kostot

' :JMrave & buxhetlt

; Jepni njé sqarim narrativ té secilés p/ke té buxhetzt duke demonstruar
domosdoshmériné e kostove dhe se si ato lidhen me veprimin (p.sh., permes
= referencave per aktiwtetet dhe/ose rezultatet né pershknmm e veprlm/t)

, I‘Jepn/ njé just/flklm pér llogaritien e kostove té vleresuafa Vini re se_

vlerésimi duhet té bazohet né kostot reale ose né opsione té

- th/eshtuara te kostos nése le;ohen si¢ pérshkruhet né seksionin 2 1.5

té udhézimeve pér aplikantét e granteve.

5.8.1.2 Zhvillimi i Strategjisé sé Marketingut té& Fushatés dhe
Planit té& Veprimit t& Fushatés né Mediat Sociale

Pérgatltja e
Strategjisé sé& Marketingut té Fushatés dhe Planit t& Veprimit t& Fushatés né Mediat

Sociale
duke pérfshiré tarifat e konsulencés, kérkimet dhe analizat, (hartimi, kontrollet dhe

pérgatitia e dokumenteve pérfundimtare)

1 pérvojé (MK) * 20 dité * 200 euro = 4000 euro

Sipas ¢gmimeve té tregut t& hulumtuara dhe nga pérvojat e projekteve
té méparshme, me veprime té€ ngjashme.

5.8.1.3 Pérgatitja e Paketave té Vizibilitetit dhe materialeve
promovuese (broshura, fletépalosje dhe postera)

300 Paketa pér Pjesémarrésit (materiale té markés, broshura, stilolapsa, fletore, disqe

USB)
50 Paketa Media (komunikata pér shtyp, fleté faktesh, materiale vizuale me rezolucion

té larté):
Dizajnimi dhe shtypja e 2,000 broshurave, fletépalosjeve dhe posterave:
Pérgatitja dhe instalimi i 5 tabelave/sinjalizimeve

300 * 12eur pér komplet = 3,600eur

50 * 20eur pér komplet = 1,000eur

2,500eur

5*280eur=1400eur

TOTALI 8500

Sipas ¢cmimeve té tregut t& hulumtuara dhe nga pérvojat e projekteve
té méparshme, me veprime té ngjashme.

5.8.1.4 Planifikimi dhe zbatimi i fushatés né mediat sociale

Menaxhimi i llogarive dhe fushatave né mediat sociale:

* Planifikimi dhe menaxhimi i fushatés né llogarité e mediave sociale,
Ngarkimi i pérmbaijtjes né mediat sociale, 1,500eur

Marketing dhe Pérforcim i Mediave Sociale 50*20eur=1000eur
TOTALI 2500eur

Sipas ¢mimeve té hulumtuara té tregut dhe nga pérvojat e
méparshme té projekteve, me veprime té ngjashme.

5.8.1.5 Bashképunimi me ndikues dhe blogeré pér projektin

Bashké&punime me ndikues lokalé/rajonalé dhe/ose blogeré

* Angazhimi i Influencuesve dhe Blogeréve, 4000eur
Sipas cmimeve té tregut t& hulumtuara dhe nga pérvojat e projekteve
té méparshme, me veprime té ngjashme.

5.8.1.6 Angazhimi mediatik

Angazhimi i medias, pérgatitja e ftesave dhe mbulimit mediatik, mbéshtetja e
marketingut dhe logjistikés pér ngjarjet dhe veprimet e Projektit

* Ftesa pér median, mbulim i ngjarjeve dhe mbéshtetje logjistike
4*1000=4000eur

* Pérgatitja dhe shpérndarja e 5 njoftimeve pér shtyp: 1,250eur

* Planifikimi/Zhvillimi dhe shpérndarja e 50 paketave mediatike:
1,000eur

* Monitorimi i kanaleve t& medias dhe mediave sociale dhe pérgatitja
e raporteve t& azhurnuara rregullisht mbi mediat sociale mbi shtrirjen:
1250eur

TOTALI 7500eur

5.8.1.7 Prodhimi i videove promocionale me cilési té larté

Prodhimi i videove/pamijet e shkurtra promovuese me cilési té larté nga ¢do ngjarje e
projektit

10 video dhe/ose video * 400eur = 4000eur

5.8.1.8 Dizajn Grafik i materialeve krijuese / dukshmérisé /
-abelave reklamuese etj.

40 artikuj

40 artikuj * 80eur = 3200eur

5.8.2 Eksperté rajonalé t& PR-it (2) pér bashkité 4 dité né muaj
1€ njé afat kohor prej 25 muajsh

Ekspertét rajonalé jané thelbésoré pér té siguruar mbéshtetje té€ synuar dhe me ndikim
té larté né marrédhéniet me publikun né fazat kritike té projektit né nivel lokal dhe
rajonal. Ky ekspert do té jeté pérgjegjés pér té rritur dukshmériné e projektit, pér té
promovuar bashképunimin ndérkufitar dhe pér t& angazhuar palét e interesuara lokale
kryesore brenda komunave té pérfshira. Ekspertiza e tyre do té lehtésojé komunikimin
efektiv me publikun, marrédhéniet me median dhe mesazhet gé pérputhen me
momentet kryesore té projektit dhe fushatén, duke siguruar g& komunitetet lokale té
jené té informuara miré dhe té ndikuara pozitivisht nga zhvillimet e projektit..

4 dité né muaj né njé afat kohor prej 25 muajsh * 200 = 15000eur
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" <Name of the lead applicant>

<Title of the application>

<Name of the call>

e s — - —

2. Arsyetimi i Buxhetit pér Veprimin

———

Kostot

, Te_ gjitha vitet

Sqanml i zerave te buxhetlt

—

Arsyetlml i kostove te vleresuara

 Jepni njé sqarim narrativ té secﬂes Pikeé té buxhetzt duke demo 7strua7—~
domosdoshmeériné e kostove dhe se si ato lidhen me. veprimin (p.sh., permes .
referencave per aktlwtetet dhe/ose rezultatet né pershknmm e vepr/m/t)

Jepnl nje Justifikim pér Ilogantjen e kostove té vlerésuara. Vini re se
 vlerésimi duhet té bazohet né kostot reale ose né opsione té

. thjeshtuara té kostos nése lejohen, si¢ pérshkruhet né seksionin 2.1.5

té udhézimeve pér aplikantét e granteve.

5.8.3 Tur familjar (18 persona, 3 dit&)

* Bashkepunlml me agjencne Iokale té udhetlmlt dhe operatoret e turlzmlt, sigurimi i
vendndodhjeve, tarifat etj.

* Marrja me gira e autobuséve ose furgonéve, kostot e karburantit dhe ¢do tarifé pagese
ose parkimi

* Akomodimi dhe Vaktet/Preferimet (18 persona)

* Kostot e Aktiviteteve (Turne me guidé né Krushevé dhe Elbasan, Kostot e
Demonstrimit (paragliding, kajak, turne né kémbé), duke pérfshiré tarifat pér instruktorét
dhe marrjen me gira té pajisjeve t& nevojshme

* Materiale Promocionale

* Mbéshtetje pér Krijimin e Pérmbaijtjes - profesionale pér foto dhe video/pamje vizuale
me cilési té larté pér pérdorim promocional

* Aktivitete Kulturore - Angazhimi i vendasve/artizanéve pér té shfaqur muzikén, vallet
dhe zanatet tradicionale. Tarifat, ngritja e zonave demonstruese dhe materialet pér
aktivitete praktike si punétori artizanale.

* Marketingu dhe Amplifikimi i Mediave Sociale - fonde pér té rritur pérmbajtjen e
influencuesve, reklamat e synuara

Planifikim dhe Koordinim — 3,000 euro
Transporti — 1400 euro
Akomodimi/ushgimi 5130 euro

Kostot e aktivitetit 2000 euro
Materiale promovuese 1200 euro
Mbéshtetje pér krijimin e pérmbaijtjes 1,500 euro

Aktivitete kulturore 1,498 euro
Marketing dhe amplifikim i mediave sociale 2,000 euro

TOTALI 17728 euro

5.8.4 Ngjarja hapése - konferencé pér shtyp / Dita e Funeralit /
Ngjarja mbyliése

3 ngjarje kryesore pér prezantimin e projektit

Sipas pérvojave té méparshme

_I_Vé'ntotali Kosfo té yera,:shérbime -

6. Te tjera

6.1.1 Krijimi i njé vendi té ri pér nisje parashutash - Krushevé

6.1.2 Peizazh urban dhe drita LED té njé pjese té& gendrés
sportive-rekreative t& Gumenjés

3.1.3 Mbikéqyrja e punimeve (6.11+6.12), rreth 5% e kostos sé
dunimeve

Punime infrastrukturore - Kéto linja buxhetore i referohen Aktivitetit 1.1 Infrastrukturé e
Vogél (Krusevé) - Ndértimi i vendit té ri t& ngritjes sé& parashutave, pérmirésimi i
Qendrés Sportive dhe Rekreative t& Gumenjés dhe instalimi i pajisjeve urbane,
ndrigimit.

Leja e Ndértimit léshohet/do té I€shohet né pérputhje me Ligjin pér Ndértimin né
Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe té gjitha dispozitat e tjera ligjore pérkatése.

Punimet: Vendndodhja e parashutizmit: sipérfagja e terrenit nr. 1 prej
1018,21 m2 dhe sipérfagja e terrenit nr. 2 prej 989.87 m2 - Sipas njé
projekti teknik dhe dokumentacioni t& pérgatitur plotésisht, pérfshiré
edhe Faturén e Sasive, duke marré né konsideraté ¢gmimet aktuale té
tregut pér punimet e infrastrukturés = 140.700 euro

Punime: Rregullimi i peizazhit t& qendrés sportive-rekreative:
pérgatitia dhe punimet né vend, shtrimi i shtigjeve (800 m2), shesh
lojérash 805 m2 — ndértimi dhe rrethimi, kullimi nga shatérvani
ekzistues, hortikultura dhe instalimi i pajisjeve urbane = 49.402 euro
Furnizimi: Drita LED SMART me pajisje mbrojtése - zévendésimi i
atyre ekzistuese, t& démtuara dhe joefikase né energji (rreth 65 copé)
= 14.458 euro

Mbikéqyrja e punimeve (6.1.1+6.1.2), ~5 % e kostos sé& punimeve =
~10.000 euro
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<Name of the lead applicant>

<Title of the application>

<Name of the call>

2. Arsyetimi i Buxhetit pér Veprimin

- Tefgjh

tha vitet

Kostot

Sqarimi i zéra ve t& buxhetit__

J—e';—am njé sqarim narrativ té secilés piké té buxheti, duke demonstruar :

domosdoshmériné e kostove dhe se si ato lidhen me veprimin (p. sh pérmes |
‘ referencave per aktlwtetet dhe/ose rezultatet né pershknmm e veprlm/t) ‘

6.2.1 Zhvillimi i Parkut t& Aventurés né Funar

6.2.2 Afrimi né vend, parkimi,

6.2.3 Vendosja e sinjalistikés sé shtigjeve pér né kanionet e
Dopajve

Néntotali Tjetér

10.2 Puna e vullnetaréve

Punime lnfrastrukturore - Keto linja buxhetore Ildhen me Akthltetln 1 .2 Infrastrukturéke

Vogél (Elbasan): Zhvillimi i nj¢ Parku Aventuresk, njé vend parkimi pér t'u afruar dhe

vendosja e tabelave sinjalistike pér né Kanionin Dopaj.

Arsyetimi i kostove té vleresuara

Vlerésimi duhet té bazohet né kostot reale ose né opsione té

. thjeshtuara té kostos nése lejohen, si¢ pérshkruhet né sekS/onm 21.5

té udhézimeve pér aplikantét e granteve.

‘Jepni njé justifikim pér llogaritjen e kostove té vierésuara. Vini re se :

6.2. 1 Zhvillimi i Parkut t& Aventurés né Funar

Punimet; Pérgatitja e vendit né njé sipérfaqe prej 2,587 m? dhe
instalimi i 8 strukturave té ndryshme té lojérave pér grupmosha té
ndryshme

Kostoja totale: 156,380 €

6.2.2 Punimet e afrimit né vend dhe parkimi: Pérgatitja e vendit né njé
sipérfaqe prej 313 m2.
Kosto totale: 39,520 €

6.2.3 Vendosja e sinjalistikés sé shtigjeve pér né Kanionet e Dopaj
Punimet: Gjatésia totale e rrugés Dopaj-Funar éshté 7,857 metra (7.9
km); instalimi i 42 tabelave sinjalistike.

Kosto totale: 4,100 €

12. - Taksa
- Kontribute né natyré
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<Name of the lead applicant>

<Title of the application>

1.Buxheti p&r veprimin 1 . _ Tegiithavitet ’ Viti1?
o - . _ - = , = - = - - i |#tenjesive| Vierae | Kostoja totale —"»‘Njesi |#tenjesive | Vierae | Kostojatotale
... . Kostot - | njesise |  (inEUR)’ ‘ ‘ | nesise | (INEUR)
1. Burimet njerezore™ BB .
1.1 Pagat (pagat bruto duke pérfshiré tarifat e sigurimeve shogérore dhe kostot e tjera pérkatése, stafin lokal)”
1.1.1 Teknike
1.1.1.1 Menaxher projekti 100% Alka Per muaj 32.00 1,340.00 42,880.00] Per muaj 12 1,340.00 16,080.00
1.1.1.2 Koordinator i Projektit dhe Administratés Financiare Krusevo 15% {co-financing) Per muaj 4.80 1,100.00 5,280.00f Per muaj 1.8 1,100.00 1,980.00
1.1.1.3 Koordinator teknik, prokurime-pérmbledhje e infréétrukturés pér Elbasanin (bashkéfinancim) 12 muaj*30% Per muaj 3.60 1,135.00 4,086.00] ~Per muaj 3.60 1,135.00 4,086.00
1.1.1.4 Koordinatori i Veprimeve né Terren t€ Projekteve Vendore TVO 100% Per muaj 32.00 1,200.00( 38,400.00] - Per muaj 12 1,200.00 14,400.00
T.1.2 Stafi administrativimbashtetes Per muaj :
1.1.2.1Menaxher Financiar-Administrativ 100% Alka Per muaj 32.00 1,200.00 38,400.00] Per muaj 12 1,200.00 14,400.00
1.1.2.2Asistent i Projektit Financiar TVO 100% Per muaj 32,00 1,000.00] 32,000.00] - Per muaj 12 1,000.00 12,000.00
1.1.2.3 Mbéshtetje Administrative e Projektit - Permbledhje e Zbatimit Krusevo 50% (kontraté) Per muaj 16.00 880.00 14,080.00] Per muaj 12 880.00 10,560.00
1.1.2.4 Koordinator teknik - inxhinier - Elbasan 12 muaj me 30% né muaj (bashkéfinancim) Per muaj 3.60 918.00 3,304.80] - Permuaj 3.60 918.00 3,304.80
1.2 Pagat (pagat bruto duke pérfshiré tarifat e sigurimeve shogérore dhe kostot e tjera pérkatése, stafi i
huaj/ndérkombétar) Per muaj 0.00} Per muaj
1.3 Dieta pér misione/udhétime®
1.3.1 Jashté vendit (stafi i caktuar pér veprimin) Per diete Per dieta
1.3.1.1 Vendor (stafi i caktuar pér veprimin), méditje pér takimet koordinuese, 8 méditje * 4 persona Per diete 32.00 87.50 2,800.00] Per dieta 12.00 87.50 1,050.00
1.3.2 Vendor (stafi i caktuar pér Veprimin)
1.3.2.1.Dieta pé&r ekskursione lokale 1 né muaj, (2 persona TVO pér 32 muaj dhe 2 persona né Bashkiné e Elbasanit : e :
pér 12 muaj) Per diete 88 10 880.00] = Per.dieta 36 10 +:360.00
1.3.3 Pjesémarrésit né seminar/konferencé Per diete ’ Per dieta ‘ ,
Néntotali i Burimeve Njerézore = - . 182,110.80 78,220.80
2. Udhetime
2.1 Udhetime Nderkombetare Per udhetim Per udhetim
2.2 Transporti lokal
2.2.1 Transporti lokal TVO pér né Krushevé 395km*12 heré=4740km Per km 4740 0.3 1,422.00 Per km 1975 0.3 592.50
2.2.2 Transporti lokal ALKA pér né Elbasan 500 km*8 heré = 4000 km :
2,406.00] Perkm 3175 0.3 952.50

Transporti lokal ALKA per né Krusheve 335 km*12 here 4020 km
Udhetim nentotal . : -

Per km

8020

3.Pajisjet dhe furnmmet7

0.3

0.00

3.1 Blerje ose gira e automjeteve

Per makine

Per makine

3.2 Mobilje, pajisje kompjuterike

3.3 Makineri vegla

3.4 Pjesé kémbimi/pajisje pér makina, vegla

3.5 Té tjera (ju lutem specifikoni)
Nénftotali Pajisje dhe furnizime NJA

4. Zyra lokale™

4.1 Kostot e automjetit'® Per muaj Per muaj
4.2 Qeraja e zyres Per muaj Per muaj
4.3 Materiale harxhuese - furnizime Per muaj Per muaj
4.4 Shérbime té tjera (tel/faks, energjl elektnke/ngrohje mlrembajtje) Per muaj Per muaj
Néntotali Zyra lokale N/A ~ ' . . 0.00
5. Kosto te tjera sherbime®
5.1 Publikime®
5.2 Studime kerkime®
5.3 Verifikimi | shpenzimeve/Audit ~1.5% Per artikyj 1 12,500.00 12,500.00
5.4 Kostot e viergsimit N/A (nuk do te parashikohen)
0.5 Perkthim dhe interpretues
5.5.1 Perkthimi | materialeve Per fage 100 12 1,200.00] Per fage 100 12 1,200.00
5.5.2 Perkthyes 2 pér ¢do ngjarje Per Dite 20 230 4,600.00] Per Dite 10 230 2,300.00
5.6 Shérbimet financiare (kostol e garanciss bankare etj.)
5.6.T Tarifal financiare bankare per deklaratat bankare (15+20+10) Per muaj 32 45 1,440.00] Per muaj 12 45 540.00
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<Name of the lead applicant> <Title of the application>
5.7 Kostot e konterencave/seminareve9
5.7.1 - A2.1 Trajnim pér sipérmarrésit dhe bizneset lokale - Produkte turistike té tilla, rrethore dhe me pak mbeturina,
né Krushé&, AkomodVakt shtesé/Preferime pér 3 persona * 2 dité, transport, pajisje Per evente 1 5640 5,640.00] Per evente 1 5640 5,640.00
5.7.2 - Ekspert (2) pér Trajnim A2.1 mbi Produktet Turistike t&é Qéndrueshme, Rrethore dhe me Mbetje te Ulét, 2
Eksperté * (3 Pérgatitie+2 Trajnim+1 Raport+10 mentorim) Per dite 32 200 6,400.00] Per Dite 22 200 4,400.00
5.7.3 - A2.2 Punétori pér sipérmarrésit dhe bizneset lokale - zhvillimi i turizmit t& géndrueshém dhe ekoturizmit né : :
Elbasan Akomodimi/Vakt shtesé/Preferime pér 34 persona * 2 dité (Pérfshirja e 4 personave nga NJVL fqinje pér ‘ ]
veprim ndérsektorial) Per evente A 5100 5,100.00] Per evente 1 5100 5,100.00
5.7.4 - Ekspert (2) pér Seminarin A2.2 mbi turizmin e géndrueshém dhe zhvillimin e ekoturizmit, 2 ekspertiza * (3 : :
Ipérgatitje + 2 trajnime + 1 raport + 10) Per dite 32 200 6,400.00} - Per dite 22 200 4,400.00
5.7.5 - A3.1 Trajnim mbi Qeverisjen.e Miré (transparencg, llogaridhénie dhe vendimmarrje efektive), né Elbasan, : :
Akomodim/Vakt shtesé/Preferime pér 31 persona *2 dité, transport, pajisje (veprim ndérsektorial) Per evente 1 4830 4,830.00
5.7.6 - Ekspert (1) pér Trajnimin A3.1 mbi Qeverisjen e Miré (transparencg, llogaridhénie dhe vendimmarrje efekhve)
1 ekspert * (2 pérgatitje + 2 trajnim + 1.raport)
(veprim ndérsektorial) ‘ Per dite 5] 200 1,000.00
5.7.7 - A3.2 Trajnim mbi parimet e zhvillimit t& géndrueshém, duke pérfshiré turizmin e géndrueshém, né Krushevé
Akomodimi/Vakt shtesé/Preferime pér 32 persona*2 dité, transporti, pajisjet
(veprim ndérsektorial) Per evente 1 5330 5,330.00
5.7.8 - Ekspert (1) p&r A3.2 Trajnim mbi parimet e zhvillimit t& géndruesh&m, duke pérfshiré turizmin e géndrueshém,
1 ekspert * (2 pérgatitje + 2 trajnime + 1 raport) (veprim ndérsektorial) Per dite 5 200 1,000.00
5.7.9 - A3.3 Trajnim pér Bazén e t& Dhépave té Turizmit né Elbasan (pér AL) : :
Akomodim/Vakt shtesé/Preferime pér 25 persona * 1 dité (veprim.ndérsektorial) Per evente 1 2120 2,120.00
5.7.10 - Ekspert (1AL) pér Trajnimin A3.3 mbi Bazén e t& Dhénave té Turizmit, 1 ekspert * (2 pérgatitje + 1 trajnim + 1
raport) {veprim ndérsektorial) Per dite 4 200 800.00
5.7.11 - A3.4 Eveniment mentorimi pér Bashképunimin Ndérkomunal dhe Rajonal né Turiz€m né Krushevé (pér MK)
Akomodim/Vaki shtesé/Preferime pér 25 persona*1 dité,
(veprim ndérsektorial) Per evente 1 1410 1,410.00
5.7.12 - Ekspert (1) pér A3.4 Mentorim pér Bashképunimin Ndérkomunal dhe Rajonal né Turizém (pér MK), 1 ekspert *
(2 pérgatitie + 1 trajnim + 1 raport + 10 dité mentorim individual), (veprim ndérsektorial) Per dite 14 200 2,800.00
5.7.13 Praktikanté (Té mésuarit duke béré - Planifikimi, menaxhimi, zbatimi T projektit, monitorimi dhe vlerésimi) 4
praktikants * 6 muaj Per muaj 24 200 4,800.00] Per month 24 200 4,800.00
5.7.14 - A4.1 Ekspertizé (1MK) Konsultim me Palét e Interesuara dhe Hartimi i njé Memorandumi pér Bashképunim,
(12 dité konsultime né terren/online + 1 dité aktivitet p&r memorandumin + 3 dité pérgatitje pér tryezén e rrumbullakét
+ aktivitet) Per dite 12 200 2,400.00] Per dite 12 200 2,400.00
5.7.15 - A4.2 Memorandum Bashké&punimi - Ceremonia e Nénshkrimit Per evente 1 3225 3,225.00] Per evente 1 3225 3,225.00
5.7.16 - A4.3 Diskutim né tryezé té rrumbullakét né Elbasan, 33 persona * 1 dité (akomodim i pjesshém) Per evente 1 2825 ] 2,825.00] - Per evente 1 2825 2,825.00
5.7.17 - Ad.4 Zhvillimi | Kanaleve t& Komunikimit - Fadja e Rrjetit né faget e internetit (& Bashkise Per artikuj 1 2500 2,500.00
5.7.18 Ekspertizé pér dosjen e prokurimit ~22, *800eur Per dosje 22 800 17,600.00] Per dosje 12 800 9,600.00
5.7.19 Takime koordinuese, Dreka/Darka 8 * 18 vakte Per person 144 25 3,600.00] Per person 54 25 1,350.00
5.8. Veprimet e dukshmerise
5.8.1 Fushate
5.8.1.1 Eksperté fushatash 1-2 dit& né muaj, pérgatitin pérmbajtje/kreativitete/informacion grafik, media sociale, né njé
afat kohor prej 28 muajsh. Per ditet 32 200 6,400.00] Per ditet 12 200 2,400.00
5.8.1.2 Zhvillimi | Strategjisé s& Marketingut t& Fushatés dhe Planit t& Veprimit t& Fushatés né Mediat Sociale Per ditet 20 200 4,000.00f Per ditet 20 200 4,000.00
5.8.1.3 Pérgatitja e Paketave t€ Vizibilitetit dhe materialeve promovuese (broshura, fletépalosje dhe postera) Per ditet 1 8500 8,500.00] Per artikull 0.5 8500 4,250.00
5.8.1.4 Planifikimi dhe zbatimi | fushates ne mediat sociale Per artikull 1 2500 2,500.00] Per artikull 0.3 2500 750.00
5.8.1.5 Bashképunim me influencues dhe blogeré pér projektin Per artikull 1 4000 4,000.00] Per artikull 0.3 4000 1,200.00
5.8.1.6 Angazhim mediatik Per artikull 1 7500 7,500.00] Per artikull 0.5 7500 3,750.00
5.8.1.7 Prodhimi i videove/reklamave promovuese me cilési t€ larté Per artikull 10 400 4,000.00} Per artikull 5 400 2,000.00
5.8.1.8 Dizajn Grafik i mesazheve kryesore, materialeve krijuese / dukshmérisé / tabelave reklamuese etj. Per artikull 40 70 2,800.00] Per artikull 20 70 1,400.00
5.8.2 Eksperté rajonalé t& PR pér bashkité 4 dité né muaj né njé afat kohor prej 25 muajsh Per ditet 100 150 15,000.00f Per ditet 60 150 9,000.00
5.8.3 Tur familjar (18 persona, 3 dité) Per evente 1 17728 17,728.00
5.8.4 Ngjarja hapése - konferencé pér shtyp / Dita e Funeralit / Ngjarja mbyllese Per evente 3 1700 5,100.00] Per evente 1 1700 1,700.00
Nenfotall Kostiotdera,sherime= = e e e e e e e e e e el e e e s ~78,230.00
3. Te tjera
3.1.1 Krijimi i nj& vendi t& ri pér nisje parashutash - Krushevé Per artikull 1 140700 140,700.00} Per artikull 0.8] 140,700.00 112,560.00
3.1.2 Peizazh urban dhe drita LED té njé pjese t& qendrés sportive-rekreative t¢ Gumenjés Per artikull 1 63860 63,860.00} Per artikuil 0.8 63,860.00 51,088.00
3.1.3 Mbikéqyrja e punimeve (6.11+6.12), rreth 5% e kostos sé& punimeve Per artikull 1 10000 10,000.00] Per artikull 0.8 10,000.00 8,000.00
3.2.1 ‘Zhvillimi i Parkut t& Aventurés né Funar:: : Per artikuil 1 1563801 156,380.00] - Per artikull 0.8} :156,380.00 125,104.00
3.2.2 Duke iu afruar vendit, parkimi, : Per artikull 1 39520 39,520.00| Perartikull 0.8 39,520.00 31,616.00
3.2.3 ‘Vendosja e sin ahstlkes sé shtigjeve pér né kanionet e Do ajve Perartikull : 1 4100 4,100.00] - Perartikull 0.8 4,100.00] ~ 3,280.00
f. Nentotah i kostove té pranueshme dlrekte te Vepnmlt (1 -6) ___f_w
3. Kosto indirekte18 (maksimumi 7% e 7, néntotali i kostove t& drejtpérdrejta t& pranueshme té Veprimit) 6.54% 50,852.00 32,023.00
June 2022
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9. Kostdt totale té pranueshme té Veprimit, duke pérjfshtuar punéne re;erVééfdhé Vullnétaréve (7+ 8) . ‘ . . , - 7 ,'~'i:8‘28;399.00r“ o ’ :‘,521,66'1’¢00
10.1 Dispozicion pér rezervé emergjence19 (maksimumi 5% e 7 ‘Néntotali i kostove t& drejtpérdrejta t& pranueshme
0.58% 4,805.00

té Veprimit')
10.2 Puna e Vullnetareve *° Per day Per day I - ]

. 83320400]

r1’1. Totali i kostove té pranueshme (8+10.1+10.2) .

12. - Taksat "'

Kontributet né natyre 2 _ ‘ _ _ - N _ — ]
13. Totali i kostove té pranuaraii té Veprimit (11+12)20 .. . - . 833204000 _ 521,667.00
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<Name of the lead applicant> <Title of the application> <Name of the call>

1. The description of items must be sufficiently detailed and all items broken down into their main components. The number of units and the unit value must be specified for each item depending on the indications provided. The budget has to include costs related to
the action as a whole, regardless of the part financed by the contracting authority.

2. This section must be completed if the action is to be implemented over more than one reporting period (usually 12 months). For actions whose duration is up to 12 months, the columns F, G, H & | of the budget format could be deleted.
3. The budget may be established in euro or in the currency of the country of the contracting authority. Costs and unit values are rounded to the nearest euro cent and whenever possible values should be confined to natural numbers.

4. If staff of the lead applicant, co-applicants and affiliated entities are not working full time on the action, the percentage should be indicated alongside the description of the item and reflected in the number of units (not the unit value). For instance, the number of
units to be computed for a staffer contributing with 25% of his or her working time during the 12 months of a project would be 3, while the unit costs would stilt be his or her gross monthly salary. Please note that in some occasions the staff couid be devoted to the

project activities for only a certain number of working days. In the latter case, we are not dealing with salaries any more but with daily fees.

5. Indicate the country where the per diems are incurred-
Per diems are not considered a simplified cost option for the purposes of Union financing when the grant beneficiary reimburses a fixed amount to its staff according to its staff rules and asks for the reimbursement of that same amount in the action budget. That is

an actual cost.
Otherwise, if the beneficiary proposes a reimbursement on the basis of simplified costs option (for instance a "unit cost"), it must specify "UNIT COST per diem" in the "unit value" column and the applicable rates (in any case the final eligible cost may not exceed the

rates published by the European Commission at the time of contract signature).
6. Costs for C02 offsetting of air travel may be included. C02 offsetting shall in that case be achieved by supporting CDM/Gold Standard projects (evidence must be included as part of the supporting documents) or through airplane company programmes when

available. Indicate the place of departure and the destination. If information is not available, enter a global amount.
Please consult with the contracting authority about the maximum unit cost per kilometre that you can charge in the budget when using the organisation's or a private vehicle. This UNIT COST will cover the expenses associated with fuel consumption and

depreciation costs. Other expenses (motorway tolls, parking, ferry crossings, etc.) can also be reimbursed on presentation of the corresponding supporting documents.

7. Please separate cost for purchase or rental.
8. Specify the typology of costs or services. Global amounts will not be accepted. Fees or remunerations for consultants, external experts, trainers or researchers involved in the activities of the operation must be presented under this budget heading. Please note

that you must include an allocation for expenditure verification when the amount of the EU grant requested exceeds EUR 100,000.
For activities related to the purchase of external expertise (services such as consultancies, studies, research, designs, web development, etc.) and the organisation of events (meetings, seminars, press conferences, awareness campaigns, training), any global sum

displayed in the budget of the action must be duly substantiated in the adjacent spreadsheet, named "Justification".

9. Only indicate here when fully subcontracted.

10. Communication and visibility activities should be properly planned and budgeted at each stage of the project implementation. The contracting authority expects to see costs for this purpose in the budget breakdown.

11. Only to be filled in when provided for in the call for proposal (i.e. taxes are not eligible and the beneficiary(ies) can show they cannot reclaim them). Please see glossary of terms (Annex A 1) of the Practical Guide to contract procedures for EU external actions for
the definition of taxes. Please note that direct taxes are not included (such as taxes on salary of staff working for the action which are part of the gross salary). Note: Where the call for proposal does not exclude the coverage of taxes and the beneficiary can show it
cannot reclaim, taxes may be eligible and should be included in each relevant heading. Taxes that can be reclaimed are not considered as eligible nor accepted costs.

12. Only to be filled in when contributions in kind may be accepted as co-financing. The amount indicated must be identical to the one indicated in worksheet 3 "expected sources of funding". This line doesn't include contributions in kind in the form of volunteers’

work that must be presented in budget line 10.2.
13. Use "UNIT COST per flight/month/kit etc..." or "LUMPSUM" in case of simplified cost options. Use different lines for each type of simplified cost options and per beneficiary. In worksheet 2, the methods used to determine and calculate them must be clearly

described and substantiated and the beneficiary proposing and using them must be univocally identified (for more guidance see Annex K - Guidelines-Checklist for simplified cost options).

14. If accepted and subsequently provided for in Article 7.1 of the special conditions, costs actually incurred in relation to a project office used for the action or a portion of these costs can be declared as direct eligible costs by applying a cost apportionment

approach. Only one office with related costs may be funded under this BH.

Examples of possible cost distribution keys are:
- the number of staff assigned to the action as a percentage of the maximum total number of staff that could work in the project office;

- the office space occupied for the purpose of the action as a percentage of the total available office space.

A description of the project office, the services or resources it makes available, its overall capacity (where applicable), the costs to be apportioned and the proposed distribution key have to be included in the proposal.

The proposed cost apportionment approach has to be presented as an annex to the Budget. The budgeted amount of the costs for which apportionment is proposed has to be indicated in the column "TOTAL COSTS" and "APPORTIONMENT" has to be indicated in
the column "units”. The proposed cost apportionment approach will be assessed by the evaluation committee and the contracting authority. If the proposed cost apportionment approach is not accepted, there are two options: 1) adjust the distribution key in line with

the conclusions of the evaluation committee; 2) exclude the costs from the budget.

15.Include here the costs of the volunteers' work if this type of contribution in kind is allowed. Volunteers’ work shall be declared as eligible cost, but set aside of the direct costs as the calculation of indirect costs does not apply. Volunteers' work may comprise up to

50 % of the co-financing and shall be declared as unit cost as defined and authorised by the European Commission at the following address:
https://ec.europa.eu/transparency/regdoc/?fuseaction=list&coteld=3&year=2019&number=2646&version=ALL&language=en.

16. Actual costs of fuel, registration, insurance or maintenance of one vehicle can be charged under the budget line 4.1 when no unit cost is applied for travel per kilometre and the latter vehicle is fully and exclusively devoted to the execution of the

operation.
17. Under the budget heading 6."Other", the applicants may consider including the costs associated to the undertaking of works, contest prizes, fees for participation in third parties' events or insurance policies not related to vehicles.

18. The indirect costs for the action are those eligible costs which may not be identified as specific costs directly linked to the implementation of the action and may not be booked to it directly. However, they are incurred by the beneficiaries in connection with the
eligible direct costs for the action. They may not include ineligible costs or costs already declared under another costs item or heading of the budget of this contract.

19. A reserve for contingencies and/or possible fluctuations in exchange rates not exceeding 5 % of the direct eligible costs may be included in the budget for the action to aflow for adjustments necessary in the light of unforeseeable changes of circumstances on
the ground. It can be used only with the prior written authorisation of the contracting authority, upon duly justified request by the coordinator.

20. The budget headings 12 and 13 can be deleted when the taxes are not eligible and can be reclaimed from the tax authorities, and when the contributions in-kind are not eligible costs.

NB: The Beneficiary(ies) alone are responsible for the correctness of the financial information provided in these tables.
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REPUBLIKA E SHQIPERISH

BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL

Neb4 (B Prot Elbasan mé_/_Z /12/2025
RELACION
Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkisé pér muajin NENTOR 2025

KESHILLIT BASHKIAK

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin nr. 57/2019 “Pér asistencén
sociale né Republikén e Shqipérisé” , V.K.M nr. 597, daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e
procedurave, t& dokumentacionit dhe t&€ masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe
pérdorimit t& fondit shtesémbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né
kriteret e VKB nr 23 daté 04.03.2025 “Mbi miratimin e kritereve t& dhénies sé ndihmés ekonomike
nga fondi i Bashkisg”

Propozojmé:

1. Té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i t& ardhurave té Bashkisé pér muajin
NENTOR 2025 gjithsej 97 familje me njé fond gjithsej 282.000 leké .
Kéto jané familje shumé t& varféra t& cilat nuk kané mundési t& aplikojné né sistemin e
ndihmés ekonomike pasi pér shkaqe t&€ ndryshme sociale, shéndetésore dhe ekonomike, njé
anétar madhor nuk &shté prezent gjaté aplikimit .
Kéto jané raste t& grave té braktisura nga bashkéshortét e tyre dhe anasjelltas, familje t&
cilat kané né pérbérje t& tyre anétaré madhoré me probleme té shéndetit mendor t& cilét
largohen nga banesa pa adresé fikse, familje qé kané né pérbérje t& tyre anétaré madhoré me
probleme t& ndryshme sociale (alkooli, droga etj) t& cilét nuk jané né gjendje té paraqiten né
ditén e aplikimit t& ndihmés ekonomike né sistem.

2. Masa e pagesés pér té gjitha familjet pérfituese t€ jeté konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t&¢ dokumentacionit dhe t& masés mujore té
pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar
pér ndihmén ekonomike’ aragraﬁ IV pika 11.

Konceptoi:
Pranoi:
Konfirmoi:

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN
Nr Prot Elbasan mé /12/ 2025

PROJEKT - VENDIM

Nr. daté /12/ 2025

Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkisé pér muajin NENTOR 2025

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t€¢ datés  /12/2025 pasi shqyrtoi materialin e
paraqitur nga DSHKSK, bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin
nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipéris€”, V.K.M nr. 597,daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t¢ dokumentacionit dhe t&€ masés mujore t&
pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtes¢ mbi fondin e kushtézuar
pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né kriteret e VKB nr 23 daté 04.03.2025 “Mbi
miratimin e kritereve t€ dhénies s€ ndihmés ekonomike nga fondi 1 Bashkis¢”
VENDOSI

1. Té miratojé dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i t€ ardhurave t€ Bashkisé pér
muajin NENTOR 2025 pér 97 familje me nj€ fond prej 282.000 leké.

2 Masa e pagesés pér t€ gjitha familjet pérfituese t€ jet€ konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t€¢ dokumentacionit dhe t€ masés
mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t€ fondit shtes¢ mbi
fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike” paragrafi IV pika 11.

3 Ngarkohen pér zbatimin e ké&tij vendimi Drejtoria e Shérbimit Social dhe Drejtoria
e Financés.

4 Ky vendim hyn né fuqi menjé&heré.

Dr Shérbimeve Sociale  D.Shuli

Drejtori Juridik A.Hoxha Drejtori  Finance-Buxhet A. Merkja
Sekretar i Késhillit Bashkiak / Kryetari i Késhillit Bashkiak
Lutfi Lala

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al



BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E SHEERBIMEVE SOCIAL
SEKTORI I VLERESIMIT DHE PAGESAVE Ti NDIHMES EKONOMIKE
DHE AFTESISE SE KUFIZUAR

INFORMACION KRAHASUES PER NDIHMIEEN EKONOMIKE PER MUAJIN
NENTOR 2025

I.  Ndihma ekonomike nga fondi i kushtézuar pér muajin NEENTOR 2025

Nentor 261 familie fondi 1.219.032
Tetor 266 familie  fondi 1.261.284

Pér muajin Néntor 2025 kemi 5 familje mé pak se muaji paraardhes qé
propozojmé té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi | kushtézuar.

Fondi éshté 42.252 leké mé pak se muaji paraardhés.

Familjet e larguara nga ndihma ekonomike nga fondi | kushtézuar jané:

1. Ndrigim Bodurri (nuk paraqitet)

2. Naim Tashi (aplikon né sistem)
3. Ardjan Debrova (nuk paragitet)

4. Leonard Kygyku (nuk paragitet)

5. Lorenc Idrizi (nuk paragitet)

6. Astrit Debrova (nuk paragitet)

7. Kastriot Tashi (nuk paraqitet)

8. Arben Llapushi (nuk paragitet)

9. Alban Xheleku (nuk paragitet)

10. Shpresa Koburja (nuk paragitet)
11.Eldisa Zerja (aplikon ne system,me urdher mbrojtje)

II. Ndihma ekonomike nga fondi i Bashkisé& pér muajin Néntor 2025

Nentor 97 familje fondi 282.000
Tetor 105 familje fondi 296.000




P&r muajin Néntor 2025 kemi 8 familje mé pak se muaji paraardhes qé
propozojmé té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i Bashkisé.

Fondi i shpenzuar &éshté 14.000 lek& mé pak se muaji paraardhés.

Familjet e larguara nga ndihma ekonomike nga fondi | Bashkisé jané :

Valentina Kotorri
Zenun Xhaka
Staver Dedja
Arben Kishta
Lulzim Cani
Kimet Lamgja
Fatmir Tashi
Bledar Ligi

. Agron Muga

10. Klaudjon Kygyku
11. Lutfi Duraku

12. Ruzhdi Kuda
13.Jeran Sula

14. Kujtim Doka
15.Ymer Kasneci
16. Sami Molla
17.Halim Budani
18. Behar Laloshi
19. Dritan Gjini

20. Lorenc Kashari
21.Muharrem Bami
22. Sajmir Duli

23. Mariglen Rakipi
24.Bashkim Hida

©ooNOGOhAOWODN=

Konceptoi

Specialiste Ermira Dika

érﬁ@/ 1o

(perfitues né sistem)
(aplikon né sistem)
(aplikon ne sistem)
(nuk paraqitet)

(nuk paraqitet)

(nuk paragitet)

(nuk paraqitet)

(nuk paragitet)

(nuk paraqitet)

(nuk paraqitet)

(nuk paraqitet)

(nuk paraqitet)

(nuk paragitet)

(nuk paraqitet)

(nuk paraqitet)

(nuk paragitet)

(nuk paraqitet)

(nuk paraqitet)

(nuk paragitet)
(nuk paragitet)
(perfitues ne sistem)
(perfitues né sistem)
(aplikoi né sistemt)
(aplikoi né sistem)

Pérgjegjése Sektori
Miranda Du



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL

Nr.Prot é i / 2 Elbasan mé& L,Z_/ 12/2025

RELACION

Mbi dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i Kushtézuar pér muajin NENTOR 2025

KESHILLIT BASHKIAK

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nenin 21 t& ligjit nr. 57/2019 “Pér
asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé” , V.K.M nr. 597, dat& 04.09.2019 “Pér pércaktimin e
procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe
pérdorimit t& fondit shtes¢ mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né
kriteret e VKB nr. 24 daté 04.03.2025 “Mbi miratimin e kritereve t& dhénies s& ndihmés ekonomike
nga fondi i kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike”, paragesim per miratim propozimin e familjeve
ge do trajtohen nga fondi i kushtezuar.

L.

Konceptoi: M.Duka(”

Pranoi:

Miratoi:

Té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i Kushtézuar pér muajin NENTOR 2025,
261 familje me njé fond prej 1.219.032 leké.

Kéto jané familje t& varfra té cilat kané aplikuar né sistemin e ndihmés ekonomike dhe pér
shkak se nuk kan& marré pikét e mjaftueshme, nuk jané kualifikuar pérfitues té ndihmés
ekonomike nga sistemi i pikézimit.

Kéto jané kryesisht familje me njé ose dy antaré. Pra kétu kemi familje t& cilat jan€ me njé
anétaré, si femrat ose meshkujt né moshé t& madhe t& pamartuar ose t¢ divorcuar, té cilét
kané ose jo njé ose dy fémijé né ngarkim ; personat mbi moshé pune t€ cilét nuk kané
pérfituar pension pleqérie .

Masa e pagesés pér té gjitha familjet pérfituese t& jeté konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t&¢ dokumentacionit dhe t& masés mujore t&
pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér
ndihmén ekonomike” paragra 11V pika 11.

ml."‘ —'—

D.Shulic—¢p&] “
D.Rroseni « ()

ZV/ KRYETARI

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN
Nr Prot Elbasan mé /12/ 2025

PROJEKT - YENDIM

Nr. daté /12/2025

Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar pér muajin NENTOR
2025

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t&€ datés  12/2025 pasi shqyrtoi materialin e
paragitur nga DPPSSSHKI, bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
nenin 21 t& ligjit nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipéris¢” V.K.M nr.
597, daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t€ masés
mujore té pérfitimit t&€ ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesémbi fondin e
kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né kriteret e VKB nr. 24 daté
04.03.2025 “Mbi miratimin e kritereve t& dhénies s¢ ndihmés ekonomike nga fondi i1
kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike”

VENDOSI

1. Té miratojé dhénien e ndihmés ekonomike nga fondet e kushtézuara pér muajin
NENTOR 2025 pér 261 familje me njé fond prej 1.219.032 leké.

2. Masa e pagesés pér té gjitha familjet pérfituese té jet€ konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t&€ dokumentacionit dhe t&€ masés mujore
t& pérfitimit té¢ ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtes€¢ mbi fondin e
kushtézuar pér ndihmén ekonomike™ paragrafi I'V pika 11.

3. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Shérbimit Social dhe Drejtoria e
Financés.

4. Ky vendim hyn né fuqi menj&heré.

Drejtori Sherbimit Social D.Shuli

Drejtori Juridik A.Hoxha Drejtori  Finance-Buxhet A. Merkja
Sekretar i Késhillit Bashkiak Kryetar i Késhillit Bashkiak
Lutfi Lala

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA PRONAVE PUBLIKE DHE STREHIMIT

Nr.p/‘f J £Prot. Elbasan, mé Z[//;.Z,Z.ZOZS.
RELACION

“Mbi dhénien né pérdorim (pa kundérshpérblim) té ambjentit me emértimin Ish-Godina e
Partive Politike (kati i treté), Z.K. 8524, Organizatés sé Veteranéve dhe Pasardhésve té LANC
nga Bashkia Elbasan”.

KIESHILLIT BASHKIAK

KETU
Té nderuar Késhilltareé,
Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” i ndryshuar; ligjin nr. 7850 daté

29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés sé Shqipérise”, i ndryshuar; V.K.M. nr. 416 daté
11.07.2007 “Pér miratimin e listés pérfundimtare té Pronave té Paluajtéshme té Shtetit qé
~ transferohen né pronési ose né pérdorim té Bashkisé Elbasan”, i ndryshuar, Drejtoria Pronave
Publike dhe Strehimit i relaton Ké&shillit Bashkiak t€ miratojé dhénien né pérdorim (pa
kundérshpérblim) té ambjentit me emértimin Ish-Godina e Partive Politike (kati i tretg),
7Z.K. €524, Organizatés s¢ Veteranéve dhe Pasardhésve t&¢ LANC.

Organizata ¢ Veteranéve dhe Pasardhésve t¢ LANC i éshté drejtuar Bashkis¢ Elbasan me
shkresén nr. 3283 Prot., daté 30.06.2025, kérkesé pér marrjen né pérdorim (pa kundérshpérblim)
t¢ ambjentit me emértimin Ish-Godina e Partive Politike (kati i tret€), Z.K. 8524, lagjja
“Partizani”, pér t’i pérdorur si zyra pér anétarét e késaj organizate e cila ka si veprimtari
hartimin, organizimin dhe realizimin e plan-kalendarit t& datave historike t& LANC né territorin
e Bashkis¢ Elbasan.

Pér sa mé sipér, Drejtoria Pronave Publike dhe Strehimit i relaton Késhillit Bashkiak t& miratojé
dhénien né pérdorim (pa kundérshpérblim) t€ ambjentit me emértimin Ish-Godina e Partive
Politike (kati i tret&), me sipérfage 205.6 m? ndodhur né lagjen “Partizani”, Z.K 8524, pér t’i
pérdorur si zyra pér anétarét e késaj organizate e cila ka si veprimtari hartimin, organizimin dhe
realizimin e plan-kalendarit t&€ datave historike t&€ LANC né territorin e Bashkisé Elbasan, pér
periudhén 2 (dy) vjegare nga data 01.01.2026 deri mé 31.12.2027 (planimetria bashkélidhur).

~

-~ ]/
z 4/
o) / /,,))
Konceptoi: G. Kerri ( %)‘aneshb 4 ™ A Pishaﬁﬂ
/ ¥ 4
Drejtoria P.P.S: G. Dyrmyshi g
Drejtoria P.Sh.M: S. Mehmeti
KRYETARI
Gledian Llatja

cAGNsu Bashibg Flhasar, Br “Q.5tafa”, Tel. +355 54 4liy]52, ¢-maii Fushiiaelposamelboycnl oo al wossn imeetbasir sove!
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BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E PRONAVEXRUBLIKE DHE STREHIMIT

Dr. GENTIAN DYRI\V
Ing. Gjeodet G ANX KERRI 1
Dt. 03/12/2 / 7
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KIiESHILLI BASHKIAK
Nr. Prot. Elbasan, mé___ . .2025.

PROJEKT - VENDIM
Nr. Daté: . 2025,

“Mbi dhénien né pérdorim (pa kundérshpérblim) té ambjentit me emértimin Ish-Godina e
Partive Politike (kati i treté), Z.K. 8524, Organizatés sé Veteranéve dhe Pasardhésve té
LANC nga Bashkia Elbasan”.

Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” 1 ndryshuar; ligjin nr. 7850 daté
29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés sé Shqipérisé”, 1 ndryshuar;, V.K.M. nr. 416 daté
11.07.2007 “Pér miratimin e listés pérfundimtare té Pronave té Paluajtéshme té Shtetit qé
transferohen né pronési ose né pérdorim té Bashkisé Elbasan”, i ndryshuar, Késhilli
Bashkiak né mbledhjen e tij t& datés . 2025 pasi mori né shqyrtim relacionin e
paragitur nga Drejtoria Pronave Publike dhe Strehimit “Mbi dhénien né pérdorim (pa
kundérshpérblim) té ambjentit me emértimin Ish-Godina e Partive Politike (kati i treté), Z.K.
8524, Organizatés sé Veteranéve dhe Pasardhésve t¢ LANC nga Bashkia Elbasan”.

VENDOSI:

1. Miratimin e dhénies né pérdorim (pa kundérshpérblim) t&¢ ambjentit me emértimin
Ish-Godina e Partive Politike (kati i tret&), me sipérfage 205.6 m? ndodhur né lagjen
“Partizani”, Z.K 8524, Organizatés s&¢ Veteranéve dhe Pasardhésve t€¢ LANC, pér t’i
pérdorur si zyra pér anétarét e késaj organizate e cila ka si veprimtari hartimin,
organizimin dhe realizimin e plan-kalendarit t& datave historike t&¢ LANC né territorin
e Bashkis¢ Elbasan, pér periudhén 2 (dy) vjegare nga data 01.01.2026 deri mé
31.12.2027 (planimetria bashké&lidhur).

2. Organizata e Veteranéve dhe Pasardhésve t¢ LANC nuk ka t& drejté t€ ndryshojé
destinacionin e objektit.
3. Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria Pronave Publike dhe

Strehimit.
4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

KRYETARI
Lutfi Lala

o ]
//

Konceptoi: G. Kerri &/ A. Braneshi (45
X/

A. Pislmﬁ

Drejtoria P.P.S: G. Dyrmyshi/ 4
Drejtoria P.Sh.M: S. Mehm
Drejtoria J.I: A. Hoxh&

Zv/Kryetar: K. Kr

- Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, T‘ﬁ/. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.ai web:www.elbasani.gov.al

3 I



